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GORENJSKA

Kupili bi novo 
sedežnico
Ker je dvosedežnica Šimnovec na 
Veliki planini v slabem stanju, 
upravljalec lastnici, to je Občini 
Kamnik, predlaga nakup nove, ki 
pa bi stala okoli 2,6 milijona evrov. 
Občinski svet bo o tem odločal na 
današnji seji.
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GG+

Živi za danes, načrtuj 
le za jutri
Marta Satler iz Škofje Loke s svojo 
vedrino in življenjskim optimiz-
mom kot prostovoljka že sedem 
let deli pozitivno energijo s paci-
enti na ljubljanskem onkološkem 
inštitutu. A to ni njena edina pro-
stovoljska vloga.

16

GG+

Na novo začela  
s humorjem
Bernarda Štrajhar iz Hruševke v 
Tuhinjski dolini je povsod, kjer se 
pojavi, zaslužna za smeh, dobro 
voljo in obilo energije. Nič poseb-
nega, če ne bi imela pri svojih 54 
letih za seboj življenjske zgodbe, 
kakršne ne privošči nikomur.
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ZADNJA

Dve toni hrane 
za lačne jeseniške 
družine
Na Jesenicah so v zadnjih dveh 
tednih prostovoljci zbrali že okoli 
dve toni hrane, ki jih v obliki pake-
tov delijo družinam v stiski. Odziv 
darovalcev hrane je neverjeten.
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VREME

Danes bo oblačno  
z rahlim dežjem, zapihal 
bo vzhodnik. Jutri se bo 
čez dan jasnilo, v petek 
pa bo sončno. 

7/13 °C
jutri: jasnilo se bo

V NOVEMBRU 2013

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Reformacija, ver-
sko, kulturno in politično 
gibanje iz 16. stoletja, ima 
tudi za Slovence velik po-
men, zlasti kulturni, saj 
smo v tem času dobili prvo 
slovensko knjigo, ki jo je 
spisal Primož Trubar. Prva 
knjiga v slovenskem jeziku 
in prva slovenska tiskana 
knjiga sploh predstavlja po-
memben mejnik v kultur-
ni in nacionalni zavesti Slo-
vencev, z njo je slovenščina 
postala knjižni jezik, zato 
praznik reformacije pra-
znujemo kot državni pra-
znik in ga zaznamujemo 

s slovesnostmi. Dan refor-
macije bodo drevi prosla-
vili v Prešernovem gledali-
šču v Kranju, kjer bo slav-
nostna govornica predse-
dnica vlade Alenka Bratu-
šek, v kulturnem programu 
bodo sodelovali več sloven-
skih igralcev in Mešani pev-
ski zbor France Prešeren.

Prvi november, prav tako 
državni praznik in dela 
prost dan, pa je dan spomi-
na na mrtve. Ob tej prilo-
žnosti se spomnimo svojih 
dragih umrlih, obiščemo 
njihove grobove s cvetjem 
in svečami, vrstijo se tudi 
uradne slovesnosti: v spo-
min padlim za Slovenijo, 

padlim v drugi svetovni voj-
ni, žrtvam povojnih pobojev 
ob grobiščih, odkritih v za-
dnjem desetletju, spomni-
mo pa se tudi pomembnih 
mož in žena, ki so zaznamo-
vali našo zgodovino. 

Omenjeni praznični dne-
vi zaradi ljudi, ki smo jih iz-
gubili, veljajo za žalostne 
in turobne. Vendar ni tre-
ba, da je tako: kljub temu 
se lahko veselimo življenja 
in si naredimo prijetne pro-
ste dni. Kakor si jih otroci, 
ki že od začetka tedna uživa-
jo prve počitnice v tem šol-
skem letu in si zadnji okto-
brski dan poživijo z dnevom 
čarovnic.

Prihajata praznična dneva
Jutri in pojutrišnjem si sledita dva državna praznika, dan reformacije in dan 
spomina na mrtve.

Ob dnevu spomina na mrtve so v Kranju položili cvetje k spomenikom pomembnih mož. 
Na sliki: polaganje venca k doprsnemu kipu Rudolfa Maistra. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Tržič – Občinski svet je prej-
šnji teden odločil, da obči-
na nadaljuje z 2,2 milijona 
vredno odškodninsko tožbo 
proti državi zaradi domnev-
nih napak sodišč v postop-
ku denacionalizacije Vile 
Bistrica. Občina Tržič bo po 
sklepu občinskih svetnikov 
državnemu zboru dala tudi 
pobudo za spremembo de-
nacionalizacijske zakono-
daje, ki bo omogočala retro-
gradnost že končanih dena-
cionalizacijskih postopkov, 
v katerih bi se ugotovilo, da 
so upravičenci za nacionali-
zirano premoženje v prete-
klosti že prejeli odškodnino, 
država pa jim je kljub temu 
premoženje vrnila v naravi. 

»Kot državni poslanec sem 
poskusil izpeljati tako spre-
membo zakonodaje, a so nas 
nasprotniki zavrnili, češ da 

gre za ideologijo. Jaz pa pra-
vim, da gre za katastrofo. Dr-
žava je namreč vrnila za pet-
sto milijonov premoženja, 

ki ji ga ne bi bilo treba, 
samo v Tržiču je iz nejasnih 
zgodb za petdeset milijonov 
evrov,« je dejal tržiški župan 
Borut Sajovic. 

Nekdanji protokolarni 
objekt Vila Bistrica je  sodi-
šče že leta 2005 pravnomoč-
no vrnilo pravnemu nasle-
dniku Leona Gassnerja, nje-
govemu pastorku Guyu Ma-
squereju, ta pa je vilo še pred 
pravnomočnim koncem de-
nacionalizacijskega postop-
ka leta 2008 prodal podje-
tniku Aleksandru Jerebu. 
Slednji je tedaj od Masque-
reja odkupil tudi terjatev do 
občine Tržič v višini 270 ti-
soč evrov zaradi nezmožno-
sti uporabe vile med letoma 
2000 in 2005. 

Do konca v boju za vilo
Občina Tržič naj nadaljuje sodno bitko za Vilo Bistrico, so odločili občinski svetniki. 

Vila Bistrica, odkar je v lasti podjetnika Andreja Jereba, 
sameva, z njenega pročelja pa je že začel odpadati omet, 
opozarjajo razočarani Tržičani. / Foto: Luka Rener �3. stran

PRILOGA

Pripravimo vozila na zimo
Tako kot vsako leto ob tem času tudi tokrat 
opozarjamo na zimo, na zimske vozne razmere, 
za zimo pripravljene avtomobile. Zdaj že vsi 
vemo, da morajo naši avtomobili od 15. novembra 
do 15. marca obvezno imeti zimske pnevmatike  

Strani 8–12

Svet v gibanju
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA BOBNAR iz Šenčurja.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Marjana Ahačič

Radovljica – »Ponosni smo, 
da smo partnerji podjetja 
Emma, kjer nam dajo vede-
ti, da nas imajo za odrasle, 
poslovne in sposobne. To, 
kar delamo v delavnicah var-
stveno delovnega centra v 
Radovljici, ni igra. Je služ-
ba, ki jo naši uporabniki je-
mljejo resno in odgovorno,« 
nekaj dni pred prvim no-
vembrom, praznikom, ka-
terega simbol so prav sve-
če, ki jih izdelujejo tudi upo-
rabniki VDC, odločno pove 

direktorica CUDV Matevža 
Langusa Slađana Anderle. 
Šestdeset pridnih rok izde-
luje sveče, ki jih nato zložijo 
na palete, naložijo na tovor-
njake in odpeljejo kupcem 
po vsej Evropi. 

Sodelovanje s podjetjem 
Emma se je začelo pred še-
stimi leti z le eno od faz se-
stavljanja sveč. Izkazali so 
se za odlične delavce: na-
tančne, točne pa tudi cenov-
no ugodne, zato se je sodelo-
vanje nadaljevalo in nadgra-
jevalo, pravi direktorica pod-
jetja Emma Tatjana Potokar. 

»Zdaj opravijo ves postopek 
sestavljanja sveče, dogovo-
rili pa smo se tudi za druge 
storitve, od urejanja okoli-
ce podjetja do čiščenja pro-
storov. Za nas so v svojih de-
lavnicah izdelovali tudi ime-
nitna poslovna darila. Vse 
opravijo enako dosledno in 
odgovorno.«

V Emmi na približno šest-
deset delavcev iz radovljiške-
ga VDC-ja danes gledajo kot 
na dobre in predane poslov-
ne partnerje. Pred tremi leti 
so jih prvič povabili na ogled 
proizvodnje v Lesce; pred 

koncem leta jim pripravijo 
sprejem in tudi letos je bilo 
tako. »Vem, koliko jim po-
menita glasba in ples,« z na-
smehom pove Tatjana Poto-
kar. Zato je bilo prejšnji pe-
tek v prostorih leške Emme, 
kjer sicer teče resna proizvo-
dnja ekoloških elektronskih 
in solarnih nagrobnih sveč 
ter darilnega papirnega pro-
grama, nenavadno živahno. 
Na srečanju je namreč za 
vrhunsko glasbeno-plesno 
razpoloženje na navdušenje 
vseh udeležencev poskrbel 
sam raper Rok Trkaj.

Cenjeno delo skrbnih rok
Sveče leškega podjetja Emma, skrbno in natančno sestavljene v radovljiškem varstveno delovnem 
centru CUDV Matevža Langusa, gorijo na grobovih po vsej Evropi.

Delavci radovljiškega varstveno delovnega centra v 
delavnicah Emme izdelujejo sveče. / Foto: Gorazd Kavčič

Na vsakoletnem sprejemu v Emmi je tokrat za zabavo 
poskrbel raper Rok Trkaj. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant, Jože Košnjek

Naklo – Akcijo, ki jo na Go-
renjskem koordinira Vesna 
Marčun, pripravljajo pod 
sloganom Pomagajmo ti-
stim, ki še lahko živijo, če ni-
smo mogli vsem, ki se jih te 
dni spominjamo. Pred po-
kopališči v Naklem, Podb-
rezjah in Dupljah bodo tako 
v četrtek in petek postavi-
li skrinjice za prostovolj-
ne prispevke.  V zameno bo 
vsak dobil zastavico sočutja, 
ki jo bo namesto svečke  lah-
ko pustil na grobu.

»Nismo proti krašenju 
grobov s svečami, ampak 
proti pretiravanju pri tem,« 
je poudarila Vesna Marčun. 
Zato se trudijo sredstva, ki 
jih ljudje namenjajo za na-
kup sveč, preusmeriti v ko-
ristne namene. »Namesto 
sveče, ki izgine, naj bi ljudje 
darovali za dober namen, 
ki ostane.« Polovico zbra-
nih sredstev bodo letos na-
menili helikopterski enoti 
nujne medicinske pomoči, 
drugo polovico pa bo občina 

Naklo podarila Bolnišnici za 
ginekologijo in porodništvo 
Kranj za nakup ročnega srč-
nega defibrilatorja. Poleg v 
Naklem bo akcija letos pote-
kala še v petih drugih obči-
nah, začeli pa so pred štiri-
mi leti v Zagorju. »Pobudni-
ca je Damjana Jelševar, ki jo 
je k temu spodbudila izku-
šnja iz Kanade, kjer name-
sto za sveče denar raje na-
menijo za določen namen,« 
je pojasnila Vesna Marčun. 
V preteklih štirih letih jim je 

z akcijo Manj svečk za manj 
grobov uspelo zbrati že prek 
27 tisoč evrov, ki so jih na-
menili za nakup defibrila-
torjev, EKG-aparatov, anti-
dekubitusnih blazin, speci-
alnih postelj za invalide in za 
raziskave rakavih obolenj.

Manjša sveča  
za človeško srečo

Prižiganje sveč in pla-
men prižgane sveče je iz-
raz duhovne povezanosti z 

umrlimi. Na grobovih svoj-
cev in prijateljev prižge-
mo še posebej ob prazniku 
vseh svetih na tisoče sveč. 
Spomin na pokojne s priž-
gano svečo je spoštljivo de-
janje, pravijo v slovenski 
Karitas, vendar ob tem po-
udarjajo, da lahko v času 
velike ogroženosti našega 
okolja in velikih gmotnih 
in moralnih stisk družin ob 
prazniku svetih vsaj maj-
hen plamen sveče lahko za-
gori tudi v obliki upanja za 
ljudi v stiski. Karitas zato 
vse ljudi dobre volje napro-
ša, da 1. novembra in sko-
zi vse leto na grobovih pri-
žigate manjše sveče ali eno 
manj in tako tudi z darom 
pomoči potrebnim počasti-
te spomin na mrtve. Tako 
zbrane prispevke za ljudi 
v stiski lahko namenite žu-
pnijski ali škofijski Karitas 
z ustreznim SMS-sporoči-
lom. Pomoč bo prejela šti-
ričlanska družina z dvema 
bolnima otrokoma, ki nima 
denarja za ogrevanje in pla-
čilo položnic.

Namesto sveč prostovoljni prispevek
Akciji Manj svečk za manj grobov so se že lani pridružili tudi na domžalskih pokopališčih, letos pa še 
na pokopališčih v občini Naklo.

Niso proti krašenju grobov s svečami, ampak proti 
pretiravanju pri tem. / Foto: Gorazd Kavčič

V eni izmed prejšnjih številk Gorenjskega glasa smo vas izzva-
li, naj nam napišete svoje mnenje o resničnostnih šovih, kot je 
Gostilna išče šefa. Prejeli smo precej vaših pisem, objavljamo 
pa mnenje Alme Džigal iz Škofje Loke, ki je napisala: »Mar-
sikdo ne ve, koliko dela, truda, znanja, razmišljanja, hitrosti, 
organizacije in ljubezni mora kuhar vložiti v jed, ki jo pripravlja. 
Delo je izredno težko, v kuhinjah so visoke temperature, ni 
klim, pa tudi prostora ni dosti v kuhinji, kjer se dvigajo veliki, 
težki lonci. Kuhar in pomočniki morajo skuhati vse, kar si 
gosti zaželijo, na koncu pa niso zadovoljni. Nezadovoljneže 
bi dala v kuhinjo delat, da bi videli, kaj je to garanje.« Zapisala 
je še: »Hrano moramo spoštovati. V življenju delajmo dobro 
in dobro se bo vrnilo.« Knjigo poleg Alme prejme še Milka 
Pernič iz Medvod, ki pravi, da bi tudi sama rada kaj skuhala 
od tega, kar vidi, toda tako hitro ne more slediti, zato ji bo 
knjiga v veliko pomoč. Vsem sodelujočim hvala za pisma, 
nagrajenkama pa čestitke!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 83 (18. 10.) z geslom Grrr, noč 
strašnih buč in čarovnic nagrajuje Evo Šemrl iz Kranja, Kata-
rino Jenko iz Kranja in Štefko Dolenc iz Žabnice. Čestitamo! 

O resničnostnih šovih

Mateja Rant

Koritno  – Šimen, ki je bil vča-
sih na Koritnem predvsem 
družinski praznik, je zdaj že 
osmo leto povezal vso vas. 
»Nekoč je vsaka vaška do-
mačija ob tem prazniku tako 
imenovano žegnanje zazna-
movala na svoj način, veči-
noma kot nedeljsko srečanje 
za širši družinski krog. Zdaj 
pa smo se odločili, da Šimna 
izkoristimo kot vzrok za va-
ško druženje in da se imamo 
lepo, ne da se zgolj vozimo 
mimo hiš drug drugega,« je 
razložila članica vaškega od-
bora Branka Smole.

Vaščani se tako zberejo na 
vrtu pri Hajnriharjevih ozi-
roma po domače pri Lesarje-
vih, vsak prinese s sabo kaj 
za pod zob, kuhajo golaž in 

pečejo kostanj. Za svojega 
zavetnika so si izbrali sv. Si-
mona oziroma Šimna, ki pra-
znuje konec oktobra, saj naj 
bi bil prav on zavetnik vseh 
vasi, ki nimajo svoje cerkve 
in med katere sodi tudi Ko-
ritno, je razložila Majda Haj-
nrihar in dodala, da so na ta 
dan njihove mame že včasih 
pekle flancate. Družinski do-
godek pa je pred leti prerasel 
v srečanje vseh vaščanov, ki 
se ga udeležijo vse generaci-
je, je dejala Branka Smole. 
Letos je dozorela še ideja, da 
bi se pobratili z drugimi va-
smi s tem imenom po Slove-
niji. »Menda naj bi bile še tri. 
Začeli smo z vabilom vašča-
nom s Koritnega pri Oplo-
tnici, a žal jim tokrat ni uspe-
lo priti,« je pojasnila Branka 
Smole.

Šimen jih je spet povezal
Na Koritnem pri Bledu so se vaščani zadnjo 
soboto v oktobru zbrali na vaškem semnju, ki so 
ga znova obudili pred osmimi leti.

Šimen je prerasel v druženje vseh vaščanov.
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Jasna Paladin

Kamnik – Dvosedežnica Ši-
mnovec na Veliki planini, ki 
jo upravlja družba Velika pla-
nina, je varna in ima obrato-
valno dovoljenje, ki velja do 
21. januarja 2015, a le, če bo 
naprava prestala vse predpi-
sane tehnične preglede. Nov 
pravilnik o tehničnih pregle-
dih žičniških naprav je rok 
za izvedbo izrednega pregle-
da na dvosedežnici določil za 
konec novembra letos. »Pre-
gled obsega popoln pregled 
naprave, še posebej natanč-
no se pregledujejo nosilni in 
trajno dinamično obreme-
njeni deli. Na dvosedežnici 
Šimnovec tak pregled pred-
stavlja demontažo vseh no-
silnih prečnih elementov na 
stebrih, demontažo in pre-
gled vseh nosilnih baterij in 
kolesnih sklopov, demonta-
žo obračalnega in pogonske-
ga kolesa ter razstavitev po-
gonskega sklopa, še posebej 

reduktorskega pogona. Vsi 
nosilni elementi in osovine 
morajo biti pregledani ma-
gnetoskopsko in vizualno. 
Tehnične službe družbe Ve-
lika planina so prvi del pre-
gleda opravile že spomladi 

letos, ob tem pa se je pokaza-
lo, da je naprava v slabem sta-
nju. Od 172 pregledanih ele-
mentov za stik vrvi in obeša-
la jih je le 123 ustrezalo stan-
dardom in so primerne za 
nadaljnjo uporabo, drugi so 

bili izločeni,« pravi direk-
tor družbe Dušan Bombač 
in ugotavlja, da so razlogi za 
ustavitev dvosedežnice Ši-
mnovec tudi v tem, da na-
prava ni bila skonstruirana 
za teren na Veliki planini, 
vzdrževanje je zaradi kon-
strukcijskih napak zelo dra-
go in tveganje je tudi v po-
slovnem smislu čedalje bolj 
nesprejemljivo. Zato v druž-
bi predlagajo, da se dotraja-
na dvosedežnica Šimnovec 
zamenja z novo. Ta bi po-
večala varnost in udobje po-
tnikov, odprla pa bi tudi mo-
žnost razvoja zimskega tu-
rizma, saj bi zaradi večjih ka-
pacitet lahko podražili smu-
čarske vozovnice. Okvirna 
cena nove naprave bi bila 
2,6 milijonov evrov, ker pa 
v družbi denarja zato nima-
jo, so se obrnili na lastnika. 
»Ker je Občina Kamnik iz 
proračunskih sredstev v pre-
teklosti družbi že namenja-
la 250 tisočakov letno, pre-
dlagamo, da s sklepom potr-
di zagotavljanje teh sredstev 
tudi v prihodnjih desetih le-
tih. Tako bomo lahko kupi-
li novo napravo, s tem pa je 
v veliki meri zagotovljeno 
tudi obratovanja celotnega 
centra v naslednjem desetle-
tju,« še pravi direktor. Sve-
tniki bodo o predlogu odlo-
čali na današnji seji.

Kupili bi novo sedežnico
Ker je dvosedežnica Šimnovec na Veliki planini v slabem stanju, upravljalec 
lastnici Občini Kamnik predlaga nakup nove, ki bi stala okoli 2,6 milijona 
evrov. O predlagani dokapitalizaciji družbe in hkrati o usodi Velike planine v 
naslednjem desetletju bodo svetniki odločali na današnji seji.

Dvosedežnica Šimnovec je bila zgrajena leta 1986 in je 
sestavljena iz komponent različnih proizvajalcev, zato 
sta servisiranje in menjava delov po standardih skoraj 
nemogoči, opozarjajo v vodstvu družbe Velika planina.

Sodišče je v tem prime-
ru že določilo odškodnino 
v višini 63 tisoč evrov, ven-
dar se je občina pritožila, ker 
da je v obnovo objekta vloži-
la vsaj dvakrat toliko denar-
ja. Po županovem mnenju 
je kranjsko sodišče storilo 
ključno napako med letoma 
2002 in 2004, ko je pravi-
co do vračanja v naravi dalo 
državi, ob obnovi postopka 
leta 2009 pa je bilo odloče-
no, da občina Tržič pri Vili 
Bistrica sploh nima pravne-
ga interesa. Nekdanji občin-
ski pooblaščenec Zorko Be-
nedičič je občinskim sve-
tnikom razložil, da so leta 
2009 le nekaj dni pred pet-
letnim zastaralnim rokom v 
londonskem arhivu našli pi-
sni dokaz, da je vdova Cve-
tana Gassner kasneje do-
bila skoraj 642 tisoč fun-
tov odškodnine in podpisa-
la tudi izjavo, da se odpove-
duje uveljavljanju vseh na-
daljnjih zahtevkov. Obči-
na Tržič je zato na sodišče 
takoj vložila zahtevo za ob-
novo denacionalizacijskega 
postopka, a jo je sodišče za-
vrnilo, izjalovili pa so se tudi 
vsi poskusi državnega pra-
vobranilstva. »Sodišče je od-
ločilo, da je šlo za premajh-
no skrbnost, in ga ni zani-
malo, da se teh dokumen-
tov pred odprtjem arhivov 
sploh ni dalo poiskati. Obči-
na se je tako z 2,2 milijona 
evrov vredno tožbo proti dr-
žavi zavarovala, da ji ne bo 
kdo spet očital, da se ni ob-
našala kot dober gospodar,« 
je pojasnil Benedičič.

Odvetnik Klavdij Jožef No-
vak iz odvetniške pisarne Če-
ferin, ki se je v imenu obči-
ne od prvega dne pravdal za 
Vilo Bistrico, je razložil, da je 
Masquere kot Gassnerjev de-
dič leta 1993 na občino vložil 
zahtevek za denacionalizaci-
jo po zakonu o denacionali-
zaciji, kasneje pa očitno ugo-
tovil, da pri tem ne bo uspe-
šen, in je leta 2000 vložil 
zahtevo tudi po zakonu o iz-
vrševanju kazenskih sankcij, 
ki ga je postavil v privilegiran 
položaj. Po tem zakonu je na-
mreč podlaga za vračanje kri-
vična kazenska obsodba, in 
ker je dediču uspelo razvelja-
viti nepravično sodbo zoper 
Lea Gassnerja na tedanjem 
vojaškem sodišču v Ljublja-
ni, s katero so nacionalizira-
li vse njegovo premoženje, 
mu je država vilo vrnila, če-
prav je bila zanjo že izplača-
na odškodnina. Pomagala ni 
niti pritožba občine na ustav-
no sodišče. »Ko danes pogle-
dam nazaj občina zaradi za-
konodaje ni imela nobenih 
možnosti ubraniti vile,« je 
ocenil odvetnik.

»Kamor gre bik, naj gre 
še štrik,« je bilo večkrat sli-
šati na seji občinskega sveta 
in temu reklu bo sledila tudi 
občina. Župan je že napo-
vedal, da bo občina naroči-
la izdelavo neodvisne ocene 
priznanega pravnika, ki naj 
bi dala odgovor, ali obstaja-
jo pravni temelji za uspeh: 
»Izdelava ocene naj bi stala 
sedem do osem tisoč evrov, 
a bo koristna. Morda nam 
pove, da naj raje odnehamo 
ali pa da imamo pravne mo-
žnosti za končno zmago.«

Do konca v boju za vilo
�1. stran

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Izbira izvajal-
ca za nadaljevanje gradnje 
Poljanske obvoznice, po-
tem ko je med gradnjo pro-
padlo podjetje Primorje, se 
neuspešno vleče že od pr-
vega razpisa avgusta lani. 
Na tokratnem razpisu, ko 
je kandidiralo pet ponudni-
kov, je izbrana Gorenjska 
gradbena družba s partner-
jema OHL ŽS in Iskra Sis-
temi. Zakaj takšna odločitev, 
je na včerajšnji novinarski 
konferenci pojasnjeval Gre-
gor Ficko, direktor Direkcije 
RS za ceste, s sodelavko Ire-
no Zore Willenpart ter žu-
panom občine Škofja Loka 
Mihom Ješetom s sodelavko 
Zdenko Lukančič.

Ponudbe tokratnega raz-
pisa so odpirali 9. septem-
bra, odločitev pa sprejeli 23. 
oktobra po natančnem pre-
gledu več kot tisoč strani do-
kumentacije, je skušal Fic-
ko razbliniti dvome o dol-
gotrajnem postopku izbi-
re, ki pa je po njegovih be-
sedah končan v zakonitem 
roku. Da so izbrali Gorenj-
sko gradbeno družbo, ne pa 
za tristo tisoč evrov cenejše 
bosansko gradbeno podjetje 

Integral Inženiring, pa po-
jasnjuje z zahtevanimi re-
ferencami. Integralova po-
nudba namreč ni ustrezala 
referencam glede elektroin-
štalacijskih del v predorih, 
prav tako ne ponudba nji-
hovega partnerja, gradbene-
ga podjetja Gorenjc, v zvezi 
z gradnjo vodovodov. Po tra-
si obvoznice namreč poteka 
tudi vodovod in je bil v po-
godbi že tedaj, ko je drugo 
in tretjo etapo začelo graditi 
ajdovsko Primorje. Pri izbi-
ri ponudnika je po njegovih 

besedah najpomembneje, 
da izberejo takšnega, ki bo 
res sposoben zgraditi obvo-
znico s predorom vred. Gre-
gor Ficko je omenjal  tudi 
»omrežja«, ki naj bi mini-
rala investicijo, a podrob-
neje o njih ni želel govori-
ti. Dejal je le, da je direkcija 
pristojnim preiskovalnim 
organom in komisiji za pre-
prečevanje korupcije v zve-
zi s tem že posredovala pri-
jave. Izbira izvajalca posta-
ne pravnomočna v osmih 
dneh od izbire. Medtem so 

dobili  dve zahtevi za vpo-
gled v dokumentacijo. Na 
vprašanje, ali pričakuje pri-
tožbo, Ficko odgovori pritr-
dilno. Kakšna bo v primeru 
ugoditve morebitni pritožbi 
usoda Poljanske obvoznice, 
pa pravi: »Če do 31. decem-
bra 2013 ne bo podpisana 
pogodba z izvajalcem, pro-
jekt ne bo izvedljiv v načrto-
vanem času.« To je do kon-
ca leta 2015, do kadar lahko 
za 27 milijonov evrov vre-
den projekt črpajo evropski 
denar.

Pri izbiri odločile reference 
Direktor Direkcije RS za ceste Gregor Ficko je včeraj v Škofji Loki pojasnil, zakaj je razpisna komisija za 
nadaljevanje del pri gradnji obvoznice izbrala Gorenjsko gradbeno družbo. 

Na novinarski konferenci v Škofji Loki o izbiri izvajalca za obvoznico (od leve): Irena Zore 
Willenpart, Gregor Ficko, Miha Ješe in Zdenka Lukančič / Foto: Gorazd Kavčič 
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Kokrica – »Štirideset let je 
kar dolga doba, kar pa ne po-
meni, da je šola za v penzi-
on. Pomembno je, da se do-
bro drži in da bo lahko doča-
kala tudi petdeset in sto let. 
Vendar šola niso zidovi, to 
so predvsem učenci, učitelji, 
starši in vsi drugi, ki polnijo 
te prostore in iz zidov nare-
dijo šolo. Vsem skupaj česti-
tam ob štirideseti obletnici 
in vas že danes vabim na pet-
desetletnico, ki jo bomo pra-
znovali z novo telovadnico,« 

je v pozdravu številnim zbra-
nim na četrtkovi osrednji 
prireditvi ob praznovanju 
štiridesetletnice podružnič-
ne šole Kokrica zaželel rav-
natelj Osnovne šole Franceta 
Prešerna Kranj Aleš Žitnik, 
saj podružnična šola na Ko-
krici spada pod okrilje kranj-
ske Prešernove osnovne šole. 

Šola je svoja vrata odprla 
25. avgusta 1973, prvo leto jo 
je v dveh izmenah obiskovalo 
196 učencev. V tem šolskem 
letu šolo obiskuje 164 učen-
cev, poleg tega jih 67 obisku-
je tudi vrtec. »Šola na Kokrici 

je pomembno prispevala k 
družbenem življenju. V so-
delovanju z nekdanjim rav-
nateljem Andrejem Biten-
cem je bilo leta 1984 pod vod-
stvom mentorja Staneta Ko-
larja ustanovljeno društvo 
Mladi gasilec. Šola odlično 
sodeluje s Turističnim dru-
štvom Kokrica, domačo kra-
jevno skupnostjo ter z mno-
gimi nevladnimi organizaci-
jami,« je ob čestitkah seda-
njim in nekdanjim zaposle-
nim ter šolarjem poudarila 
podžupanja Nada Mihajlović 
ter ravnatelju Alešu Žitniku 

ter pomočnici ravnatelja na 
podružnični šoli Kokrica Di-
jani Korošec podarila pod-
kvico ter dodala, da upa, da 
jim bo prinesla srečo tudi pri 
želji, da čim prej dobijo novo 
telovadnico. 

Praznovanje na Kokrici 
se je sicer začelo že prejšnji 
ponedeljek, ko so predstavi-
li športne dejavnosti šole, se 
nadaljevalo s torkovim glas-
benim popoldnevom, sredi-
no likovno razstavo Lojzeta 
Dežmana, ki jim je poklonil 
dvajset slik, in v petek kon-
čalo z dnevom odprtih vrat. 

Šola 40 let združuje krajane
Ob praznovanju štiridesetletnice podružnične šole Kokrica, ki sodi pod okrilje Osnovne šole Franceta 
Prešerna Kranj, so si za nov okrogli jubilej zaželeli praznovanje z novo telovadnico.

Za lepo prireditev so ob 40-letnici podružnične šole Kokrica minuli četrtek poskrbeli tako najmlajši iz vrtca kot šolarji.

Mateja Rant

Radovljica – Z namenom 
promocije poklicnih in stro-
kovnih šol ter njihovih pro-
gramov so že tretje leto pri-
pravili Vrtiljak poklicev, ki 
so ga letos gostili na Srednji 
gostinski in turistični šoli 
Radovljica, pri organizaciji 
pa jim je na pomoč prisko-
čila tudi Ekonomska gimna-
zija in srednja šola Radovlji-
ca. Učencem so poskušali na 
čim bolj zanimiv način pred-
staviti poklice, za katere iz-
obražujejo na Gorenjskem. 
Med drugim so se učenci 
lahko udeležili 27 delavnic, 
kjer so tudi praktično spo-
znali posamezne poklice.

»Povabili smo učence vseh 
gorenjskih osnovnih šol. 
Odzvalo se je 16 šol, tako da 
smo danes gostili okrog 850 
devetošolcev. Poklice so jim 
predstavili kar dijaki sami, 

pri čemer je samo z naše šole 
sodelovalo prek sto dijakov,« 
je razložila ravnateljica sre-
dnje gostinske in turistične 
šole Marjana Potočnik. Za 
promocijo poklicev že takoj 

na začetku šolskega leta so 
se odločili, ker je ob informa-
tivnih dnevih v februarju za 
to že prepozno, je poudari-
la. »Takrat je namreč večina 
učencev že odločena, kam se 

bo vpisala. Tu pa imajo res 
možnost spoznati skoraj vse 
poklice.« Vsak učenec si je 
lahko izbral dve delavnici in 
pri dejavnostih tudi aktivno 
sodeloval. V spremstvu dija-
kov so tako učenci »odkriva-
li« Radovljico, pekli slašči-
ce, izdelovali pručke, se pre-
pustili stilski preobrazbi ali 
se zgolj »igrali« v učilnici, ki 
so jo za potrebe predstavitve 
poklica vzgojitelja spreme-
nili v igralnico. Po besedah 
Marjane Potočnik so bile 
najbolj obiskane prav njiho-
ve delavnice, ki so jih pripra-
vili iz kuharstva, strežbe in 
vodenja po Radovljici, veli-
ko zanimanje je vladalo še 
za delavnici, na katerih so 
se predstavljali vzgojitelji 
in medicinske sestre, učen-
ce pa so pritegnili tudi pokli-
ci, za katere izobražujejo na 
Ekonomski gimnaziji in sre-
dnji šoli Radovljica.

Učenci spoznavali poklice
Na Vrtiljaku poklicev v Srednji gostinski in turistični šoli Radovljica so minuli torek predstavili poklice, 
za katere se je mogoče izobraževati na Gorenjskem.

Na Vrtiljaku poklicev v Srednji gostinski in turistični šoli 
Radovljica so imeli učenci možnost spoznati različne 
poklice. / Foto: Gorazd Kavčič
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Odgovor na članek Plevelu 
klici podpore, a tudi očitki, ki 
je bil v Gorenjskem glasu obja-
vljen v petek, 25. oktobra 2013.
Tomaž Plevel povem sledeče: 
Podjetja ne nameravam zapi-
rati zaradi nelegalne gradnje, 
temveč zaradi prostorske sti-
ske, saj je poslovanje našega 
podjetja brez skladišča ne-
mogoče in tudi neekonomič-
no. Želim poudariti, da naj 
državni birokrati ne jemljejo 
volje do dela tistim, ki še de-
lamo in ustvarjamo delovna 
mesta. Lastnik črne gradnje 
nisem zato, ker se požvižgam 
na predpise, ampak zaradi 
nemogoče zakonodaje na po-
dročju urbanizma in izdaje 
gradbenih dovoljenj. Tudi 
delavci so začudeni nad pisa-
njem o slabi plači, saj je njiho-

Odgovor Tomaža 
in Staneta Plevel

Stane Plevel z dokumentacijo, ki jo je prinesel v uredništvo. 

PREJELI SMO

va plača povprečna in redno 
izplačana, kakor so plačani 
tudi prispevki iz tega naslo-
va. Nočem biti junak, temveč 
želim samo opozoriti na ne-
vzdržne razmere v podjetni-
štvu in kmetijstvu predvsem 
zaradi neplačevanja in stalno 
nekih novih predpisov in za-
konov, ki nas samo omejujejo. 
Gospodarsko krizo je mogoče 
rešiti samo z novimi delovni-
mi mesti. 
Stane Plevel pa povem slede-
če: Za vse zgradbe na Homcu 
imam pravnomočna gradbe-
na dovoljenja in ni pošteno, 
da me na podlagi anonimne-
ga pisma blatite po časopisu. 
Kot ste sami videli, je bilo 
gradbenih in uporabnih do-
voljenj za celo mizo. Rad bi 
pisca anonimke pozval, da 
javno pove, kje so težave, in 
jih bomo skupaj rešili. 

 
Tomaž in Stane Plevel

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – V okviru pri-
reditve Lavtižarjevi dnevi so 
prejšnji petek v kranjskogor-
skem hotelu Kompas pred-
vajali odličen dokumentarec 
o plastiki – film Plastik Fan-
tastik, delo domačega avtor-
ja Uroša Robiča. Uroš, s štu-
dentsko Prešernovo nagrado 
nagrajeni diplomirani goz-
dar, po poklicu smetar in po 

prepričanju naravovarstve-
nik, je skupaj s kolegom Miho 
Dulminom pripravil film o 
plastiki, ki ga bodo prihodnjo 
soboto, 9. novembra zvečer, 
predvajali tudi v Slovenskem 
planinskem muzeju. Imeni-
ten je za šolarje, a strinjati se 
je vendarle treba tudi z bese-
dami avtorja: »Otrokom je o 
ločevanju že vse jasno. Film 
bi morali videti predvsem nji-
hovi starši.«

Plastik Fantastik tudi  
na Gorenjskem

Uroš Robič na gorenjski premieri svojega dokumentarca 
Plastik Fantastik, v ozadju je na platnu soigralec iz filma 
Žiga Čamernik. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – S podelitvijo poka-
lov najboljšim se je v soboto 
zvečer v Planetu Tuš v Kra-
nju končal letošnji, sicer pa 
že 21. pokal Kranja v boksu. 
Žal ni bilo na sporedu vseh 
napovedanih obračunov, 
številni gledalci pa so v rin-
gu najbolj pogrešali domačo 
šampionko Andrejo Bešter, 
ki si je zaradi bolezni tek-
movanje lahko zgolj ogle-
dala. »Zaradi bolezni se si-
cer še vedno slabo počutim, 
zato smo včeraj nasprotnico 
obvestili, da dvoboj odpade. 
Žal mi je, saj je lepo tekmo-
vati pred domačimi navija-
či,« je povedala Andreja, ki 
bo zato še bolj nestrpno ča-
kala nove obračune.

So se pa zato v ringu izka-
zali njeni sotekmovalci. Po 
minuti molka v spomin sta-
roste slovenskega boksa Ja-
neza Galeta, tragično pre-
minulega odličnega doma-
čega boksarja in sedemkra-
tnega državnega prvaka Er-
duana Braimia ter nekda-
njega boksarja in novinar-
ja Marjana Smukavca, sta v 
ring najprej stopila mlada 
upa kranjskega boksa Ka-
zimi Amet Chavez in Ale-
ksander Kern ter si oba za-
služila medalji, ki jima ju je 
podelil trener Dušan Čavič. 

Prvi obračun v kategoriji 
kadetov je dobili domači bo-
ksar Tilen Klavžar, ki je pre-
magal Avstrijca Antona Re-
nevitza, nato pa je bil Edi Sej-
danović (BK Maribor) boljši 
od Avstrijca Murata Wakali-
ševa. Med mladinci je bil Hr-
vat Jura Kukec boljši od Nina 
Baraga (BK Dolomiti).

Najbolj atraktivni so bili 
obračuni v članski konku-
renci. Najprej je domači bo-
ksar Denis Sedlarević-Su-
gar v kategoriji do 91 kilo-
gramov premagal Avstrij-
ca Alojsa Mikscha, nato pa 
je bil v kategoriji do 67 kilo-
gramov Hrvat Danijel Vekić 
boljši od Roberta Simončni-
ka (BK Ptuj).

Sledila je poslastica veče-
ra, ko se je navdušenim gle-
dalcem in gledalkam pred-
stavil Leonel Ruiz Miran-
da Rafael, Kubanec, ki se je 
po poroki preselil v Kranj in 
se pridružil BK Kranj. Spo-
padel se je s Hrvatom Anto-
niom Bezićem in ga v drugi 
rundi premagal s klasičnim 
knock outom.

Tako je evropski poslanec 
Jelko Kacin pokal za najbolj 

borbenega boksarja turnirja 
predal Denisu Sedlareviću, 
pokal za najboljšo tehniko 
boksa Edinu Sejdinoviću, 
pokal za najboljšega tujega 
boksarja je dobil Jura Kukec, 
pokal za najboljšega boksar-
ja turnirja pa je izročil Leo-
nelu Ruizu Mirandi Rafaelu.

»Turnir mi je bil všeč, or-
ganizacija je dobra in počutil 
sem se tako dobro kot doma 
na Kubi,« je po turnirju pove-
dal Leonel Ruiz Miranda Ra-
fael in dodal, da ga je na Go-
renjsko pripeljala ljubezen. 
»V Kranj sem prišel zaradi 
soproge Maje, tukaj sem leto 
in pol in zadnjih sedem me-
secev treniram boks v kranj-
skem klubu. Na Kubi sem 
treniral od sedmega do se-
demnajstega leta in bil vmes 
tudi prvak naše regije do 15 

let. Kasneje sem se posvetil 
šoli in nisem več tekmoval. 
Tokrat sem prvič nastopil na 
uradnem tekmovanju v Slo-
veniji, čeprav sem že boksal 
na tekmah na Ptuju in v Av-
striji,« je po turnirju povedal 
Leonel Ruiz Miranda Rafael, 
ki je zobni asistent, s sopro-
go Majo pa imata tudi šest-
mesečnega sina Lea. 

»Želim si kdaj nastopiti 
tudi na kakšni mednarodni 
tekmi, za kar me sedaj pri-
pravlja trener Dušan Čavič,« 
je tudi povedal simpatični 
Kubanec, ki ima veliko prija-
teljev tudi že v Kranju. »Malo 
razumem slovensko, čeprav 
si moram pri pogovoru še po-
magati s španščino in angle-
ščino,« je še dodal simpatič-
ni Leo kot mu pravijo prijate-
lji v kranjskem klubu.

Kubanec junak pokala Kranja
Član domačega kluba, sicer pa Kubanec Leonel Ruiz Miranda Rafael, je na mednarodnem tekmovanju 
za pokal Kranja postal najboljši boksar turnirja.

Leonel Ruiz Miranda Rafael si je zaslužil pokal za najboljšega boksarja turnirja. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Ekipe v elitni slo-
venski floorball ligi so minu-
lo soboto odigrale tretji krog. 
Po pričakovanjih je bilo zani-
mivo v dvorani Poden v Ško-
fji Loki, kjer sta se na sosed-
skem derbiju pomerili ekipi 
Insporta Škofja Loka in Po-
lanske bande. V ekipi Polan-
ske bande je letos kar nekaj 
nekdanjih igralcev Insporta, 
ki pa vendarle še niso pokaza-
li toliko znanja in moči, da bi 
lahko presenetili Ločane. Ti 
so povedli s 3 : 0 in na koncu 
slavili s 5 : 4. 

Zanimiv je tudi derbi na 
Vrhniki, kjer je imela ekipa 
aktualnih prvakov iz Borov-
nice precej dela z razpolože-
nimi Žirovci, rezultat pa je 

bil 3 : 2 za prvake. Manj za-
nimivo je bilo srečanje v Lju-
bljani, kjer je Olimpija z 10 
: 4 premagala moštvo Špor-
tek iz Kamnika. Na lestvi-
ci elitne lige s tremi zma-
gami vodi Borovnica, sladi 
Insport z dvema zmagama, 
tretja je Olimpija. Nov krog 
bo 9. in 10. novembra, ko In-
sport gosti Športek, Borov-
nica Polansko bando, Žiri 
pa Olimpijo.

Prav tako se je že začelo tek-
movanje v prvi floorball ligi, 
kjer v dveh  skupinah tekmu-
je devet ekip, od gorenjskih so 
to: Galaks iz Železnikov, Ze-
lenci Kranjska Gora,  Plinstal 
Thunder Jesenice, Insport 
mladi in Polycom brlog.

To soboto se bo naša floor-
ball reprezentanca udeležila 
mednarodnega turnirja v Be-
ljaku, kjer bodo tekmovale re-
prezentance Italije, Avstrije in 
Slovenije. 

V derbiju sosedov boljši Ločani

V sobotnem srečanju na Podnu je ekipa domačega Insporta 
(v temnejših dresih) premagala Polansko bando.

Vilma Stanovnik

Bled – Skoraj po pol leta od 
nastopa na svetovnem pr-
venstvu na Švedskem se 
bodo varovanci selektor-
ja Matjaža Kopitarja zbrali 
na novi reprezentančni ak-
ciji. Prihodnji konec tedna 
jih čaka nastop na medna-
rodnem turnirju v Inns-
brucku, že ta ponedeljek pa 
se bodo zbrali na Bledu. Na 
selektorjevem seznamu so 
vratarji Robert Kristan, An-
drej Hočevar in Luka Grač-
nar, branilci Blaž Gregorc, 
Žiga Pavlin, Andrej Tavželj, 
Aleš Kranjc, Klemen Pre-
tnar, Mitja Robar, Sabahu-
din Kovačevič in Matic Pod-
lipnik ter napadalci Žiga Je-
glič, Rok Tičar, Robert Sa-
bolič, Marcel Rodman, Jan 
Muršak, Jan Urbas, Aleš 
Mušič, Boštjan Goličič, Gal 
Koren, Miha Verlič, Anže 
Kuralt in Gregor Koblar.

Po dveh dneh treningov 
se bodo v sredo odpravili v 
Innsbruck na turnir, ki naj 

bi ga sicer odigrali v Ljublja-
ni, ob prošnji severnih sose-
dov, da bi s turnirjem zače-
li proslavljanje 50. obletni-
ce olimpijskih iger v Inns-
brucku, pa je Hokejska zve-
za Slovenije turnir odstopi-
la Avstriji. Poleg naše bodo 
nastopile še reprezentance 
Belorusije, Francije in Av-
strije, turnir pa bo pome-
nil uvod v priprave na najpo-
membnejši izziv te sezone, 
ko naše rise prvič čaka tudi 
nastop na olimpijskih igrah 
v Sočiju.

Risi najprej  
v Innsbruck

Selektor Matjaž Kopitar 

Jesenice – V soboto in nedeljo bodo aktivni hokejisti v Inter-
nacionalni ligi. V dvorani Podmežakla bo v soboto z začetkom 
ob 18. uri zanimiv obračun med hokejisti Teama Jesenic in 
Triglavom. Hokejisti Bleda odhajajo na težko gostovanje k Bre-
genzwaldu. V nedeljo bo Bled nato gostoval še v Feldkirchu, 
Jeseničani bodo ob 18. uri gostili Kaltern, Triglav pa je prost.

Na Jesenicah v soboto gorenjski derbi

Bled – V ledni dvorani na Bledu bo ta konec tedna poteka-
lo evropsko prvenstvo v broomballu. Broomball je šport na 
ledu, njegov dom je Kanada, zdaj pa se igra že po različnih 
koncih sveta. Za igro je potrebno hokejsko igrišče, dve ekipi 
s po šestimi igralci pa si prizadevata druga drugi zadati čim 
več golov, vendar ne s hokejsko palico, pač pa s palico, ki se 
imenuje metla. Z njo ne ciljajo ploščka, pač pa žogico. Sicer 
pa je taktika podobna kot pri hokeju ali floorballu. Tekmovalci 
nimajo drsalk, pač pa posebne čevlje. Prvenstvo bodo odprli 
petek, 1. novembra, ob 15. uri, v soboto pa bodo tekmova-
nja potekala od 10. ure do večera. Vstopnine ne bo, prav vsi 
otroci, ki si bodo prišli tekme ogledat, pa bodo dobili darilce, 
povezano s tem športom.

Na ledu z metlami

Kranj – Nogometaši v prvi slovenski nogometni ligi bodo ko-
nec tedna odigrali 16. krog. Kranjčani v nedeljo odhajajo na 
gostovanje k Mariboru, ki ga že danes čaka obračun v četrtfi-
nalu pokala Slovenije, ko bodo ob 17. uri gostovali pri Kalcerju 
Radomljah. Domžale bodo srečanje odigrale že v soboto, ko 
bodo ob 20. uri začeli tekmo na gostovanju pri Luki Koper. V 
soboto ob 18. uri bo tekmo 13. kroga v drugi slovenski nogo-
metni uri začel Šenčur, ki bo na domačem igrišču v športnem 
parku Šenčur gostil Aluminij. Vodilni Roltek Dob odhaja na 
gostovanje v Krško, Kalcer Radomlje pa bo doma gostil Šmar-
tno 1928. Obe tekmi bosta v nedeljo.

Triglav k prvakom

Kranj – Kot smo že pisali, ženska ekipa košarkaric Triglava v 
tej sezoni igra v Mednarodni ženski regionalni ligi. Po zmagi 
in porazu jih ta teden čaka tretja tekma, ko bodo v domači 
dvorani na Planini ta četrtek, 21. oktobra, ob 19. uri gostile 
košarkarice Partizana iz Srbije. Pri ŽKK Triglav Kranj so se 
odločili, da bo vstop na tekmo prost, prireditev bodo pope-
strili pevka Eva Štirn in plesna skupina, med polčasom pa bo 
potekala nagradna igra.

Ženska košarkarska poslastica
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Od januarja do 

decembra ne 

boste imeli skrbi 

z iskanjem kratkih 

pravljic za lahko 

noč. Pravljice 

so primerne za 

najmlajše bralce 

oziroma poslušalce, 

ki so neskončno 

veseli, če jim 

pred spanjem 

namenimo s 

pisanimi slikami 

opremljeno 

pravljico ali dve 

v naši družbi. 
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                      + p oštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 18,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Andraž Sodja

Jesenice – Oktober je pri je-
seniških gasilcih zaznamo-
vala mednarodna vaja Toge-
ther Karavanke 2013, katere 
uradnih analiz še nismo do-
bili. Po informacijah Jurija 
Jeršina, vodje prve izmene 
Gasilsko reševalne službe 
Jesenice, je vaja dobila dobro 
oceno: »Nikoli pa ni tako do-
bro, da ne bi moglo biti bo-
lje.« Po informacijah gasil-
cev se je med vajo izkazalo, 
da radijske zveze v predoru 
še vedno ne delujejo stood-
stotno, na vozilih pogrešajo 
infra rdečo kamero, manjka 
pa jim tudi triažnega materi-
ala, predvsem nosil in odej, 
zato si želijo manjše tria-
žne prikolice. Kot je dodal 
Klinar, je operativcev še ve-
dno premalo, vendar sesta-
va ustreza normativom. Na 
vaji v predoru leta 2009 so 
se spopadli tudi z jezikovni-
mi ovirami, kar so na štabni 
ravni rešili s pomočjo nem-
ško govoreče prostovoljne 
gasilke z Blejske Dobrave, 
glede operativnega dela pa 
Jeršin pravi: »Delo govori 
svoj jezik in tam se nam ve-
dno uspe sporazumeti, če ne 
drugače, pa z znaki.« 

Gasilci ocenjujejo, da se 
bo varnost v tunelu dokonč-
no izboljšala šele z dogradi-
tvijo druge cevi, ki naj bi bila 
zaključena 2019, vendar 
je po dograditvi druge cevi 
predvidena prenova prve, 
tako da bo karavanški predor 

še kar nekaj časa enoceven. 
»Te vaje so nam v pomoč, da 
laže delamo. Če se bo dejan-
sko karkoli zgodilo, bomo šli 
v predor, zato smo tu,« za-
ključuje Jeršin. Gasilci Gars 
pa izpostavljajo tudi varnost 
železniških predorov, saj so 
odgovorni za tri daljše žele-
zniške predore, poleg kara-
vanškega tudi predor Podbr-
do in Vintgar, ki jim bo tre-
ba posvetiti več pozornosti, 
menijo. 

Prepoved kurjenja tudi 
jeseni

»Na Jesenicah na srečo le-
tos večjih požarov ali nesreč 
ni bilo, kar je vsekakor do-
bro, vendar leta še ni konec. 
Še vedno se med prebivalci 

pojavljajo nekatere napake, 
na katere je vredno opozo-
riti,« opozarja direktor Gars 
Jesenice Jože Klinar in pou-
darja, da se Jeseničani ne za-
vedajo, da v občini še vedno 
velja splošna prepoved kur-
jenja v strnjenih naseljih in 
na območju, ki je manj kot 
sto metrov oddaljeno od goz-
da: »Še posebej je to očitno v 
jesenskih dneh, ko se mar-
sikdo loti kurjenja odpa-
dlega listja, nato pa sosed-
je kličejo nas, naj pogasimo 
ogenj. Večina misli, da pre-
poved velja le v času suše, a 
ni tako.«

Pred zimo gasilci opozar-
jajo tudi na pregled dimni-
kov in kurilnih naprav: »Ni 
treba čakati dimnikarja, ker 
je takrat lahko že prepozno.« 

Občanom tudi priporočajo, 
naj vsi v svojih domovih in 
na delovnih mestih preve-
rijo gasilne aparate ter nji-
hove oznake, kdaj so bili za-
dnjič pregledani. Sicer opa-
žajo, da so lastniki pri tem 
kar skrbni: »Delujoč gasilni 
aparat pa je premalo, treba 
ga je znati uporabiti. V ta na-
men tudi organiziramo pri-
kaze gašenja po podjetjih. 
Precej tega znanja širimo 
tudi ob obiskih šol, veliko 
mladih pa to znanje pridobi 
pri prostovoljnih gasilcih,« 
pravi Klinar. Opozarjajo tudi 
na pomen nekaterih novosti 
na področju gasilnih apara-
tov, tako priporočajo gasilne 
aparate na vodno meglo, ki 
ob gašenju povzročijo manj-
šo škodo kot aparati na prah.

Če ne drugače, pa z znaki
Ob koncu meseca požarne varnosti smo govorili z jeseniškimi poklicnimi gasilci o požarni varnosti 
pa tudi o njihovih vtisih in ugotovitvah z velike vaje v karavanškem predoru. Prepoved kurjenja na 
Jesenicah še vedno velja. 

Delo govori svoj jezik. Če se bo v tunelu kdaj kaj zgodilo, bomo šli noter, zato smo tu, 
pravijo jeseniški poklicni gasilci Gars Jesenice. / Foto: Matic Zorman

Jasna Paladin

Domžale – Scenarij vaje je 
predvideval hud požar v Hali 
komunalnega centra, kjer je 
potekala košarkarska tek-
ma, požar pa so z navijaški-
mi baklami zanetili razgre-
ti navijači. Teh naj bi bilo v 
dvorani kar 2500, požar pa 
naj bi se razširil po vsej špor-
tni dvorani in na celoten tr-
govski kompleks. Kljub ob-
sežni evakuaciji naj bi v pro-
storu ostalo ujetih trideset 
ranjenih oseb. Pri reševa-
nju so pomagali gasilci Cen-
tra požarne varnosti Dom-
žale in vseh PGD Gasilske 
zveze Domžale, domžalski 
policisti, reševalci iz Zdra-
vstvenega doma Domžale, 

štab civilne zaščite, Rdeči 
križ, člani Društva za razi-
skovanje jam Simona Ro-
biča Domžale, taborniki in 
Radio klub Domžale – sku-
paj skoraj petsto udeležen-
cev. Zaradi razsežnosti ne-
sreče je v središču Domžal 
pristal tudi helikopter Slo-
venske vojske, na pomoč pa 
je prišla vojaška zdravstvena 
enota. Namen vaje, ki so jo 
po zaključku ocenili za uspe-
šno, je bil preveriti usposo-
bljenost enot za primere iz-
rednih dogodkov, svoje zna-
nje in usklajenost pa so eki-
pe lahko dokazale že nasle-
dnji dan, v sobotnem hudem 
požaru v stanovanjskem blo-
ku v središču Domžal, kjer 
pa žrtev k sreči ni bilo.

Reševali so iz športne dvorane
V Domžalah je minuli petek potekala obsežna zaščitno-reševalna vaja, na kateri je sodelovalo skoraj 
petsto pripadnikov različnih enot, tudi helikopter Slovenske vojske.

Domžalski gasilci pri preverjanju svojega znanja v Hali 
Komunalnega centra / Foto: Matic Zorman

Simon Šubic

Mengeš, Domžale – Požar, 
ki je v ponedeljek dopoldne 
izbruhnil na ostrešju večsta-
novanjskega objekta v Loki 
pri Mengšu, je popolnoma 
uničil eno stanovanje, zara-
di požara in gašenja pa so 
poškodovana še štiri stano-
vanja, so sporočili iz upra-
ve za zaščito in reševanje. 
Iz objekta, v katerem je de-
set stanovanj, so evakuira-
li dvanajst oseb, nihče ni bil 
ranjen. Po prvih podatkih je 
zagorelo v bližini dimnika, 
požar pa so pogasili poklicni 
gasilci iz Domžal in okoliški 
prostovoljni gasilci. 

Po sobotnem požaru se 
razmere v stolpnici v Dom-
žalah umirjajo. Včeraj po-
poldne se je tako v nepoško-
dovana stanovanja že lahko 

vselilo 140 od 174 stanoval-
cev, drugi so začasno na ob-
činske stroške nastanjeni v 
hotelu Ambient, kasneje pa 
bodo za devet družin poiska-
li primerna bivališča v Dom-
žalah. Za pomoč prizadetim 
v požaru je Občina Domžale 
prek Rdečega križa Domža-
le odprla transakcijski račun 
(št. 02300-0010083262, 
sklic Pomoč v požaru), po-
seben račun je prav tako od-
prl Študentski klub Domža-
le (št. 0230 0001 6396 992, 
sklic: 01230, prispevki za žr-
tve požara). Dobrodošla je 
tudi pomoč v obliki oblačil, 
obutve, igrač in šolskih po-
trebščin, ki jo dobrotniki 
lahko prinesete v domžalski 
študentski klub, v prostore 
krajevnih skupnosti, na Ka-
ritas ali Rdeči križ, kjer je 
tudi glavno zbirno mesto.

Zbiranje pomoči še poteka

Jesenice – V ponedeljek popoldne je v križišču na Cesti mar-
šala Tita na Jesenicah 24-letni Jeseničan spregledal 85-letnega 
pešca in trčil vanj. Slednji je bil pri tem huje ranjen. 

V križišču trčil v pešca

Ljubljana – Zunajrazpravni senat ljubljanskega sodišča je po 
poročanju časnika Delo pred kratkim zavrnil pritožbo nek-
danjega evropskega poslanca Zorana Thalerja proti sklepu 
o uvedbi preiskave zaradi domnevne vpletenosti v podkupo-
vanje. S tem je bila pravnomočno uvedena sodna preiskava, 
Thaler, ki opozarja na dolgotrajnost postopka, pa upa, da bo 
ta »učinkovito izveden in da bo na koncu pravično odloče-
no«. Spomnimo: marca 2011 so novinarji britanskega Sunday 
Timesa razkrili, kako so se pod krinko lobistov z nekaterimi 
evropskimi poslanci dogovorili, da bodo ti v zameno za de-
nar v evropskem parlamentu vložili določene amandmaje k 
evropski zakonodaji. Dogovarjanja, v katera so se poleg Tha-
lerja ujeli še trije evroposlanci, so posneli s skrito kamero. 
Thaler ves čas razlaga, da je šlo za medijsko provokacijo, ki si 
ne zasluži kazenskega pregona, kot so v primeru španskega 
evroposlanca Pabla Zalbe Bidegaina ugotovili španski organi 
pregona. Z druge strani pa so v Avstriji svojega evroposlanca 
Ernsta Strasserja, vpletenega v isto afero, januarja letos zaradi 
sprejemanja podkupnine obsodili na štiri leta zapora. Tudi 
četrto žrtev britanskih novinarjev Adriana Severina v Romuniji 
čaka sodni postopek. 

Sodna preiskava zoper Thalerja pravnomočna
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Tudi če sladic 
običajno 
ne pečete, 
se boste ob 
listanju knjige 
Čokoladne 
slaščice želeli 
preizkusiti v 
pripravi torte, 
pite, rulade, 
kolačkov ali 
piškotov.  
Že fotografije z 
opisom načina 
priprave so 
videti tako zelo 
slastne!

Redna cena knjige je 12,10 EUR.
Če jo kupite na Gorenjskem glasu, je cena le

9
EUR
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Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiška 
zbornica je ena od dvanaj-
stih tovrstnih zbornic v Slo-
veniji, ki v letošnjem letu 
praznujejo 45 let delovanja, 
kar pomeni, da je bila pred 
skoraj petimi desetletji med 
ustanovnimi članicami obr-
tne zbornice Slovenije. De-
luje na območju sedanjih 
štirih občin: Radovljice, Ble-
da, Bohinja in Gorij. Velik 
del članov zbornice, ki jih je 
skupaj okoli tisoč, deluje na 
področju gostinstva in tu-
rizma. 

Jubilej so praznovali s slav-
nostno akademijo v Baročni 
dvorani radovljiške Grašči-
ne, kjer so podelili prizna-
nja Obrtne zbornice Slove-
nije. Bronaste ključe OZS 
so tako prejeli: Darja Knific, 
Sabina Markelj, Pavla Po-
dobnik, Samo Markelj, An-
ton Podobnik, Marija Hudo-
vernik, Srečo Vidic in Moj-
ca Legat Rotar, srebrne klju-
če pa predsednik uprav-
nega odbora Franc Novak, 
predsednik zbornice Anton 

Poklukar in podjetnik, gosti-
nec Krsto Tripič.

»Združevanje med obr-
tniki je bilo pomembno že 
nekoč. Glavna naloga zdru-
ženja je bila povezovanje in 
ustvarjanje boljših razmer 
za delo in tako je tudi danes. 
Prvo združenje je bilo usta-
novljeno izključno zato, ker 
so to želeli obrtniki sami. Za-
vedali so se, da bodo združe-
ni in povezani veliko bolje 

zastopali svoje interese. V 
teh 45 letih so mnogi podje-
tniki preživeli številne spre-
membe na področju združe-
vanja, gospodarskih razmer 
ter predvsem odnosa drža-
ve do obrtništva in podjetni-
štva. A ves čas je držalo, da so 
povezani močnejši sogovor-
nik države,« je v svojem na-
govoru poudaril predsednik 
upravnega odbora zbornice 
Franc Novak.

Pred prireditvijo, ki jo je 
podprla Gorenjska banka, so 
pred stavbo območne zbor-
nice v Radovljici odkrili spo-
minsko skulpturo: kip moža 
z radovljiškega grba v kovani 
obliki, visokega približno dva 
metra, je na iniciativo Anto-
na Poklukarja izdelal doma-
či kovač Štefan Pintar. Zna-
tna sredstva za kip so zbra-
li člani upravnega in nadzor-
nega odbora zbornice.

Jubilej obrtne zbornice Radovljica
V petek so s slavnostno akademijo v Baročni dvorani radovljiške Graščine praznovali 45 let delovanja 
Območne obrtno-podjetniške zbornice Radovljica.

Dobitniki bronastih in srebrnih ključev OZS: Sabina Markelj, Pavla Podobnik, Marija 
Hudovernik, Mojca Legat Rotar, predsednik upravnega odbora Franc Novak, predsednik 
zbornice Anton Poklukar in gostinec Krsto Tripič s podpredsednikom OZS Brankom Mehom  

Šenčur – Stranka Socialni demokrati in Lista BOR bosta v 
ponedeljek, 4. novembra, ob 19. uri gostili v Domu krajanov v 
Šenčurju ministra za kmetijstvo in okolje Dejana Židana. Temi 
pogovora bosta obdavčitev kmetijskih zemljišč in kmetijstvo v 
šenčurski občini po letu 2014. Po sedanjem predlogu zakona o 
davku na nepremičnine je za kmetijska zemljišča predvidena 
0,15-odstotna davčna stopnja, za gozdna zemljišča 0,07-od-
stotna in za kmetijske stavbe 0,3-odstotna.

Z ministrom o davkih in kmetijski politiki
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Rateče, Brdo pri Lukovici –
Izhodišča za novi zakon je 
prejšnji teden predstavilo 
tudi na Gorenjskem, najprej 
v torek v Ratečah in nato v če-
trtek še na Brdu pri Lukovici. 
Kot je na predstavitvi v Rate-
čah, kamor so še posebej po-
vabili predstavnike agrarnih 
skupnosti z območja uprav-
nih enot Tolmin, Jesenice in 
Radovljica, dejala državna 
sekretarka Tanja Strniša, je 
nov zakon nujen, saj so se v 
zadnjih dvajsetih letih oziro-
ma potem ko je bilo premo-
ženje vrnjeno nekdanjim 
članom agrarnih skupnosti, 
nakopičile številne težave. 
Za upravljanje solastnine ali 

skupne lastnine je bilo po-
trebno soglasje vseh članov, 
kar je bilo težko doseči zlasti 
v agrarnih skupnostih z veli-
kim številom članov. S spre-
membo zakona pred dvema 
letoma so za določene posle 
(npr. za najem) uveljavili tri-
četrtinsko soglasje, vsi drugi 
problemi pa so ostali nereše-
ni. »Novi zakon naj bi agrar-
nim skupnostim omogočil, 
da bodo svoje premoženje 
lahko normalno upravljale 
in da bodo od tega premo-
ženja tudi čim več imele,« je 
dejala Strniševa in dodala, da 
se bodo o glavnih zakonskih 
rešitvah poskušali najprej 
uskladiti z agrarnimi skup-
nostmi. Če jim bo to uspelo, 
bodo zakon novembra dali v 

javno razpravo, januarja naj 
bi o njem odločala vlada, po-
tlej pa še državni zbor.

In kaj so najpomemb-
nejša izhodišča? Po seda-
nji zakonodaji so solastni-
ki vrnjenega premoženja 
lahko vsi dediči nekdanje-
ga lastnika, po novem za-
konu naj bi bil dedič eden, 
pri tem pa naj bi imeli pred-
nost tisti, ki izkazujejo inte-
res za sodelovanje, opravlja-
jo kmetijsko dejavnost in ži-
vijo v bližini. Preostalim de-
dičem naj bi izplačali nujni 

delež, rok za izplačilo pa po-
daljšali. Agrarna skupnost 
tudi po novi zakonodaji ne 
bo imela statusa pravne ose-
be, vendar pa bo njen pred-
sednik tudi zakoniti zastop-
nik, ki bo opravljal posle v 
njenem imenu. Za prodajo 
ali nakup zemljišč, za pre-
oblikovanje v pravno osebo 
(v družbo z omejeno odgo-
vornostjo) in za razpustitev 
agrarne skupnosti bo še ve-
dno potrebno soglasje vseh, 
za manj zahtevne posle dve-
tretjinsko oz. tričetrtinsko 

soglasje, za redne posle pa 
bo dovolj že navadna večina. 
S pridobitno dejavnostjo se 
agrarna skupnost sama ne 
bo smela ukvarjati, lahko 
pa bo sklenila pogodbo s 
članom, ki bo to dejavnost 
opravljal na njenem premo-
ženju. Denar, ki bi ga zaslu-
žila z gospodarjenjem, naj 
bi vlagala v razvoj, del, ki bi 
ga navzgor zakonsko omeji-
li, pa bi si člani lahko tudi iz-
plačali. Član agrarne skup-
nosti bi lahko prodal svoj de-
lež, a le drugemu članu oz. 

pridruženemu članu skup-
nosti.

V dosedanjih razpra-
vah o izhodiščih za zakon 
je bilo največ vprašanj o po-
novni možnosti vračila pre-
moženja agrarnim skupno-
stim, ki so po sedanjem za-
konu zamudile rok, o pro-
blematiki neznanih dedičev 
in o položaju občin v lastni-
ški sestavi agrarnih skupno-
sti, o opravljanju pridobitne 
dejavnosti, o možnostih na-
kupa in prodaje nepremič-
nin ter o potrebi po pomoči 
(agrarnega komisarja, uprav-
nih enot ali združenja) agrar-
nim skup nostim ob uvelja-
vitvi novega zakona.

Agrarne skupnosti v pričakovanju novega zakona
Ministrstvo za kmetijstvo in okolje v sodelovanju z združenjem predstavnikov agrarnih skupnosti in kmetijsko gozdarsko zbornico pripravlja nov zakon  
o agrarnih skupnostih. 

Na predstavitvi zakona v Ratečah

Od sprejetja zakona o ponovni vzpostavitvi agrarnih 
skupnosti ter vrnitvi njihovega premoženja in pravic 
v letu 1994 je bilo agrarnim skupnostim vrnjenih v 
obliki solastnine ali skupne lastnine nekaj več kot 77 
tisoč hektarjev zemljišč, še skoraj devet tisoč hektarjev 
zemljišč pa je v postopku vračanja. V register je 
vpisanih 638 agrarnih skupnosti, od tega jih je na 
Gorenjskem največ v upravnih enotah Jesenice in 
Radovljica. Agrarne skupnosti imajo skupno dobrih 18 
tisoč članov, v 231 skupnostih je solastnica tudi občina. 

Po sedanji zakonodaji 
so solastniki vrnjenega 
premoženja lahko vsi 
dediči nekdanjega 
lastnika, po novem 
zakonu naj bi bil dedič 
eden, pri tem pa naj bi 
imeli prednost tisti, ki 
izkazujejo interes za 
sodelovanje, opravljajo 
kmetijsko dejavnost in 
živijo v bližini.
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Miroslav Cvjetičanin

 in vozila morajo biti pri-
pravljena za zimo. Kaj to po-
meni, moramo vedeti prav 
vsi vozniki brez izjem. Pri-
merne pnevmatike niso edi-
ni predmet obvezne zimske 
opreme, čeprav jih najbolj 
poudarjamo. In kot smo že 
vajeni, pridejo okoli 15. no-
vembra polemike, če še ni 
snega, oziroma lahko se 
zgodi, da so temperature še 
čisto jesenske, torej precej 
nad lediščem. Mar moramo 
takrat tudi voziti z zimskimi 
gumami? Ni nam treba, če 
imamo na letnih gumah za-
dovoljivo višino profila in če 
imamo v prtljažniku pripra-
vljene primerne verige. Tr-
govci v tem obdobju seveda 
prodajo največ pnevmatik, 
zato so se tudi primerno pri-
pravili za morebitno »jesen-
sko« različico, torej za pri-
mer, da petnajstega novem-
bra še ni ne duha ne sluha o 
snegu in so v javnost lansi-
rali podatek, da so zimske 
gume nujno potrebne že pri 
zračni temperaturi sedem in 
manj stopinj Celzija! Gre za 
marketinški trik, ki nikakor 
ni škodljiv, vendar če vpra-
šate strokovnjaka, ki nima 
prodajnih nagnjenj, vam bo 
povedal, da so letne gume 
boljše v vseh temperaturnih 
različicah, razen če gre za 
klasične zimske razmere, 
torej sneg in led. Da se pri-
pravite na zimo še pred pet-
najstim novembrom, pa 
tudi ni treba več ponavljati, 
saj smo se zamudniki že do-
bro navadili stati in čakati v 
neskončnih vrstah pred vul-
kanizerskimi delavnicami, 
kajne?

Kot ustrezne zimske gume se 
štejejo tiste z oznako M+S na 
vseh štirih kolesih ali poletne 
pnevmatike na vseh štirih ko-
lesih s primernimi verigami v 
priboru. Vulkanizerji vam 
bodo pomerili, ali imajo vaše 
letne pnevmatike zadostno 
višino profila, ter vam podali 
mnenje, ali so še primerne za 
vožnjo, čeprav imate v prtlja-
žniku pripravljene primerne 
verige. Enako je z zimskimi: 
če so že preveč obrabljene, 
niso primerne za vožnjo v 
zimskih razmerah. 
Nekaj osnovnih nasvetov, ki 
jih glede zimskih pnevma-
tik morate upoštevati: vse 
štiri pnevmatike morajo biti 
enake velikosti in na posa-
meznih oseh enakih profi-
lov, enake vrste in zgradbe. 
Priporočljivo je, da zimske 
pnevmatike niso starejše od 

štirih let, čeprav imajo še 
dovolj grob oz. visok profil. 
Ne bodite zaskrbljeni, če 
boste kupili eno leto skladi-
ščeno pnevmatiko, saj stro-
kovnjaki pravijo, da začne 
pnevmatiki starost teči, ko 
jo montiramo na vozilo. Se-
veda, shranite račun, ker se 
zna zgoditi, da ob morebitni 
reklamaciji kak »strokov-
njak« pozabi na to nenapi-
sano pravilo. Dimenzijo ter 
hitrostni in nosilnostni ra-
zred določita avtomobilski 
proizvajalec in proizvajalec 
pnevmatik. Pnevmatike me-
njamo, če nima trimilimetr-
skega profila, vendar izme-
ro prepustite vulkanizer-
jem, ker ono bolje vedo, 
kako to merijo policaji. 
Montažo seveda prepustite 
strokovnjakom, ker je pnev-
matike treba po montaži 

tudi ustrezno optično nasta-
viti in centrirati. 
Če vas ustavi policaj in vaš 
avto nima primerne obutve, 
boste plačali kazen v znesku 
40 evrov. Pred znižanjem ja 
bila kazen kar 120 evrov. Če 
pa boste zaradi neprimerne 
zimske opreme, torej nepri-
mernih gum, povzročili pro-
metni zastoj, pa boste plača-
li kar petsto evrov kazni in 
pet kazenskih točk. Pravno 
osebo ali samostojnega pod-
jetnika bo kršitev stala več. 
Odgovorna oseba bo kazno-
vana s 120 evrov globe in s 
tisoč evri pravna oseba ali 
samostojni podjetnik, če bo 
vozilo brez ustrezne opreme 
ali bo zaradi pomanjkljive 
opreme oviralo promet. 
Vendar pnevmatike niso 
edine, ki jih moramo pri-
merno pripraviti za zimo. 

Zima bo prišla
Tako kot vsako leto ob tem času tudi tokrat opozarjamo na zimo, na zimske vozne razmere, za zimo 
pripravljene avtomobile. Zdaj že vsi vemo, da morajo naši avtomobili od 15. novembra do 15. marca 
obvezno imeti zimske pnevmatike …

Zima bo tudi letos prišla, naj nas ne preseneti. 

Pravzaprav tekočina za 
pranje vetrobranskega stekla. 
V bistvu nič posebnega, a lah-
ko postane zelo zanimivo že 
na prehodu iz jeseni v zimo, če 
pozabiš, da mora biti tekočina 
zaradi nizkih temperatur v 
tvojem avtomobilu prilagojena 
temperaturam. 

Ker se mi je že dve sezoni za-
pored zgodilo, da sem pozabila 
ravno na zimsko naravo teko-
čine, je bilo ob prvem tempera-
turnem minusu prav zabavno: 
iz šob je prihajal samo značilen 
zvok, tekočine pa od nikoder. 
Seveda je vse zmrznilo.  

A vsakič sem mislila, da mo-
goče ni tako hudo in si z vkla-
pljanjem sprednjih brisalcev in  
preizkušanjem, bo, ne bo ka-
kšna kapljica vseeno pritekla, le 
zmanjševala vidljivost. Šobe so 
ostale suhe.

Ni bilo druge, avto je potrebo-
val strokovno pomoč.

Lokalni avtomobilski vse-
znalec  je imel na koncu jezi-
ka, da bi mi podrobil tipično, 
baba , a se je iz vljudnosti za-
držal. 

Zato sem se letos trdno odlo-
čila, da v posodico za tekočino 
že oktobra nalijem zimsko raz-
ličico tekočine. Da ne bi slučaj-
no spet pozabila in bi me nizke 
temperature presenetile. A glej 
ga zlomka: najprej sem sredi 
noči v vsej hitrosti na eni izmed 
večjih bencinskih črpalk pogra-
bila čisto napačno embalažo in 
šele doma ugotovila, da nisem 
kupila prave tekočine; na drugi 
črpalki pa me je prodajalka ob 
vprašanju, ali imajo vodo za 
pranje šip, najprej vprašujoče 
pogledala, češ če sem morda 

mislila tekočino za pranje ve-
trobranskih stekel oziroma še 
večja verjetnost pa je, da sem 
šla mimo gore vidnih tekočin, 
jih spregledala in spraševala po 
nečem, kar je vsem na očeh ...

»Seveda,« je sledil odgovor 
in vprašanje, če bom veliko ali 
manjše pakiranje. Odločila sem 
se za manjše, vmes pa doda-
tno vprašala, ali gre za zimsko 
zmes, da ne bom ponovno teka-
la okoli mehanikov. Spet sem 
dobila odgovor: »Seveda.« 

Vendar tokrat nisem hitela. 
Preden sem se odpeljala s čr-
palke, sem se želela prepriča-
ti, da sem kupila pravo stvar. 
Pa mi je drobni tisk na zadnji 
strani embalaže razkril, da je 
tekočina v njej namenjena za 
uporabo v poletnih mesecih. 
Seveda sem tekočino odnesla 
nazaj. Brez razburjanja bi mi 
vrnili tudi denar, ker so mi pač 
prodali nekaj, česar nisem že-
lela. 

Zanimivi pa so bili odgovori 
na različna vprašanja, ki sem 
jih začela zastavljati v zvezi s 
kupljeno tekočino. Začenjali so 
se z hm, aha , morda  in na-
daljevali v cele stavke kot mo-
goče pa jo shranite za prihodnje 
poletje . 

Gospa, ki mi je tekočino pro-
dala, pa je samozavestno pri-
pomnila: »Ajaaaa, a da ni za 
zimo. Potem pa prave dobimo 
na prodajne police čez kakšnih 
štirinajst dni «

Verjetno, sem si mislila in se 
odpeljala pač do naslednje ben-
cinske črpalke, kjer sem želeno 
našla. Sicer le v desetlitrski po-
sodi, ampak problemom v zvezi 
z zmrzaljo se bom letos ognila. 

Voda za pranje 
avtomobilskih šip

SAMO ZA ŽENSKE
Alenka Brun
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Varnost v prometu
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Miroslav Cvjetičanin

Ljubljana – Z javno predsta-
vitvijo vseslovenske kolesar-
ske pobude Varno na kolesu, 
katere namen je zagotavlja-
nje prometne varnosti naj-
mlajših, je družba Butan plin 
s strokovno podporo Agenci-
je RS za varnost prometa, Di-
rekcije RS za ceste, Kolesar-
ske zveze Slovenije, Policije 
in drugih partnerjev danes 
pognala širšo razpravo o dej-

stvih in priložnostih kolesar-
stva v Sloveniji.
Kolesarska pobuda se usmer-
ja k najmlajšim, ki se v novi 
vlogi šele vključujejo v cestni 
promet. Vseslovenskemu 
razpisu za osnovne šole se je 
letos pridružilo kar 89 šol iz 
vse Slovenije, ki bodo ob 
obravnavanju kolesarske te-
matike vse do konca aprila 
2014 osvajale novo znanje in 
se ob tem potegovale za kole-
sarske nagrade.
Aleš Kalan, generalni sekre-
tar Kolesarske zveze Sloveni-
je, je poudaril, da je varno 
kolesarjenje v najširšem po-
menu tudi temeljna vizija 
KZS. Pri gradnji kolesarske 
infrastrukture in vzpostavlja-
nju boljših cestnoprometnih 
razmer ter razmer za varno 
kolesarjenje se po besedah 
Stanislava Zotlarja, predstav-
nika Direkcije RS za ceste, 
predvsem zaradi številnih 
ovir pojavlja vrsta izzivov, ki 
upočasnjujejo dinamiko ra-
zvoja državnega kolesarskega 
omrežja, zato ima vsesloven-
ska kolesarska pobuda Varno 
na kolesu velik pomen pri 
dvigu splošne prometne oza-
veščenosti in spodbujanju to-
vrstnih razprav. Do danes je 
bilo namreč v Sloveniji zgra-
jenih 415 kilometrov kolesar-
skih stez in drugih površin, 
namenjenih kolesarjem, od 
tega pa sestavni del državne-
ga kolesarskega omrežja 
predstavlja le manj kot sto ki-
lometrov te infrastrukture.
Osrednji aktivnosti vseslo-
venske iniciative Varno na 
kolesu sta vseslovenski raz-
pis za osnovne šole ter spod-
bujanje razprave o izzivih na 
področju kolesarske infra-

strukture v lokalnih okoljih z 
željo po konkretnih premi-
kih v smeri izboljšanja obsto-
ječega stanja. Z njima želi 
družba Butan plin v sodelo-
vanju s partnerji znova opo-
zoriti na ranljivost mladih 
kolesarjev v prometu, prispe-
vati k večji varnosti na cestah 
ter okrepiti kolesarsko kultu-
ro in zavedanje o nujnosti 
uporabe zaščitne opreme po 
uporabi zaščitne opreme. S 
težnjo po vzajemnem delova-
nju v smeri večje ozavešče-

nosti glede kolesarske kultu-
re in izboljšanja infrastruk-
ture so se projektu pri opo-
zarjanju na posledice nepre-
vidnosti na cestah pridružili 
tudi Javna agencija RS za 
varnost prometa, Direkcija 
RS za ceste, Kolesarska zveza 
Slovenije, Policija, Regional-
ni center za okolje Slovenija, 
Kolesarsko društvo Rog, 
družba BTC in številni drugi 
podporniki, med drugim 
tudi Ministrstvo za izobraže-
vanje, znanost in šport, posa-
mezne občine ter medijski 
sponzorji. Da je kolesarska 
tematika, še posebej med 
otroki, vsekakor vredna 
obravnave in aktivnega pri-
stopa, dokazujeta tako pro-
metna statistika kot tudi sta-
nje obstoječe kolesarske in-
frastrukture. Čeprav se je 
splošna prometna varnost v 
Sloveniji v zadnjih petih letih 
povečala, se je po podatkih, 
ki jih je na predstavitvi podal 
Matjaž Leskovar, predstavnik 
Sektorja prometne policije 
Generalne policijske uprave, 
v letu 2012 na slovenskih ce-
stah zgodilo kar 1208 prome-
tnih nesreč z udeležbo kole-
sarjev, kar je 63 več kot v letu 
poprej; v več kot polovici pri-
merov pa so bili kolesarji 
tudi povzročitelji nesreč. 
Največ kolesarskih nesreč, 
kar 83 odstotkov, se je zgodi-
lo v naseljih, pri čemer je tre-
ba upoštevati tudi dejstvo, da 
so pri mlajših kategorijah po 
številu umrlih in ranjenih 
najbolj izpostavljeni otroci v 
starostnih skupinah od 14 do 
17 let ter tisti do 13 let. Skupaj 
je v letu 2012 v prometnih 
nesrečah umrlo 12 kolesar-
jev. 

V skladu z danes predstavlje-
nimi izhodišči si želijo sodelu-
joči v pobudi Varno na kolesu 
predvsem spodbuditi najmlaj-
še kolesarje k večji previdnosti 
v prometu ter okrepiti splošno 
kolesarsko kulturo na lokalnih 
in regionalnih ravneh. »Pre-
pričan sem, da bo partnersko 
sodelovanje v okviru pobude 
Varno na kolesu prineslo pozi-
tivne rezultate, na podlagi ka-
terih bomo skupaj zagotovili 

varnejšo prihodnost naših 
otrok in z vzgojo najmlajših 
udeležencev v prometu tudi 
prispevali k dvigu kolesarske 
kulture v Sloveniji,« je na 
predstavitvenem srečanju po-
udaril Tomaž Grm, generalni 
direktor družbe Butan plin.
Na razpisu, ki se mu je letos 
pridružilo kar 89 šol iz vse 
Slovenije, sodelujejo osnovno-
šolke in osnovnošolci, ki v te-
kočem šolskem letu opravljajo 

kolesarski izpit in se tako v 
promet vključujejo v novi vlo-
gi. Sodelovanje učenk in učen-
cev ter njihovih mentorjev na 
razpisu poteka v okviru štirih 
različnih sklopov nalog, s po-
močjo katerih na ustvarjalen 
način odkrivajo nevarne ce-
stne odseke v svojem kraju, se 
učijo prometnih znakov, uži-
vajo v kolesarjenju v svojem 
prostem času ter spoznavajo 
kolesarsko opremo. Delo in 

trud otrok bosta ob zaključku 
razpisa nagrajena z denarnimi 
in praktičnimi nagradami, nji-
hove izdelke pa bo po vsakem 
končanem sklopu ovrednotila 
strokovna komisija v sedem-
članski sestavi. Aktualne infor-
macije v zvezi z razpisom in 
drugimi dogodki v sklopu ini-
ciative bodo organizatorji v 
času trajanja dogodka objavlja-
li na spletni strani projekta 
www.varnonakolesu.si.

Vseslovenska kolesarska pobuda
Slovenija mora končno poskrbeti za večjo varnost najmlajših in krepitev kolesarske kulture.

Pobudniki in pravi sogovorci na prvem predstavitvenem 
srečanju 
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CRÉATIVE TECHNOLOGIE

NOVI CITROËN C4 PICASSO
TECHNOSPACE

Dve leti pogodbene garancije. Citroën Financiranje. Ugodna ponudba velja do 3 .  2013 za vozila iz zaloge pri pooblaščenih prodajalcih Citroënovih vozil v Sloveniji, ki sodelujejo v akciji. Slike so simbolične. Več na www.citroen.si. Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Citroën Financiranje za vozilo Citroën C4 Picasso (Attraction VTi 120 BVM) – stranka ob sklenitvi Citroën Financiranja prejme podaljšano garancijo (za dobo treh let oziroma 40.000 km); mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom 15.300 EUR; DDV je obračunan v 
obrokih; mesečni obrok je 163 EUR pri 30% pologu in ročnosti 84 mesecev; EOM na dan 30.07.2013 znaša 7,6% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 6,2%; financirana vrednost 10.710 EUR; skupni znesek za plačilo 17.921 EUR; pri sklenitvi avtomobilskega zavarovanja Citroën Financiranje omogoča do 50% popust. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Citroën.

Poraba goriva: kombinirana vožnja od 3,8 do 6,3 l/100 km. Emisija CO2: od 98 do 145 g/km.

CEL SVET
V VAŠEM VOZILU

že za           

15.300 €    
v primeru Citroën Financiranja

1 oktobra
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Novo na cesti

Miroslav Cvjetičanin

Suzuki je pri Gorenjcih pri-
ljubljen predvsem v »džipo-
vskem« razredu, vendar je 
letos na ceste zapeljal tudi 
povsem nov model, ki je ne-
kakšen mešanček med av-
tom za drn in strn ter za ši-
roke, gladke asfaltne ceste. 
Novi Suzukijev lepotec, adut 
se imenuje SX4 C Cross. 
Njihov novi slogan Ustvari 
Uaauu! pove, da ne bodo več 
»železne srajce« niti se 
ukvarjale samo z vzdržljivo-
stjo motorja in pločevine, 
temveč vsega drugega, kar 
sodobni vozniki nujno po-
trebujemo. 
Suzuki SX4 Cross spada 
med trenutno najbolj »in« 
vozila, ki so našli voznike 
med mladimi in zrelimi 
kupci. Modeli »cross« se po-

javljajo pri skoraj vseh bla-
govnih znamkah in zdaj ne 
moremo več govoriti o novo-
sti, kajti že na naših cestah 
jih redno srečujemo. Gre za 
tako imenovane »mešanč-
ke«, prilagodljive prav vsem 
cestam, ki vsebujejo prav 
vse vozne lastnosti. Suzuki 
je v tem modelu nadgradil 
svojo znamenito tehnologijo 
štirikolesnega pogona, ki ga 
imenujejo All Grip 4WD. Ta 
vozniku pomaga s štirimi 
prednastavljenimi progra-
mi: avtomatski 4WD name-
sto voznika prevzame odlo-
čanje o navoru glede na voz-
ne razmere, program sneg 
in blato je namenjen vožnji 
v zahtevnejših razmerah, še 
nekoliko bolj v enaki različi-
ci s sredinsko zaporo dife-
renciala, ki deluje do hitrosti 
60 km/h.

Na voljo sta dva motorja, 
bencinski 1,6-litrski štirivalj-
nik in sodobni 1,6-litrski 
turbodizl. Oba sta močna za 
120 »konjev«, le da ima 
varčnejši samo šeststopenj-
ski ročni menjalnik, tisti tiš-
ji pa možnost izbire med 
ročnim petstopenjskim me-
njalnikom in neskončnosto-
penjskim CVT-jem. Seveda 
pa pri obeh modelih obstaja 
gumb, s katerim regulirate 
svoj način vožnje.
Iz izkušenj uredništva lahko 
opišem samo vožnjo s tem 
zelo zanimivim avtom. Gre 
za res enkratno izkušnjo. 
Najprej se mogoče začudite, 
da ni ravno velik in neroden, 
da gre pravzaprav za vozilo, 
katerega se ne bodo ustrašile 
niti voznice niti manj izkuše-
ni vozniki. Ko se usedete, tež-
ko verjamete, da avto ni nare-

jen posebej za vas, torej točno 
po vašem naročilu. Vse je 
tako pri roki in vse je tako 
pregledno, ničesar ni preveč 
niti premalo niti komplicira-
no. Po nekaj minutah vožnje 
dobite občutek, da ste s tem 
avtom povezani že sto let. 
Izbirate lahko med opremo 
Start, Comfort, Premium in 
Elegance. V vseh modelih 
boste dobili in vozili pet var-
nostnih blazin in dve varno-
stni zavesi, stabilnost ESP ter 
seveda servo volan, električni 
pomik stekel in ročno kli-
matsko napravo. Kot se za 
Comfort spodobi, boste dobi-
li tempomat, CD-predvajal-
nik, vzdolžno nastavljiv vo-
lanski obroč in po višini na-

stavljiva prednja sedeža. Pre-
mium ima še dodatne »bom-
bončke«, kot so 16-palčna 
platišča, usnjen volan, dvo-
področno samodejno klimat-
sko napravo in pomoč pri 
speljevanju na strmih klan-
cih. Eleganco pa si lahko 
nadgradite še z opremo Plus, 
torej z 17-palčnimi alumini-
jastimi platišči, panoramski 
razgled čez strešno okno, 
kseonske žaromete, LED-
-dnevne luči, sistem prosto-
ročnega telefoniranja, ogre-
vane usnjene sedeže, parkir-
na tipala zadaj in spredaj. 
Če že sprašujete po ceni, je 
nujno dopisati, da osnovni 
model SX4 C-Cross v akciji 
(ki traja stalno) stane 16.000 

evrov, za najdražjega pa bo-
ste odšteli deset tisočakov 
več.
Na koncu še letošnja prodaj-
na novost. Suzuki s prej-
šnjim zastopnikom za slo-
venski trg ni imel ravno naj-
boljšega partnerja, zato je 
prišlo do menjave, ki oblju-
bljajo korenite spremembe. 
Madžarski Suzuki je prišel v 
Slovenijo in bo s slovensko 
podružnico in že uveljavlje-
nimi prodajalci po skoraj 
vsej državi začel novo zgod-
bo, s katero bi spisali napre-
dek, v katerem bi v dveh ali 
treh letih iz 0,4 odstotka tr-
žnega deleža prišli do dobre-
ga enega odstotka celotnega 
trga.

Vsako leto nov 
Suzuki
Novica, ki obljublja. Novica, ki terja odgovornost do vseh ljubiteljev  
Suzuki vozil. In teh je pri nas veliko.

SX4 C Cross

Avto s tisočerimi lastnostmi

www.avto-lusina.si
e-pošta: prodaja@avto-lusina.si AVTO LUŠINA d.o.o.

Gosteče 8, 4220 Škofja Loka
tel.: 04 50 22 000

ŽE 20 LET VAŠ  
PRODAJALEC IN SERVISER 

ZA VOZILA SUZUKI

Emisija CO2: 115-135 g/km

VOZILA NA ZALOGI!
POKLIČITE ZA TESTNO VOŽNJO
VOZILA NA ZALOGI!
POKLIČITE ZA TESTNO VOŽNJO

Novi Suzuki



Enostavno in pregledno!

EOM = 0%

Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7-letno garancijo 
in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

0 EUR pologa    0% obresti    0 EUR stroškov

Rekorder v nizki porabi goriva.

že za 129 EUR

že za 269 EUR

POPOLNOMA NOVI

Dinamičen, športen in temperamenten.Najbolje prodajan terenec v Sloveniji.*
Stilsko in dinamično najbolj dodelan športni terenec 
na trgu nudi vrhunski dizajn in prostorsko razvajanje, 
navdušuje z bogato serijsko opremo, nepremagljivo 
ceno, zavidljivo nizko porabo goriva in z inteligentnim 
štirikolesnim pogonom "Dynamax".

Novi Kia pro_cee'd je ustvarjen za užitek. Športna 
kupejevska različica druge generacije navdušuje z 
vrhunskim dizajnom, visoko kakovostnimi tehnološkimi 
rešitvami in izjemno varčnimi dizelskimi in bencinskimi 
motorji.

Rekordno nizka poraba – le 3,2 l/100 km, v treh 
karoserijskih različicah z najsodobnejšimi bencinskimi 
in dizelskimi motorji, popolno varnostno opremo že v 
osnovni izvedenki, vrhunskim dizajnom in nizkimi 
vzdrževalnimi stroški.

že za 249 EUR že za 139 EUR

Večnamenski enoprostorec prepoznavnega Kiinega dizajna s 5 ali 7 
sedeži in inovativnimi prostorskimi rešitvami. Brezkompromisno 
varnostno zasnovo potrjuje maksimalnih 5 zvezdic za varnost, 
medtem ko najsodobnejša dizelska in bencinska tehnologija 
zagotavlja minimalno porabo goriva in 
nizke stroške vzdrževanja.

Najnovejši družinski član.
NOVI

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km CO2.
www.facebook.com/KIASlovenija

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425  www.kia.si

*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA po ponudbi prodajalca ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko Hypo Leasinga d.o.o., VBS Leasinga d.o.o. in Summit Leasing d.o.o. Financ. zajema: obdobje financ. do 84 mes., fiksna OM 0%, EOM 0%, 
stroški odobritve 0 EUR. Primer izračuna za KIA pro_cee'd 1.4 CVVT LX Activ s ceno 11.690 EUR (MPC 12.490 EUR - Joker popust »Staro za novo« 400 EUR - Joker »Iz zaloge« 400 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 139 EUR/mesec , fiksna OM 0%, stroški financ. 0 
EUR, EOM 0%, skupaj za plačilo potroš. 11.690 EUR, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Cena KIA Rio 1.2 CVVT LX Base s ceno 10.870 EUR (MPC 11.970 EUR - Joker »Družina« 500 EUR - Joker »Flotna prodaja« 600 EUR - Joker »EOM =0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 129 EUR/mesec. 
Cena KIA Sportage 1.6 GDI LX Fun ISG s ceno 20.850 EUR (MPC 21.650 EUR - Joker »Iz zaloge« 800 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 249 EUR/mesec. Cena KIA Carens 1.6 GDI LX Familiy 22.550 EUR (MPC 23.750 EUR - Joker »Staro za novo« 1.000 EUR - Joker 
»Naročilo v tovarno« 200 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 269 EUR/mesec. Končne cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke in ne vključ. kovinske/bele barve in stroška priprave vozila. Akcija EOM 0% velja od 17.10.2013 do 17.11.2013. Financ. se lahko zavrne, 
če stranka nima ustrezne bonitete. Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.
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Zavarovano

TRGOVINA
Z NOVIMI IN RABLJENIMI AVTODELI
AVTOKLEPARSTVO

Dvorje 93, 4207 CERKLJE

GSM: 041/331 396

Tel./fax: 04/25 26 750

se priporoča

MILAN KRNIČAR s.p

Philips X-treme Vision
Na vrhu ponudbe Philipsovih halogenskih žar-

nic, in  zmagovalka “UK Magazine”, “Auto Ex-

press´s top award” je žarnica Philips X-treme 

Vision. Žarnica daje 100 % več svetlobe na cesti 

zahvaljujoč optimizirani precizno zasnovani 

žarilni nitki in visoko zmogljivemu kompakt-
nemu gorilniku, povišani plinski zmesi za mak-

simalno oddajanje svetlobe in 100 % višjemu 
plinskemu pritisku* za maksimalen učinek in 

daljšo življenjsko dobo. Je enostavno najvarne-
jša in najzmogljivejša halogenska žarnica, ki jo 
je Philips kadarkoli izdelal.

Kolesarska sezona je končana, tako da si zdaj lahko v miru 
uredite osebno zavarovanje za naslednjo. Poznamo avtomo-
bilske asistence, osebnih kolesarskih pa še ne. Zavarovalnica 
Maribor ponuja nekaj, česar pri drugih nismo zasledili. 
Osebne asistence vam pomagajo v primeru okvare na cesti 
ali terenu. To je izredno dobrodošla asistenca, še posebej za 
družine na kolesih. V Gorenjskem glasu smo že pisali, kaj 
vse se dogaja med slabo pripravljenim družinskim kolesarje-
njem. In ker nesreča tako kot okvare nikoli ne počiva, je do-
bro vedeti, da lahko v vsakem trenutku računate na asisten-
co strokovnjakov, ki vam na klic prihitijo pomagat v najkraj-
šem možnem času, kjerkoli v Sloveniji že kolesarite.

Pomoč na telefonski klic

 

Miroslav Cvjetičanin

Vemo: kolesarjenje je posta-
lo priljubljena rekreacija, 
vemo pa tudi, da nekateri 
navdušenci zapravijo zaje-
tno evrsko vsoto za nakup 
novega (karbonskega) jekle-
nega konjička. 
Kaj če mi ga ukradejo? Kaj 
če ga imam v avtomobilu 
ali na prtljažniku na strehi 
avta in doživim prometno 
nesrečo, v kateri je poško-
dovano ali uničeno kolo? 
Kaj če mi ga ukradejo iz do-
mače garaže? Kaj če padem 
in ga poškodujem? Taka in 
podobna vprašanja se ve-

dno večkrat pojavljajo v ko-
lesarskih debatah.  Povpra-
šali smo zavarovalnice in 
dobili dokaj podobne odgo-
vore na vseh, razen na Za-
vrovalnici Maribor. Tam so 
nam razložili, da imajo po-
sebno zavarovanje za kole-
sarje. Kolo je pri njih mo-
žno zavarovati tudi kasko, 
ki krije škode zaradi prome-
tne nesreče, poškodovanje 
kolesa, v primeru prometne 
nesreče z vozilom, na ali v 
katerem je kolo, in poško-
dovanje zaradi živali. Krije 
škode, ki so posledica vlo-
ma in ropa, požara, viharja, 
strele, eksplozije …

Kasko zavarovanje  
kolesa, zakaj pa ne?



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Pogovor
Marta Satler iz Škofje Loke je 
že sedem let prostovoljka na 
onkološkem inštitutu. Stran 16

Zgodbe
Bernarda Štrajhar iz Tuhinjske 
doline svoje življenjske zgodbe 
ne privošči nikomur. Stran 17

Zanimivosti
Ivan Križnar je napisal knjigo 
o domači vasi – o Delnicah v 
Poljanski dolini. Stran 17

Igor Kavčič

Sredi življenja nas obdaja 
smrt, je zapisano v neki sre-
dnjeveški pesmi. Smrt je na-
mreč biološko dejstvo, s kate-
rim se ljudje srečujemo, od-
kar se zavedamo samih sebe. 
Je del življenja, zato s pokoj-
niki ravnamo spoštljivo in jih 
pokopavamo na zato posve-
čenem mestu. V dneh pred 
dnevom spomina na mr-
tve so v Gorenjskem muze-
ju pripravili muzejski večer 
posvečen materialni kultu-
ri krščanske smrti in pokopa 
v srednjem in zgodnjem no-
vem veku. Predavateljica dr. 
Katarina Predovnik, izredna 
profesorica na Oddelku za ar-
heologijo Filozofske fakulte-
te v Ljubljani, se je pri prou-
čevanju te tematike naslanja-
la na arheologijo, ki je svoja 
spoznanja o preteklosti v veli-
ki meri osnovala prav na raz-
iskovanju grobov, torej nači-
na pokopa, ostankov pogreb-
nih in spominskih obredov, 
predmetov, ki so pokojne 
spremljali v onostranstvo, in 
človeških posmrtnih ostan-
kov. »Pri proučevanju gro-
bov na najbolj neposreden 
način vstopamo v intimen 
stik s posameznikom. Zato 
obstajajo etične dileme, ali 
je izkopavanje grobov v razi-
skovalne namene dopustno. 
Pojavljajo se vprašanja, kaj 
storiti s posmrtnimi ostan-
ki po opravljenih raziskavah 
in kakšen je način primerne 
predstavitve grobov v muzej-
skih postavitvah, na katera 
pa jasnih odgovorov še ni,« 
je uvodoma povedala Pre-
dovnikova.

Že v predkrščanskih kul-
turah so strogo ločevali svet 
mrtvih od sveta živih, saj so 
prostorsko ločevali pokopa-
lišča od bivališč (nekropola – 
mesto mrtvih). Zaradi teme-
ljev nauka o božji resnici kr-
ščanstvo prinese drug pogled 
na smrt in s tem tudi druga-
čen odnos do pokojnikov. 
»Gre za nekakšno »ukroče-
no smrt«, saj je božji sin, ko 
je vstal od mrtvih, smrt pre-
magal. Za verujoče je smrt 
tako le prehod iz tuzemske-
ga v večno življenje,« razloži 
Predovnikova in nadaljuje: 
»Tudi telesa bodo prenesena 
v večno življenje, zato mora 
biti posmrtnim ostankom 
zagotovljena nekakšna celo-
vitost. Telo torej ni kremira-
no, ampak je pokopano v ce-
loti.« V 12. stoletju se je obli-
koval nov koncept vic. Ljudje 
so umirali, večnega življenja 
pa še ni bilo, zato se je pojavi-
lo vprašanje, kaj se iz genera-
cijo v generacijo dogaja z mr-
tvimi v vmesnem času med 
smrtjo in večnim življenjem. 
Tako se pojavijo vice kot neka 
čakalnica, v kateri duše ne le 
čakajo na ponovno združe-
nje s telesi, ampak je to tudi 
prostor očiščenja. Med čaka-
njem se duše očiščujejo vseh 
grehov, ki so jih storili v ze-
meljskem življenju. »Pomoč 
dušam k čim prejšnjem oči-
ščenju in odhodu v večno ži-
vljenje je molitev. Zato je po-
stalo priljubljeno svojce po-
kopavati v samostanih pri re-
dovnikih,« nadaljuje dr. Ka-
tarina Predovnik, ki je spre-
govorila tudi o obredju, ki v 
krščanstvu pritiče ob umira-
nju. Primerno je, da se umrli 

pred smrtjo spove in poslo-
vi od svojcev. »Dobra smrt« 
je v krogu družine s potreb-
no predhodno pripravo z vse-
mi rituali, ki jih zahteva pre-
hod. Pri tem je nujno primer-
no ravnanje s pokojnim, ko 
gre za oblačila, mrtvaški prt 

 Med smrtjo in pokopom 
naj bi minilo vsaj tri dni, da 
ne bi koga pokopali živega. V 
tem času potekajo spremlja-
joči obredi. 

»Drugače od antičnega sve-
ta sta občestvi živih in mrtvih 
v krščanstvu celoviti. Pokopa-
lišča so se začela urejati zno-
traj naselij, običajno ob cer-
kvah. Pokopališče je prostor-
sko organizirano, pokojnik 
leži na hrbtu v smeri z zaho-
da, kjer ima glavo, proti vzho-
du. Sklenjene roke v naročju 
so pri umrlem recimo posta-
le pogoste šele v novem veku 

po 16. stoletju. Pokopavanje 
ob cerkvah se je pojavilo v 
zgodnjem srednjem veku,« o 
prostoru, namenjenemu mr-
tvim, pove predavateljica. Pri 
tem so župne cerkve imele iz-
ključno pravico do pokopava-
nja (cemeteria ecclesiae). Ka-
sneje se je razširila tudi nava-
da pokopavanja znotraj cer-
kva (intra ecclesiae), posebej 
pri bogatejših umrlih v me-
stih.

Prostor ob cerkvi je posve-
čen in fizično od okolice za-
mejen na primer z zidom, kar 
označuje mejo med svetim in 
profanim. »Na pokopališčih v 
srednjem veku je vladala ne-
kakšna hierarhična topogra-
fija. Pomembna je bila bliži-
na oltarja, prek katerega vodi 
pot v večno življenje. Odreše-
nik vas bo teže spregledal, če 
ste bližje oltarju. Pojavljati se 

začnejo tudi stranski oltarji. 
Tudi mesta pod napušči, kjer 
je s cerkvene streha kapljala 
voda na grobove, so bila med 
bolj želenimi mesti.« Nekr-
ščeni, prestopniki, morilci, 
samomorlici so v stanju smr-
tnega greha in niso smeli bili 
pokopani znotraj posvečene-
ga prostora. Prostor zanje je 
bil običajno za zunanjim de-
lom zidu, na neposvečeni ze-
mlji. Kasneje se je zaradi bi-
valnih potreb prostor okrog 
cerkev začel ožiti, zato so ob-
časno pokopališča spraznili, 
prekopali in označili na novo. 
Vsako pokopališče je imelo 
križ, večno luč in kostnico. V 
novem veku se je ceremoni-
al v zvezi s smrtjo razvijal na-
prej, ko se je pokojnikovo tru-
plo začelo postavljati na ogled.

»Obredje, povezano z obha-
janjem spomina na mrtve, je 

povezano z urejanjem grobov 
in postavljanjem nagrobnih 
znamenj. Ta so se skozi čas 
zelo spreminjala, v srednjem 
veku so bili zelo preprosti le-
seni križi ali pa kamen, ki je 
označeval mesto glave pokoj-
nika, ob koncu srednjega veka 
pa se je razvila praksa, da so 
nagrobna znamenja vzidavali 
v stene ,« dr. Predovnikova 
predavanje približuje dana-
šnjemu času. Način označe-
vanja grobov nam danes po-
nuja novo izkušnjo. Navkljub 
naukom, da smo pred smrtjo 
vsi enaki, pa smrt kot kultur-
no družbeno dejstvo pome-
ni, da se socialne in kulturne 
razlike iz življenja nadaljuje-
jo tudi v smrti. Smrt ni bila ni-
koli enaka in enotna za vse. Še 
vedno je tako, kar je posebej v 
teh dneh vidno tudi na poko-
pališčih.

Čakajoč na večno življenje
Krščanstvo, ki nas uči, da je smrt le stanje na poti iz zemeljskega v večno življenje, je v srednjem veku tudi na naših tleh močno spremenilo kulturo smrti  
in pokopa, ki je obstajala dotlej. Na nekoliko posodobljen način se te kulture držimo še dandanes. 

Dr. Katarina Predovnik je predavala o krščanski smrti in pokopu 
v srednjem in zgodnjem novem veku. / Foto: Arhiv Gorenjski muzej

V srednjem veku je bilo tudi zunaj cerkve pomembno biti 
pokopan čim bliže oltarju.  / Foto: Matic Zorman
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Kako veličastno zveni ta 
beseda. Opevali so jo razni 
pesniki, le Ivan Cankar je 
imel nekoliko kritičen od-
nos do nje. Je že vedel, za-
kaj. Slovenija dežela bistrih 
potočkov, potokov in rek. Le-
pih gora, lepih planin, kjer 
se pasejo lepe krave pod vod-
stvom lepih majeric in mo-
žatih pastirjev (kako priroč-
no za reklamo znamke Mil-
ka). Dežela, kjer dopoldne 
smučaš na Krvavcu, popol-
dan pa se že kopaš v mor-
ju, ki ga je v globino več kot 
pa v širino in dolžino. To je 
tudi dežela lepih deklet (kar 
je sicer glede na mojo sta-
rost nepomembno), saj je 
že Prešeren pisal, da so lepe 

Ljubljanke od nekdaj slove-
le. Seveda ni mislil samo na 
Ljubljančanke, saj je bil člo-
vek širokega srca in je imel 
v mislih celotno žensko po-
pulacijo na Slovenskem, le 
napisati tega ni mogel, saj 
bi bila že tako dolga pesem 
še daljša. Pa še prav je imel. 
Ko gledam današnja mlada 
dekleta, torej ženski spol do 
petdeset let, se mi zdi, da ži-
vim v večni pomladi, manj-
kajo le zvončki, trobentice 
in vijolice, ki pa se jih da na-
domestiti z drugimi rožami, 
tako da je pomlad popolna.

A kaj ko so me iz tega 
sanjskega sveta v resnič-
nost pahnile razmere, reci-
mo, resničnostni šov, ki ga 

ne režirajo televizijci. Kje je 
sedaj zgoraj opisana Slove-
nija?! Pokrajinsko je ostala, 
vsebinsko pa je postala gre-
znica, ki jo polnijo politiki 
od občinske do državne rav-
ni. Poslanci ne morejo nare-
diti reda ali pa nočejo tam, 
kjer se o milijonih evrov po-
govarjajo kot jaz o krompir-
ju. Seveda ne na svoj račun, 
ampak naš. Bančna brezna, 
ki niso posledica potresov, 
temveč zavestnih odločitev, 
polnimo mi. Zoper odgovor-
ne v njih ni nobenih kazen-
skih postopkov. Beremo le 
o njihovih dohodkih in pri-
vilegijih, ki jih uživajo. Afe-
re, kraja, goljufije, zlasti go-
spodarski kriminal, so teme, 

ki prevladujejo. Po čigavi za-
slugi? Zato je še najmanj kri-
vo pravosodje, saj se mora 
ravnati po predpisih, ki jih 
sprejemajo drugi. Parla-
ment, kjer sedijo ljudje, ki 
zagovarjajo v prvi vrsti svo-
je lastne interese, in skupine 
ljudi, ki mešetarijo z našim 
denarjem in s tem tudi z ži-
vljenjem, s cilji vzeti čim več 
zase. Temu se reče kapitali-
zem. Nisem za tak kapitali-
zem, ki tisočim delavcem v 
Vegradu, SCT, SGT Primor-
ju itd. niso plačali njihovega 
dela, ki so ga pošteno opravi-
li zastonj.

Ali je to še Slovenija iz pr-
vega dela tega članka, če se 
udeležuje vojn povsod tam, 

kamor nas pošlje Amerika. 
To, da se priklanjamo Ame-
riki, je že prav nagravžno. 
Ta prisluškuje celemu sve-
tu, za svoje interese pa ji ni 
težko ubiti tisočev in milijo-
nov ljudi v Južni Ameriki, 
Aziji, Afriki, skratka po ce-
lem svetu. In kaj stori Slo-
venija oz. njeni predstav-
niki? V imenu kapitalizma 
se obnašajo v stilu »ljubim 
ruku«. Pokleknili smo kot 
kura pred petelinom. Dana-
šnji tipi Lovše, Erjavec, Jan-
ša itd. sicer niso petelini, 
jim pa ustreza položaj kure, 
zlasti v tujini. 

Sicer pa imam rad svojo 
domovino, saj druge sploh 
nimam.

Slovenija
Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Simon Šubic

Dimnikarji kmalu prosta 
izbira občanov

Minister za kmetijstvo in 
okolje Dejan Židan je na-
povedal, da se bo po spre-
membi dimnikarske zako-
nodaje vsak občan lahko spet 
sam odločil, kdo bo pri njem 
opravljal dimnikarske stori-
tve. Po ministrovih besedah 
je bilo tudi že doseženo poli-
tično soglasje o tej spremem-
bi prehoda na tržni sistem, 
podpirala naj bi jo tudi opo-
zicija. Novelo zakona o var-
stvu okolja že obravnavajo v 
državnem zboru (po nujnem 
postopku), treba pa je še po-
iskati ustrezno dopolnilo za 
določitev prehodnega obdo-
bja prehoda dimnikarstva 
na sistem prostega trga. Mi-
nister je ob tem pojasnil, da 
za popolno vzpostavitev re-
gistra kurilnih naprav potre-
bujejo še nekaj mesecev, šele 
potem pa bodo lahko sprosti-
li trg dimnikarskih storitev. 
Predlagane spremembe za-
kona o varstvu okolja sicer 
prinaša tudi izboljšave pri in-
špekcijskem nadzoru in ure-
ja registracijo organizacije, 
ki deluje v javnem interesu 
s področja varovanja okolja. 
Pri slednji ne bo več zahteve, 
da mora organizacija delova-
ti na območju celotne drža-
ve, ampak lahko deluje tudi 
regijsko ali lokalno. Dobo 
delovanja bodo s treh let po-
daljšali na pet let. Novela za-
kona je potrebna tudi zaradi 

prenosa direktiv EU in pri-
lagoditve zahtevam Evrop-
ske komisije, z njeno uved-
bo pa bodo tako še pravoča-
sno ustavili šest postopkov, 
ki jih proti Sloveniji vodi ko-
misija, je razložil minister, ki 
meni, da s sprejetjem zakona 
»rešujemo državi kožo«. Po 
novem se bo za manj zahtev-
ne in enostavne objekte šte-
lo, da nimajo pomembnejše-
ga vpliva na okolje, zato za-
nje ne bo potrebno okoljevar-
stveno soglasje ministrstva. 

Poškodovane gorivne 
palice

Potem ko so 1. oktobra Nu-
klearno elektrarno Krško 
ustavili zaradi rednega letne-
ga remonta, so v kasnejšem 
pregledu odkrili, da so tri go-
rivne palice bolj poškodova-
ne, kot so pričakovali, ena se 
je celo odlomila. Za problem 
s poškodovanimi gorivnimi 
palicami so zaradi poveča-
ne stopnje radioaktivnosti v 
primarni vodi sicer vedeli že 
dobro leto, ker pa so bile te 
koncentracije daleč pod do-
pustnimi mejami za varno 
obratovanje, so lahko poča-
kali do rednega remonta. Ra-
zloge za nastanek poškodb 
na treh gorivnih palicah so 
nato s pomočjo domačih in 
tujih strokovnjakov po za-
gotovilih vodstva elektrarne 
tudi odkrili. Po besedah pred-
sednika uprave NEK Staneta 
Rožmana je opravljena ana-
liza pokazala, da so močnej-
še vibracije, ki jih gorivne 
cevi treh gorivnih elementov 

ob zunanjem obodu reaktor-
ske sredice niso dobro pre-
stale, povzročili prečni toko-
vi hladilnega medija čez reže 
na stikih obodnih plošč reak-
torja. Ti so se pojavili bodi-
si zaradi rahlega povečanja 
reže med dolgoletnim obra-
tovanjem bodisi zaradi hidra-
vličnih sprememb v reaktor-
ju kot posledice sprememb 
na strukturah reaktorja ozi-
roma na komponentah pri-
marnega hladilnega kroga. 
Do preloma ene izmed palic 
pa je prišlo kasneje v bazenu 
z izrabljenim gorivom. Rož-
man ob tem pomirja, da ra-
zlogov za zaskrbljenost gle-
de varnosti krške nuklear-
ke ni in da odkrite poškodbe 
niso nič izjemnega in unika-
tnega. Kot zagotavlja, so tudi 
uvedli dodatne ukrepe za var-
no in stabilno delovanje nu-
klearke v prihodnjem goriv-
nem ciklu. Redni remont nu-
klearke so sicer morali zara-
di omenjenih napak podalj-
šati, težavo so začasno že od-
pravili, dokončno pa jo bodo 
pri naslednjem remontu leta 
2015, je napovedal predse-
dnik uprave krške nuklear-
ke. Bazen s shranjenim je-
drskim gorivom je sicer s 
posebnim podvodnim robo-
tom že pregledala francoska 
ekipa in odpravila oz. posesa-
la vse posledice preloma ene 
izmed gorivnih palic, vse od-
krite okruške pa so skupaj z 
njenimi ostanki shranili v po-
sebno posodo, ki jo prav tako 
hranijo v tem bazenu. V nu-
klearki še zagotavljajo, da 

posledic za zaposlene ali oko-
lje pri tem ni bilo, prav tako ni 
bilo nedovoljenih izpustov. 

Raje prihranek energije 
kot zdravje

V nedeljo zjutraj smo spet 
prešli na zimski čas, zato je 
bilo treba ure premakniti za 
eno uro nazaj. Premikanje ure 
na poletni čas so že leta 1916 
prvi vpeljali v Nemčiji in Av-
striji, kasneje tudi drugod, po 
drugi svetovni vojni pa se je 
poletni čas večinoma ukinil. 
Zaradi energetske krize so ga 
v šestdesetih in sedemdese-
tih letih spet vpeljali, v Slove-
niji leta 1983 zaradi naftne kri-
ze. Danes imajo poletni čas 
uveden v skoraj vseh evrop-
skih in severnoameriških dr-
žavah, skupaj v približno se-
demdesetih državah po svetu, 
kjer pa uro premikajo ob raz-
ličnih dnevih. V Sloveniji smo 
se leta 2006 odločili (na pod-
lagi evropske direktive), da jo 
vsako zadnjo nedeljo v okto-
bru premaknemo uro nazaj in 
zadnjo nedeljo v marcu za uro 
naprej. Ker v Sloveniji urine 
kazalce premikamo že polnih 
trideset let, se večina niti ne 
vpraša več, čemu je to name-
njeno. Zagovorniki take uredi-
tve izpostavljajo predvsem pri-
hranek energije, nasprotniki 
pa menijo, da premikanje ure 
negativno vpliva na biološko 
uro ljudi in poslabšuje njihovo 
razpoloženje in zdravje. Ker je 
dandanes denar sveta vladar, 
je prihranek pri energiji seve-
da pretehtal – tako v Evropski 
uniji kot v Sloveniji.

Dimnikarji v prihodnje 
na prostem trgu
Po napovedih ministra za kmetijstvo in okolje Dejana Židana bo vsak občan lahko sam izbiral svojega 
dimnikarja. V krški nuklearki med remontom ugotovili in odpravili vzroke za poškodbe gorivnih palic. 

Minister za kmetijstvo in okolje Dejan Židan je napovedal 
sprostitev trga dimnikarskih storitev. / Foto: T. K. 

Med letošnjim rednim remontom v krški nuklearki so 
odkrili tri poškodovane gorivne palice. / Foto: NEK

V Sloveniji ure na poletni čas premikamo že trideset let.  
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Ugledna družba se je pre-
tekli petek zbrala v Drumlo-
vi gostilni Pri stari pošti/Alte 
Post v Ziljski Bistrici/Feistri-
tz an del Gail. Slovenska špor-
tna zveza iz Celovca, krovna 
organizacija slovenskih in 
dvojezičnih športnih društev 
na Koroškem, je podelila odli-
kovanja za zasluge pri razvoju 
slovenskega športa na Koro-
škem. Predstavnikom špor-
tne zveze in prejemnikom 
priznanja sta se pridružili še 
slovenska generalna konzul-
ka v Celovcu Dragica Urtelj 
in ministrica slovenske vlade 
za Slovence v zamejstvu in po 
svetu Tina Komel, ki je pred 
tem obiskala vodstva sloven-
skih in dvojezičnih športnih 
društev ter njihove objekte.

Predsednik Slovenske 
športne zveze v Celovcu Mar-
jan Velik, rojen v Selah, sicer 
pa urednik slovenskega spo-
reda avstrijske radiotelevizi-
je ORF, je v nagovoru naštel 

zasluge prejemnikov odliko-
vanj za obstoj in razvoj sloven-
skega športa na Koroškem, ki 
v koroških razmerah ni zgolj 
šport, ampak tudi dejavnik 
ohranjanja jezika in narodne 
zavesti. Odlikovanja so prejeli 
telovadec in olimpijski prvak 
Miro Cerar, načrtovalec smu-
čarskih skakalnic in letalnic 
Janez Gorišek, ki je »narisal« 
tudi skakalnice v bližnjem 

Zahomcu, in Marjan Jemec, 
ki je kot član nekdanje Zve-
ze telesno-kulturnih organi-
zacij Slovenije in kasnejšega 
Olimpijskega komiteja od-
govorne prepričeval, da smo 
Slovenci enoten narod, kjer 
koli živimo, in da je zamej-
ski šport enakopraven del slo-
venskega športa. Odlikovan-
ci so tudi Jože Hirnök, pred-
sednik Zveze Slovencev na 

Madžarskem, Hanzi Inzko, 
organizator športa v Šentjan-
žu v Rožu, Janez Kocjančič, 
predsednik Olimpijskega ko-
miteja Slovenije, Silvo Kovač 
iz Idrije, ki kot šahist poma-
ga slovenskim šahovskim 
klubom na Koroškem, Jure 
Kufersin, predsednik Zdru-
ženja slovenskih športnih 
društev v Italiji, Tomi Partl, 
športni zanesenjak v Rožu, ki 
tudi zaradi znanja slovenšči-
ne deluje v najvišjih pravnih 
organih Evropske nogome-
tne zveze UEFA, Nande Pri-
stovnik, ustanovni član špor-
tnega društva v Selah, Sonja 

Poljšak, predsednica komisi-
je za zamejski šport pri Olim-
pijskem komiteju Sloveni-
je, Marko Račič, nekdanji 
atlet in sodelavec zamejskih 
športnikov, profesor in pu-
blicist Rajko Šugman, Lubo 
Urbajs, dolgoletni predse-
dnik Slovenskega planinske-
ga društva Celovec, Zahom-
čana Franc Wiegele starej-
ši in Martin Wiegele ter Ma-
tevž Wieser, ki je kot vzgoji-
telj v Celovcu pomagal špor-
tnikom in gradil SAK, Slo-
venski atletski klub, enega 
od najboljših nogometnih 
moštev na Koroškem. 

Slovenci v zamejstvu (375)

Zamejski šport, del slovenskega športa

Prejemniki odlikovanj z ministrico Tino Komel in generalno 
konzulko v Celovcu Dragico Urtelj

Prihodnji teden bosta na Koroškem dva pomembna 
dogodka. V sredo, 6. novembra, ob 19. uri bodo v 
Mohorjevem domu v Celovcu podelili pisatelju Petru 
Handkeju letošnjo Einspielerjevo nagrado, v četrtek, 7. 
novembra, ob 18. uri pa bodo v Škocjanu/St. Kanzian 
proslavili 25-letnico delovanja Slovenske gospodarske 
zveze.

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Izpoved 
visokotehnološkega 
bojevnika

»Dim se je razkadil in oko-
li kraterja so bili raztreseni 
ostanki dveh moških. In tam 
je bil tretji, ki mu je desno 
nogo odtrgalo nad kolenom. 
Obrača se naokoli, iz njegove 
noge šprica kri in pada na tla. 
Kri je topla, a ko pade na tla, 
se zelo hitro ohladi, luža krvi 
se hitro shladi. Dolgo je umi-
ral in jaz sem ga samo opazo-
val. Opazoval sem, da je postal 
enake barve kot zemlja, na ka-
teri je ležal.« To je odlomek iz 
izpovedi vojaka, ki se je boje-
val na veliko daljavo. Sedel je 
v močno klimatiziranem čr-
nem zabojniku sredi puščave 
v Nevadi, za zasloni, z igralno 
palico v roki in laserjem, ki je 
usmerjal izstrelke v sovražne 
cilje. Orožje, ki ga je upravljal, 
je brezpilotno letalo MQ-1 Pre-
dator (po naše Plenilec). Izpo-
vedal se je 27-letni Brandon 
Bryant, nekdanji pripadnik 
letalstva ZDA. Njegovo izpo-
ved je prvi objavil nemški Der 
Spiegel, sledil je intervju za te-
levizijo NBC, zdaj se bere nje-
gov portret v reviji GQ. Sešte-
vek njegovih žrtev znaša 1626 
oseb. Ko tega ubijanja na dalja-
vo ni več zdržal, je zapustil voj-
sko, zdaj pa se bori z depresijo, 

nočnimi morami in drugimi 
posledicami posttravmatske-
ga stresa. – Kot operater »tro-
ta« ni samo vodil letal, meril 
in streljal. Dostikrat je le opa-
zoval, kaj se dogaja tam spo-
daj in tako je, na primer, videl, 
kako je neki uporniški povelj-
nik v Iraku pripeljal na tržni-
co, iz prtljažnika potegnil de-
klici in ju na sredi ceste ustre-
lil. Ljudje pa so samo gledali 
in niso reagirali. Leta 2007 je 
videl, kako so napadli hišo v 
Afganistanu, kjer naj bi spa-
li talibani. Nekaj sekund pred 
zadetkom se je pojavila majh-
na senca pred hišo, ki je spo-
minjala na otroka. S pilotom 
sta vprašala nadzornika mi-
sije, kaj je tista senca, vpraša-
ni pa je odvrnil, da je pregled 
posnetka pokazal, da je pes. 
Bryant si je nato še večkrat 
zavrtel posnetek in ugotovil, 
da ni bil pes. Bil je – otrok. – 
Vojaška brezpilotna letala so 
eno najsodobnejših orožij. To 
so letala brez posadke, upo-
rabljajo se za izvidništvo in 
nadzor, prepoznavanje ciljev, 
zbiranje podatkov, elektron-
sko vojskovanje, tudi kot tar-
če za treniranje vojaških pilo-
tov in protizračne obrambe. 
Letijo po vnaprej programi-
rani poti, za popravke naloge 
in nadzor skrbijo operaterji v 
nadzornem centru, ki so z le-
talom povezani prek zmoglji-
vih podatkovnih zvez. Eden 

takih je bil Brandon Bryant. 
(Vir: MMC RTV SLO)

Najbolj inovativne in 
razvojne družbe

Najbolj inovativne družbe 
na svetu naj bi bile tele: Apple, 
Google, Samsung, Amazon, 
3M, General Electric, Micro-
soft, IBM, Tesla Motors, Fa-
cebook. Tako ugotavlja štu-
dija Global Innovation 1000, 
ki proučuje raziskave in ra-
zvoj (R&D, research and de-
velopment) v tisoč največjih 
svetovnih podjetjih, uvršče-
nih na borzo, objavilo pa jo je 
ameriško podjetje Booz&Co. 
Pogled na gornjo lestvico 
»top ten« pokaže, da je med 
njimi samo ena firma, ki ni 
iz ZDA, južnokorejski Sam-
sung. V večini med njimi so 
družbe, ki se ukvarjajo z raču-
nalništvom in zabavno elek-
troniko, le tri so industrijske 
(3M, General Electric in Tesla 
Motors, ki razvija, proizva-
ja in trži avtomobile na elek-
trični pogon. V isti študiji je 
tudi lestvica dvajsetih družb, 
ki dajo največ denarja za raz-
iskave in razvoj. Te so: Volks-
wagen, Samsung, Roche, In-
tel, Microsoft, Toyota, Novar-
tis, Merck, Pfizer, Johnson & 
Johnson, GM, Google, Hon-
da, Daimler, Sanofi-Aventis, 
IBM, GlaxoSmithKline, No-
kia, Panasonic, Sony. Med 
temi je, kot kažejo imena, 

tudi veliko farmacevtskih ve-
likanov. Skupno so ta podjetja 
med julijem 2012 in junijem 
2013 za raziskave in razvoj 
namenila 638 milijard ame-
riških dolarjev (466 milijard 
evrov). – Najbolj inovativna in 
razvojna podjetja na svetu so 
torej na področjih računalni-
štva, elektronike, farmacije in 
avtomobilske industrije.

Najvplivnejša ženska  
v svetu umetnosti

To naj bi bila šejka Al Maja-
sa bint Hamad bin Kalifa Al 
Tani, sestra katarskega emir-
ja, 30-letna mati treh otrok, 
prva dama katarskega odbo-
ra za muzeje, njen letni pro-
račun znaša več kot milijardo 
evrov. S serijo odmevnih na-
kupov umetnin in financira-
njem več razstav se je uvrstila 
na vrh seznama Power 100, 
nabora najvplivnejših ljudi v 
svetu umetnosti, ki ga vsako 
leto sestavi uredništvo revije 
ArtReview. Pred nedavnim 
je dosegla nov rekord: odštela 
je dobrih 185 milijonov evrov 
za Cezannovo platno Kvar-
topirci, ta slika je najdražja 
umetnina, kar jih je kdaj za-
menjalo lastnika na dražbi. 
Umetniki, ki jih ta katarska 
dama najbolj ceni, naj bi bili 
Mark Rothko, Richard Ser-
ra, Roy Lichtenstein, Francis 
Bacon, Andy Warhol in Jeff 
Koons.

Bojevanje na daljavo
Kje so že časi, ko so se vojaki bojevali z orožjem v roki in »mož na moža«. V visokotehnološkem 
bojevanju 21. stoletja postajajo najbolj učinkoviti tisti, ki se bojujejo na daljavo, sedijo za računalniškim 
zaslonom in streljajo 

Brezpilotno vojaško letalo MQ-1 Predator, »plenilec« visoke 
učinkovitosti / Foto: Wikipedija

Najbolj inovativne so družbe, ki veliko vlagajo v raziskave in 
razvoj. / Foto: Wikipedija

Paul Cézanne, Kvartopirca, 1892. Zanju je katarska šejka 
odštela 185 milijonov evrov. / Foto: Wikipedija
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Kako se je začelo vaše pro-
stovoljstvo?

»Ko sem se pred štirinaj-
stimi leti upokojila, sem se 
najprej lotila urejanja stro-
kovne revije Meso in mesni-
ne, tudi tako rekoč na prosto-
voljni bazi. Ko sem leta 2003 
zbolela za rakom, je to delo, 
ki sem ga že dodobra vpelja-
la, prevzel kolega, vendar se 
pozneje revija ni obdržala 
pri življenju. Sama sem po 
pol leta kemoterapije prišla 
do spoznanja, da mora člo-
vek gledati predvsem nase in 
delati le tisto, kar ga veseli. V 
neki reviji sem zasledila čla-
nek o Kranjčanu Mihu Lo-
garju, ki je v Ugandi ustano-
vil društvo in potrebuje pro-
stovoljce. Ponudila sem se, 
češ ali potrebujete tudi kako 
babico v smislu »znam šiva-
ti, znam plesti, znam hišico 
pomesti«. Zmenila sva se in 
tako sem šla prvič v Ugando, 
kjer sem skupaj s še dvema 
Slovenkama in Avstrijcem 
začela pomagati pri izobra-
ževanju tamkajšnjih otrok. 
Takrat smo tam pomagali 
eni šoli in smo se razmero-
ma svobodno odločali o tem, 
kaj bi počeli. Pozneje smo se 
začeli izobraževati, kaj prav-
zaprav pomeni pomagati v 
podsaharski Afriki.«

Kaj vse ste delali kot prosto-
voljka v podsaharski Afriki? 
Kakšna je bila vaša vloga?

»Tudi v Sloveniji smo po-
tem ustanovili (organizacijo) 
Društvo Edirisa Slovenije, ki 
ga vodim in zbiramo denar, 
s katerim potem na različne 
načine pomagamo v Ugan-
di. Leta 2009 smo s kolegi-
cami izvedele, da Sloveni-
ja in Evropa denarno poma-
gata pri programih v Afriki. 
Prijavili smo se na razpis, da 
bi dobili kaj denarja. Že prej 
sem v prepričanju, da so mi 
ti otroci rešili življenje, na-
pisala knjigo, vendar je v sa-
mozaložbi nisem mogla iz-
dati in mi je ležala v predalu. 
Kolegice so mi predlagale, 
naj se na razpis prijavimo s 
to knjigo. Res smo se, in to je 
bil začetek našega ukvarjanja 
z bralno kulturo med ugan-
dskimi otroci. Knjiga Hišica 
z dvema oknoma je (izšla) v 
treh jezikih: slovenščini, an-
gleščini in jeziku ručiga, nji-
hovem »lokalnem« jeziku, ki 
ga govori dva, razume pa de-
set milijonov ljudi. To je bila 
prva knjiga za otroke v jeziku 
ručiga. V Ugandi nekaj šte-
je le angleščina in učitelji, s 
katerimi smo delali kot pro-
stovoljci, sploh niso vedeli, 

da poleg angleščine na svetu 
obstaja še kak drug jezik. Ko 
sem jim povedala, da je tudi 
nas, Slovencev, dva milijo-
na, da imamo tudi mi svoj je-
zik in celo svojo univerzo, so 
kar z ušesi zastrigli. Skratka, 
mojo knjižico, ki govori delo-
ma o življenju v Sloveniji in 
deloma pri njih ter primer-
ja oba življenjska sloga, smo 
brali v drugem in tretjem ra-
zredu v tamkajšnjih šolah in 
v vrtcih. Poleg otrok smo iz-
obraževali tudi starše in uči-
telje. V sodelovanju z organi-
zacijo Edirisa United King-
dom, ki se v Ugandi ukvar-
ja s popravljanjem šolskih 
stavb, gradnjo vrtcev in kon-
tejnerjev za vodo, smo sode-
lovali tudi pri opremljanju 
vrtcev in šol, kupovali didak-
tične predmete in drugo. Na 
začetku šole, ki so imele v ra-
zredih po sto otrok in enega 
samega učitelja, niso imele 
niti miz, v vrtcu so otroci se-
deli kar na tleh. Danes se je 
že marsikaj izboljšalo, verja-
mem, da tudi po zaslugi pro-
stovoljcev, ki jih je v Ugando 
privabil Miha.«

Še vedno odhajate v Afriko?
»Še vedno. Lani smo po-

pravili bazen v jezeru, kjer 
se otroci lahko varno uči-
jo plavanja. Zbiramo dona-
torska sredstva, skrbimo, da 
slovenski darovalci štipen-
dirajo tamkajšnje srednje-
šolce, kajti nadaljnje šolanje 
je izredno drago in si ga veči-
na družin ne more privošči-
ti. Lani smo najbolj pridne 
bralce z dveh šol za nagra-
do popeljali v petsto kilome-
trov oddaljeno glavno me-
sto na ogled muzeja, žival-
skega vrta in letališča. Nihče 
še ni videl afriških živali, kot 
je slon, prvič so videli tudi 

letala. Zadnji dve leti sem 
se skupaj z mladim doma-
činom, asistentom na dveh 
univerzah, ukvarjala z zani-
mivim projektom, ki pa do-
slej žal še ni uspel. Oblju-
bljeno mu je bilo, da bo dobil 
v dar zemljo, na kateri naj bi 
zgradili izobraževalni cen-
ter, kjer bi se mladi brez po-
klica učili vrtnarstva, grad-
benih, rokodelskih in dru-
gih del. Nabrala sem dovolj 
denarja, da so lahko kupili 
stroj za izdelovanje opeke iz 
zemlje z dodatkom cemen-
ta. Začeli so delati, potem pa 
si je nesojeni darovalec ze-
mlje premislil. Žal mi je, da 
to ni uspelo, a imam upanje, 
da nekoč v prihodnje bo in 
da se bodo imeli mladi mo-
žnost usposobiti za takšna 
dela.«

Prostovoljka pa niste le na 
tujem, ampak tudi doma, v 
Škofji Loki. Kaj ste počeli v 
domačem mestu?

»Že prvo leto njenega ob-
stoja sem se vključila v delo 
univerze za tretje življenjsko 
obdobje, najprej s krožkom, 
na katerem sem govorila o 
tem, kako načrtovati in se 
odpraviti na potovanja. Lju-
dje želijo potovati, a meni-
jo, da za to nimajo dovolj de-
narja, pot na tuje sem jim zdi 
tudi nevarna. Sama sem bila 
že po vsem svetu, na krožku 
pa sem ljudi skušala prepri-
čati, da če imajo dovolj moč-
no željo, lahko z malce od-
rekanja v treh letih privarču-
jejo dovolj za potovanje ka-
mor koli. Ne sicer luksuzno, 
a tudi zelo skromno se da vi-
deti veliko sveta. Naši ljudje 
imajo tudi občutek, da je po-
tovati nevarno, zlasti v Afri-
ko, in čudno se njim zdi, da 
si upam tja, in to celo sama. 

Toda ko vidiš tretji svet in 
spoznaš tamkajšnje lju-
di, ugotoviš, da so tam veli-
ko bolj dostopni in prijazni 
kot v Evropi in da je Evro-
pa pravzaprav lahko bolj ne-
varna kot Afrika. Na univer-
zi za tretje življenjsko obdo-
bje sem se krajši čas ukvarja-
la tudi z izleti in z organizira-
nim obiskom gledaliških in 
opernih predstav.«

Prek univerze za tretje ži-
vljenjsko obdobje ste se zna-
šli tudi na onkološkem inšti-
tutu, kajne?

»S kolegico sva v Ljubljani 
obiskali festival za tretje ži-
vljenjsko obdobje in tam sem 
naletela na predstavitev pro-
grama prostovoljstva na on-
kološkem inštitutu. Ravno je 
bila narejena velika steklena 
palača, ljudje se niso znašli 
v njenih številnih labirintih, 
potrebovali so spremljevalce 

 Rekla sem kolegici, da se 
bom prijavila. »Misliš?« je re-
kla. »To je vendar onkološki 
inštitut!« In kaj potem, sem 
rekla. In začela. Sedaj sem 
tam že sedmo leto. To je res 
nekaj za dušo!«

Kaj ni delo s hudo bolnimi 
ljudmi izredno težko? Vam 
to ne vzame življenjskega 
optimizma?

»Težko je, a ti ljudje so 
nam za najmanjše stvari iz-
redno hvaležni. In to res po-
boža človekovo dušo, ko vi-
diš, da na stara leta vendar-
le nisi povsem odveč. Ko ne-
komu, ki je zaradi bolezni či-
sto sesut, pomagaš, da se na-
smehne, je to tudi zate veli-
ko vredno. Poleg prostovolj-
stva na onkološkem inštitu-
tu sem vključena tudi v zdru-
ženje bolnikov z rakom čre-
vesja in danke Europacolon 

in sem doslej kot predstav-
nica pacientov dvakrat sode-
lovala na kongresu v Barce-
loni. Predlagali so me tudi v 
mednarodno skupino, ki bo 
za evropski parlament pri-
pravljala smernice za poe-
notenje dela s pacienti. Po 
Sloveniji pa organiziramo 
predavanja, kjer zdravniki 
seznanijo ljudi z zdravlje-
njem bolezni in s pomenom 
preventivnega presejalnega 
programa Svit, ki je name-
njen zgodnejšemu odkriva-
nju raka na debelem čreve-
su in danki in s tem večji oz-
dravljivosti.«

Kako na vaše prostovoljno 
delo na onkološkem inštitu-
tu vpliva dejstvo, da ste bili 
tudi sami bolnica?

»To sem vrgla čez ramo. Ko 
sem prišla v Afriko, sem po-
zabila, da sem bila kdaj bol-
na. To je edina možnost, da 
ozdraviš: da preživiš današnji 
dan in na jutrišnjega gledaš z 
optimizmom. Ne delam prav 
dolgoročnih načrtov. Držim 
se načela: živi za danes in na-
črtuj zgolj za jutrišnji dan, pa 
ti bo lepo. O tem se veliko po-
govarjamo po bolniških so-
bah. Tam pogosto najdemo 
zagrenjenost, jezo, obup, za-
piranje v samoto  S pogo-
vorom skušamo pregnati te-
mne misli. Prostovoljci na-
vadno že od jutra spremlja-
mo bolnike na preglede in te-
rapije, pozneje pa se z njimi 
družimo na oddelkih, jim pri-
našamo kaj iz trgovine, oskr-
bujemo s časopisi in revija-
mi, se pogovarjamo. Prosto-
voljci imamo različne pristo-
pe. Zame pravijo, da sem »za 
vzdušje«. Kadar so v kakšni 
sobi videti še posebej potrti 
in zamorjeni, mi kolegice re-
čejo: Marta, tu pa se zdi, da bi 
potrebovali tebe.«

Vse omenjeno je le delček 
vaše prostovoljske dejavno-
sti. Kaj še počnete?

»Bila sem tudi v skupini 
kulturnih mediatorjev v Lo-
škem muzeju. Po šolah in 
vrtcih hodim otrokom pri-
povedovat, kako živijo nji-
hovi vrstniki v Afriki in sku-
šam razbliniti predsodke, da 
je tam sama revščina. Seve-
da je veliko revščine, a sama 
se pri svojem delu srečujem 
zlasti s srečnimi in veselimi 
otroki. Rada se tudi sama iz-
obražujem, tako sem bila le-
tos na delavnici na Cipru. 
Lani sem na Pašmanu pri-
sluhnila predavanju o pira-
midah sveta in se letos pri-
družila prostovoljcem, ki 
raziskujejo obstoj piramid v 
Visokem v Bosni.« 

Živi za danes, načrtuj le za jutri
Marta Satler iz Škofje Loke s svojo vedrino in življenjskim optimizmom kot prostovoljka že sedem let deli svojo pozitivno energijo 
s pacienti na ljubljanskem onkološkem inštitutu. A to ni njena edina prostovoljska vloga.

Marta Satler / Foto: Primož Pičulin

»Ko sem prišla 
v Afriko, sem 
pozabila, da 
sem bila kdaj 
bolna. To je 
edina možnost, 
da ozdraviš: 
da preživiš 
današnji dan in 
na jutrišnjega 
gledaš z 
optimizmom. 
Ne delam prav 
dolgoročnih 
načrtov. Držim 
se načela: živi 
za danes in 
načrtuj zgolj za 
jutrišnji dan, 
pa ti bo lepo. 
O tem se veliko 
pogovarjamo 
po bolniških 
sobah.«

Marta Satler
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Jasna Paladin

Bernarda Štrajhar se je 
z domače kmetije v vasici 
Markovo z začetka Tuhinj-
ske doline, na kateri je zra-
slo štirinajst otrok, odseli-
la ob poroki s Francem, ki 
je prevzel domačo kmetijo v 
Hruševki. V idilični vasici s 
šestimi domačijami sta skr-
bela za sedem hektarov veli-
ko posest, ob tem sta hodi-
la še v službo (mož je delal v 
Menini, ona pa v trgovskem 
podjetju) in skrbela za svoje 
tri hčerke.

Sredi decembra 2001 se 
jim je življenje obrnilo na 
glavo. Kratek stik s pogub-
no iskro v domači kurilnici 
je zanetil velik požar. »Bilo je 
zvečer in bila sem še v službi, 
ko me je poklicala najmlajša 
hči, da doma gori. Ko sem 
prihitela domov, sem ravno 
še pravi čas odvezala tri kra-
ve iz hleva, a požar se je razši-
ril na skladovnico drv poleg 
hleva, ki je zagorela kot ba-
kla, zajel pa je tudi razredči-
la in barve v kleti, kar je pov-
zročilo pravo eksplozijo, ki 

je uničila prav vse, kar smo 
imeli. Stanovanjska hiša in 
gospodarsko poslopje sta 
bila popolnoma uničena. 
Tega človek nikoli ne pozabi 

,« se še danes v joku spomi-
nja tragedije, ki jim je v hipu 
vzela dom. Sosedje so jih za 

devet mesecev vzeli pod svo-
jo streho, ob pomoči števil-
nih dobrih ljudi pa so kma-
lu začeli graditi novo hišo in 
hlev. A s tem nesreč v dru-
žini še ni bilo konec. Sredi 
gradnje hiše je moža Fran-
ca zadela kap in Bernarda je 

pri svojih triinštiridesetih le-
tih ostala sama s tremi otro-
ki, dve hčeri sta bili takrat še 
mladoletni, najmlajša stara 
le sedem let. »Dolgo sem se 
spraševala, zakaj se je to vse 
moralo zgoditi prav nam, a 
človek se sčasoma sprijazni, 

da mu je nekaj preprosto na-
menjeno in ni druge izbire. 
Treba se je spopasti. Življe-
nje mora iti naprej. Mnogi so 
mi pomagali, prebrala sem 
tudi nekaj knjig  Tri leta je 
bilo res hudo, potem pa sem 
pod vse skupaj preprosto po-
tegnila črto. Tolažila sem se 
s tem, da noč ni nikoli tako 
dolga, da ne bi bilo dneva, 
dan pa tudi nikoli tako dolg, 
da ne bi bilo noči, in da za 
slabim vremenom vedno po-
sije sonce. Življenje dejan-
sko je tako. Sama sebi sem 
rekla, ali me bo vse skupaj 
pahnilo v bolezen ali pa bom 
začela znova. Tudi zaradi 
otrok sem vztrajala. In tako 
sem začela znova – s humor-
jem,« nam razloži Bernarda 
Štrajhar, ki se je kmalu po 
moževi smrti po 28 letih dela 
v trgovini družinsko upoko-
jila in se v celoti posvetila do-
mači kmetiji, hčerkam in 
petim vnukom, zadnja leta 
pa skrbi tudi za svojo nepo-
mično mamo, ki je pred ne-
davnim dopolnila že 91 let. 
Da humor zdravi in polni ži-
vljenjske baterije, dokazuje v 

vsaki družbi, kjer se pojavi. 
Znana je namreč po zabav-
nih skečih in pripovedova-
nju šal (prek šeststo jih ima 
zapisanih v treh zvezkih, a 
skoraj vse zna na pamet), ter 
neverjetni energiji, ki jo raz-
daja. Že dva mandata je pod-
predsednica Društva pode-
želskih žena Tuhinjske do-
line, ki so jo letos predlaga-
le za kmetico leta. Je člani-
ca Društva upokojencev Ka-
mnik in zaupnica v Šmar-
tnem, aktivna je tudi pri Rde-
čem križu, že 46 let pa poje 
v domačem cerkvenem zbo-
ru. Zelo rada hodi na različ-
ne izlete, kjer – kot se zave-
da tudi sama – drži pokonci 
vso družbo. 

Na domači kmetiji danes 
skrbi za tri hektare gozda in 
tri hektare obdelovalnih po-
vršin, velik sadovnjak in ze-
lenjavni vrt ter pet krav, kot 
številne gospodinje pa je 
znana po svojih lepih rožah, 
za katere je že prejela prizna-
nje domačega turističnega 
društva. Želi si le zdravja in 
da bi v življenju doživela še 
veliko lepega.

Na novo začela s humorjem
Bernarda Štrajhar iz Hruševke v Tuhinjski dolini je povsod, kjer se pojavi, zaslužna za smeh, dobro voljo in obilo energije. Nič posebnega, če ne bi imela pri 
svojih 54 letih za seboj življenjske zgodbe, ki je ne privošči nikomur.

Bernarda Štrajhar skrbi za kmetijo, na kateri živijo štiri generacije, vse slabo v življenju pa 
zdravi s humorjem in dobro energijo, ki jo rada razdaja med vse ljudi.

Vilma Stanovnik

Zame, ki od malega zaha-
jam v rodno vas svoje mame, 
Jejlarjeve Mire, v Delnice v 
Poljanski dolini, je branje 
zapiskov o življenju v tej vasi 
nekaj posebnega. Zato ker o 
vasi in njenih vaščanih že 
marsikaj vem, zato ker smo 
kot otroci tam meč počitni-
cami pretaknili skoraj vse 
kotičke, pa tudi ker mi je sta-
ra mama Gabrijela, ki je le-
tos upihnila dvaindevetde-
set svečk na torti, povedala 
že veliko zanimivega. 

Toda tudi takih, ki o Delni-
cah ne vedo kaj dosti, je veli-
ko. Nekateri, celo Ločani, ki 
so od Delnic oddaljeni manj 
kot dvajset kilometrov, za-
nje še slišali niso, drugi ob 
omembi Delnic takoj pomi-
slijo na prispodobo vasi, ki jo 
v spomin na vojne čase ime-
nujejo Mala Moskva. Vas, 
ki leži severno od Poljan v 
škofjeloškem hribovju, je z 
enim delom namreč naslo-
njena na Gabrško Goro, z 
drugim pa na pobočje Stare-
ga vrha.

Da vsi skupaj še več izve-
mo o Delnicah ali po doma-
če Deuncah, pa imamo pri-
ložnost sedaj, ko je upoko-
jeni profesor Ivan Križnar 
zbral toliko moči in energi-
je, da je v samozaložbi izdal 
knjigo in jo je s pomočjo si-
nov Tomaža in Janeza, ki sta 
jo pripravila za tisk, izdal v 
samozaložbi. 

»Misel, da bi pisal o doma-
či vasi Delnice in njenih lju-
deh, me je spremljala več kot 
deset let,« je zbranim sova-
ščanom pa tudi drugim go-
stom na čelu z domačim žu-
panom Milanom Čadežem 
in loškim županom Mi-
hom Ješetom, na predsta-
vitvi minuli petek v Kultur-
nem domu v Poljanah pove-
dal Ivan Križnar in pojasnil, 
da je bil njegov namen pisa-
ti tako o preteklih rodovih in 
posameznikih kot o dana-
šnjih časih. 

»To, kar sem napisal v 
knjigi, je odziv časa različ-
nih obdobij. Prepričan sem, 
da smo s to knjigo pokukali 
v večstoletno skupno vaško 
preteklost, v medsosedske 

odnose, tu in tam pa na rahlo 
in brez greha prestopili še 
prag zasebnosti. Vas z vse-
mi posebnostmi je zanimi-
va in lepa predvsem takrat, 

ko jo gledaš z optimizmom 
in spočit. Približno tako so 
mi naslikali tudi domači-
ni, s katerimi sem se pogo-
varjal zadnjih šest let. Pustil 

sem jim, da so pripovedova-
li in skupaj z menoj pisali to 
knjigo,« je povedal Ivan Kri-
žnar, ki je med nastajanjem 
zapiskov opravil sedemintri-
deset intervjujev.

Poleg intervjujev z doma-
čini lahko v knjigi preberemo 
zanimive opise šeg in navad, 
izvemo marsikaj o gospodar-
skih dejavnost, Ivanova žena 
Štefka Križnar pa je pripravi-
la tudi zapis o zdravstvenem 
varstvu na območju občine 
Gorenja vas - Poljane. 

»Prepričan sem, da bo vse-
bina knjige marsikoga pre-
pričala, da je bilo življenje v 
naših vaseh vseskozi bogato, 
pestro in vredno zapisa. Go-
vorjene besede namreč živi-
jo le trenutek, morda dva, za-
pisane besede ostanejo,« je 
ob predstavitvi knjige pove-
dal zgodovinar Franc Pod-
nar in dodal, da se Sloven-
ci v zadnjih letih vedno bolj 
ukvarjamo s svojo preteklo-
stjo in v zgodovini iščemo 
svoje korenine, posame-
zniki v rodovnikih, vasi in 
manjši kraji pa zbirajo po-
datke v krajevnih kronikah. 

»V knjigi spoznamo geo-
grafske značilnosti, prve ma-
terialne dokaze o življenju 
na območju Delnic, spozna-
vamo zgodovinske dogodke, 
etnografske značilnosti, kul-
turno, društveno, politično, 
gospodarsko, športno in dru-
ga dogajanja na tem obmo-
čju. Zgodovinsko se Delnice 
povezujejo s širšo zgodovino 
loškega gospostva, nato loške 
občine in danes občine Go-
renja vas - Poljane. Iz najsta-
rejše pisne zgodovine je zna-
no, da je novembra 973 nem-
ški cesar Oton II. podelil tudi 
okolico Delnic freisinški ško-
fiji, kot vas pa se prvič omenja 
v Trubarju iz leta 1291. Spo-
dnji del Poljanske doline so v 
12. in 13. stoletju naselili kolo-
nisti slovenskega rodu iz oko-
lice Vrbskega jezera na Koro-
škem in se pomešali s slovan-
skimi staroselci,« ju tudi po-
vedal Franc Podnar in dodal, 
da je prepričan, da bodo Del-
ničarji, ki jih je po zadnjih po-
datkih iz lanskega leta v vasi 
129, ponosni na svojo kroni-
ko zapisano v knjigi Delnice 
– Deunce.

Napisal je knjigo o domači vasi 
Ivan Križnar je kroniko o domači vasi naslovil s preprostim naslovom Delnice – Deunce, kot pravi pa je bil njegov namen, da piše o preteklih rodovih in 
posameznikih pa tudi o dogodkih po osamosvojitvi. 

Ivan Križnar je napisal knjigo o svoji rodni vasi Delnicah.
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Da. Nekoč bom res. Ne 
vem še kdaj, ker tega nihče 
ne ve. Rada pa bi bila še dolgo 
živa, da bom lahko s tabo do-
živela še to in to in to  in te 
gledala, kako boš rasel in zra-
sel, otrok moj. Kako pa je v ze-
mlji, ko si mrtev? Kako pa si 
lahko v nebesih, ko je oblač-
no? Kaj pa delaš, ko umreš? 
Ali vsak umre, če zboli? Ko-
liko pa moraš biti star, da 
umreš? Ali te to kaj boli? 
Ali te potem res ni več? Za-
kaj piše na grobu, da počiva? 
Ali vsi mrtvi počivajo? Kako 
pa potem govoriš? Ali lahko 
umreš, če zaspiš? Ali lahko v 
krsto vzameš kaj s seboj? Ali 
je res, da se spremeniš v an-
gela? Kje pa se zbirajo mrtvi? 
Ali nas še vidijo? 

Otroška vprašanja ne po-
znajo meja. Odgovori odra-
slih ob teh vprašanjih pa na-
letijo na naše lastne meje, ki 
smo si jih zgradili iz srečanj s 
smrtjo, iz naših občutkov in 

strahov. Tako hote ali nehote 
otrokom sporočamo občutke 
lastne ranljivosti in minljivo-
sti. Pogovori o smrti so težka 
vsebina. Zato mnogi o smrti 
kar molčijo. Molčijo tudi ta-
krat, ko bi morali nekaj reči. 
Mogoče molčijo zato, da ne 
bi otrok bolela njihova žalost? 
Ampak otroci jo čutijo. Radi bi 
kaj rekli in vprašali. Če odra-
sli okrog njih nič ne rečejo, kaj 
naj si mislijo? Da se o tem ne 
govori in da je boljše, če o tem 
ne sprašujejo niti ne govorijo. 
Tako se nadaljuje tradicija ta-
bujev o smrti, o žalosti, o bo-
lečini in izgubi iz roda v rod. 

Kje smo izgubili to narav-
no sporočilo? Smo ga sploh 
kdaj znali izražati? Je smrt 
tudi za nas (še vedno) zavita 
v tančico skrivnosti? Odrasli 
radi dajemo zanesljive odgo-
vore, smrt pa je tako zelo ne-
gotova. Lahko da smo postali 
žrtve modernega časa. Umi-
ranje je postalo osamljen 

proces na nekih tujih poste-
ljah, v tujih sobah, namesto v 
domači izbi kot nekoč. Kdaj 
smo začeli dvomiti o tem, da 
pogreb ni dogodek za otro-
ke? Da mrtvi niso primer-
na družba za otroke (vsak 
dan jih vidijo na televiziji)? 
Kdaj smo pozabili na spo-
štovanje do mrtvih in dovoli-
li otrokom, da se igrajo s pe-
skom na grobu? Samo zato, 
ker so otroci? Ali zato, ker so 
mrtvi tako zelo mrtvi, mi pa 
smo živi? Hočemo občutiti 
to moč nad življenjem in de-
lati vse, kar delajo živi. Smo 
zato postavili te neme oltar-
je iz kamna, razsvetljene s 
svečami, da nas spomnijo na 
dni, ki so nam ostali? Kako 
gredo ti spomeniki skupaj z 
razlago, ki jo tako radi upo-
rabljamo, da mrtve nosimo 
v naših srcih in spominih? 
Za vsak slučaj pa še posta-
vimo velikanski nagrobnik? 
Mar ni to posmeh mrtvim? 

Toliko rož ne dobi nihče v 
času življenja. 

Bodimo pošteni z mrtvi-
mi, z živimi in z otroki. Ne 
ščitimo otrok pred smrtjo, 
kajti smrt je del življenja. Če 
jih ščitimo pred tem, jih šči-
timo pred življenjem, pred 
izkušnjami in pred stisko. 
Ne ščitimo jih. Naučimo pa 
se dozirati informacije, iz-
kušnje in bolečino glede na 
otroka, na njegovo starost, 
doživljanje, čustvovanje in 
vedenje. Vedno poskušajmo 
najti ravnovesje med tistim, 
kar sprašuje otrok, in med 
tem, kar bi mu radi sporoči-
li. Odgovarjajmo na otrokova 
konkretna vprašanja konkre-
tno. Nihče ne zaspi, nihče ne 
gre k večnemu počitku in ni-
kogar nihče ne pokliče k sebi. 
Ljudje umremo. Magično je 
to samo toliko, kot je magič-
no vse naše življenje. 

Otroci se odzivajo na raz-
lične načine in tudi žalujejo 

vsak po svoje. Največkrat se 
to pokaže v vedenju, ki posta-
ne spremenjeno na enem ali 
več področjih – učenje, pre-
hranske navade, depresija, 
izbira tveganih vedenj, pre-
tirana skrb za zdravje, strah 
pred spremembami in po-
dobno. Odvisno od izgube in 
starosti otroka. Otroci so ra-
dovedni, zato jih seznanimo 
s postopkom. Merilo za pri-
sotnost na pogrebu naj bo v 
tem, koliko bolečine razume 
in prenese otrok v posame-
zni starosti in kakšen odnos 
je imel z umrlim. Tesnejši 
ko je odnos, večja je potreba 
po tem dokončnem slovesu. 
Včasih je bolje, da boli inten-
zivno in krajši čas kot pa za-
ščiteno, nedorečeno in daljši 
čas. Otroci imajo pravico, da 
se poslovijo od mrtvih ljudi. 
Zanje bodo naredili svoj pro-
stor in čuvali svoje spomine. 
Ni nujno, da na pokopališču. 
Srce bi bilo dovolj.

Ali boš ti tudi umrla?
Damjana Šmid

moj pogled

Staša sodi v mlajšo genera-
cijo, a bi lahko pod svojim ži-
vljenjem brez težav potegnila 
črto in zapisala: ženska z ve-
liko izkušnjami, prekaljena v 
slabem in dobrem, z brez šte-
vila padci in polomi. »Zelo bi 
bila vesela,« pravi, »če bi lah-
ko za vse, kar se mi je zgodi-
lo, krivila sebe, a ne morem. 
Usoda se kot umazana in 
požrešna podgana plazi za 
mano.«

Danes je stara dvaintride-
set let, brez dokončane sre-
dnje šole. Sodi v tisto trumo 
Slovencev, ki se niti ne zna po-
staviti za svoje pravice. Vsak 
mesec, včasih bolj, drugič 
manj redno, prinese domov 
malo več kot petsto evrov. Ne-
kaj drobiža pade na osebni ra-
čun z otroškim dodatkom, 

150 evrov ji je odštel na roko 
gostilničar, pri katerem je po-
spravljala sanitarije. Po ločitvi 
se je preselila iz Ljubljane, a je 
pazila, da je našla stanovanje 
v bloku, ki stoji v bližini žele-
zniške postaje. Še nikoli v ži-
vljenju ni imela avta, dvomi, 
da ga kdaj bo. Kar pomni, živi 
iz rok v usta, takšno življenje, 
ki ni bilo še nikoli rožnato, ji 
je bilo položeno že v zibelko.

»Na prva štiri leta me ve-
žejo zelo lepi spomini. Žive-
li smo v hiši, očka je bil ne-
kaj posebnega. Imel je motor, 
moped, s katerim me je pogo-
sto vozil po dvorišču. Jaz sem 
vriskala, on pa je bil ponosen 
name. Brat, ki je bil leto dni 
starejši, se je na smrt bal in se 
je šel zmeraj skriti, ko je za-
slutil, da bi ga očka želel po-
saditi kraj sebe. Poleti, ko smo 
odšli na morje, sta se očka in 
mama nekaj prepirala. Kaj, 
ne vem, spomnim se le, da sta 
bila ves čas zelo glasna. Očka 
je šel plavat, nazaj pa ga ni 
bilo. Utonil je. Menda ga je za-
del eden od motornih čolnov. 
Za to, da so ga umorili, trije 
fantje in eno dekle niso bili 
nikoli kaznovani. Izgovarjali 
so se, da ga v vodi niso vide-
li,« pripoveduje Staša in ner-
vozno lomi prste. Brskanje po 
preteklosti jo še zmeraj boli in 
ji privablja solze v oči.

Mama, ki je nenadoma 
ostala z dvema otrokoma 
sama, se je bolj slabo zna-
šla. Pokojni mož je skrbel za 
plačevanje računov, otroka je 

vozil v vrtec, z njegovega ban-
čnega računa se je odplačeval 
tudi kredit, ki sta ga vzela za 
adaptacijo hiše. Namesto da 
bi vzela vajeti v roke, se je smi-
lila sama sebi, padla v hudo 
depresijo, začela je piti in ni 
bilo dolgo, ko sta bila otroka 
prepuščena ulici in dobrim 
sosedom, ki so – hočeš, nočeš 
– poskrbeli zanju, drugače bi 
se lahko še kaj zgodilo.

»Prišle so gospe s centra 
za socialno delo, brata so od-
peljali v rejo, mene pa je vze-
la k sebi neka ženska, ime ji 
je bilo Marica, iz bližnje vasi. 
Do konca življenja ne bom po-
zabila brata, kako je stegoval 
roki proti mami, jokal, bil je 
ves zaripel v obraz, ko so ga 
tlačili v avtomobil. Mama pa 
je stala med vrati in gledala 
tja v tri dni. Ko me je Marica 
prijela za roko, da me bo od-
peljala, se je mama obrnila in 
zaprla vrata za seboj, ne da bi 
kaj rekla. Po kakšnem mese-
cu je brat prišel nazaj. Druži-
na, ki ga je vzela k sebi, je ime-
la doma cel trop psov in mačk, 
on pa je bil alergičen na dlako, 
pa tega ni nihče vedel. Teden 
dni je bil celo v bolnišnici, ker 
je imel težave z dihanjem, a 
se je na koncu srečno konča-
lo. Ne vem, kaj vse so obljubi-
li Marici, da je nazadnje pri-
volila in vzela k sebi tudi brat-
ca. Ne morem povedati, kako 
sem ga bila vesela! Ponoči sva 
spala v isti postelji, držala sva 
se za roke, in če sem se kdaj 
obrnila na drugo stran, se je 

pričel jokati. Bila sem mlaj-
ša od njega, a sem se počuti-
la, kot bi mu bila mama. Tudi 
potem, ko je šel v prvi razred, 
je zahteval, naj bom ob njem. 
V razredu je bilo vsega sedem 
otrok in učiteljica ni imela nič 
proti, če sem se, nisem še bila 
stara šest let, usedla v klop zra-
ven brata, le tiho sem morala 
biti. Tako sem se mimogre-
de naučila branja in pisanja, 
in potem sem šla kar v dru-
gi razred, ne da bi mi bilo tre-
ba še enkrat v prvega. Učite-
ljici sem se zdela zabavna, saj 
sem rada komandirala. Brat 
me je v vsem ubogal, to pa ji 
sploh ni šlo v račun. Marica je 
bila do naju zelo dobra, a ka-
kšnega materinskega čuta ni 
imela. Nisva bila lačna, imela 
sva svojo sobo, tudi televizijo 
sva lahko gledala, če sva hote-
la, da sva ji le dala mir. Bila je 
vdova, njen sin se je oženil ne-
kam v Dalmacijo, bolj pored-
ko ga je videla, a še takrat, ko je 
prišel na obisk, jo je spravil v 
slabo voljo,« opisuje leta, ko je 
živela brez materine ljubezni.

Nekoč, bilo je ravno pred 
božičem, pa se je Stašina 
mama spomnila, da ima ne-
kje otroka in da bi bilo dobro, 
če ju po več kot dveh letih spet 
vidi. Staša je skoraj ni več pre-
poznala, njen brat Bojan pa je, 
ko jo je zagledal, nemudoma 
stekel v svojo sobo in se skril 
pod posteljo. Bila je trezna in 
je zahtevala, naj gresta z njo 
domov, češ da bo sedaj ona 
sama skrbela zanju. Marica 

se je uprla, a ji je zagrozila, da 
bo poklicala policijo. 

Otroka sta nekaj najnujnej-
ših stvari stlačila v šolsko tor-
bo, se poslovila od svoje tete  
ter odcapljala za njo. 

»Zdelo se nama je, da sva 
prišla v povsem tuj kraj. V 
hiši, ki je bila nekoč najin 
dom, je bilo razmetano, mid-
va pa sva bila navajena na red 
in čistočo. Tudi smrdelo je po 
pijači, stranišče pa je bilo pol-
no umazanih cunj, ki so sili-
le izpod lijaka. Brat je planil v 
jok, mama ga je vzela v naro-
čje, da bi ga pocrkljala, a se ji je 
izmuznil in se skril za moj hr-
bet. To je mamo zelo razkači-
lo, ulovila ga je in zlasala. Po-
tem nama je ukazala, naj gre-
va v sobo, da ne bova dobila ve-
čerje, ker sva poredna. Počasi 
sva se vzpenjala po stopnicah, 
upala sem, da bo šla za nama, 
a se to ni zgodilo. Na ves glas 
je navila radio, da se je strop 
tresel od neznosne glasbe, 
ki nama ni dala spati. V joku 
sva zaspala, še prej pa skleni-
la, da se naslednji dan vrneva 
k Marici. Žal je mama zaslu-
tila najino namero, nikamor 
naju ni pustila. Sedeti sva mo-
rala za mizo, ona pa je razla-
gala, kako je svet krivičen, da 
je nihče ne mara in da je ena 
velika reva. Bratu ni dovolila 
oditi na stranišče, da se je po-
tem polulal v hlače, zaradi če-
sar ga je spet natepla. Gledala 
sem vanjo, molila sem, da se 
bom zdaj zdaj prebudila in bo 
spet vse tako kot takrat, ko je 

bil očka še živ. Pa ne toliko za-
radi sebe kot zaradi brata, ki je 
bil ves prestrašen.«

Minili so prazniki, treba je 
bilo oditi v šolo, a Staša in Bo-
jan sta še zmeraj čemela pri 
mami, v zaklenjenem stano-
vanju. Še sreča, da so v vasi 
novice hitro potovale od hiše 
do hiše, nekdo je sporočil na-
prej, da sta otroka izginila, 
prišla je policija, in ker nihče 
ni odprl vrat, so vlomili. 

Otroka sta se stiskala pod 
odejo, kajti v hiši je bil stru-
pen mraz, njuna mama pa 
je ležala pijana kot klada pod 
mizo in spala. 

»Pozneje so mi pripovedo-
vali, da so vaščani napisali pe-
ticijo, naj naju mama pusti pri 
miru. Pa se je tista ženska, ki 
je prišla s Centra za socialno 
delo izmotavala, da te zahte-
ve ne more podpreti, ker ima 
mati pravico do svojih otrok 
in podobne neumnosti, ki so 
bile skregane z realnoastjo. Na 
koncu so dosegli kompromis, 
da se mora iti zdravit. vrnila 
sva se k Marici. A ne za dolgo. 
Komaj leto dni sva ostala pri 
njej, kajti potem je prodala vse 
skupaj in se preselila k sinu v 
Dalmacijo. Odhod iz varnega 
okolja, kjer sva se z bratom do-
bro počutila, je bil grozen. Bo-
jan je imel težave z mehurjem, 
vsakič, ko ga je bilo česa strah, 
se je polulal v hlače. Najina uči-
teljica je to vedela in je naredila 
vse, da za morebitne spodrslja-
je ni nihče izvedel.«

(Se nadaljuje)

Življenje na lestvi, 1. del

Ko sta Staša in Bojan še skupaj
Milena Miklavčič

usode
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Jesenska sobota. Prijatelji 
iz Radovljice k prijateljem iz 
občine Rače - Fram. Prele-
stno dopoldne ob sprejemu 
na grajskem dvorišču. Stro-
kovna razlaga. Renesančni 
nižinski dvorec, prva listi-
na o gradnji 1534. Grad, ne-
koč obdan z vodnim jarkom 
in visokim okopom, je skrb-
no restavriran in živ. Vklju-
čuje prostore občine, krajev-
ni urad, zasebno etnološko 
zbirko, kino dvorano, kape-
lo sv. Janeza Nepomuka, se-
dež nekaterih društev, turi-
stične agencije, nekaj zaseb-
nih stanovanj. Najbolj zna-
na je b ela dvorana, name-
njena srečanjem, komor-
nim koncertom in poro-
kam, katerih število se za-
radi romantičnega okolja 

veča. Dvorana ima restavri-
ran strop z baročnim štukom 
in prizori iz rimske mitologi-
je. Na enem izmed grajskih 
hodnikov stoji tudi lična ma-
keta gradu in na njej je videti, 
da je grad res pozidan v obli-
ki starinskega ključa. Kdo ve, 
koliko starih zgodb se skriva 
tod. Preseneti me nova zgod-
ba, ko nam povedo, da vsi di-
jaki in študenti po prijavi na 
občinski razpis dobijo skozi 
šolsko leto mesečno po tride-
set evrov žepnine! ... V obje-
mu krajinskega parka Rač-
kih ribnikov mir, oglašanje 
ptic, drugih živali ni slišati, 
mirna gladina in veliko so-
rodstvo labodov. Ob kozarč-
ku se spomnim, da bo marti-
novo in bo na naši mizi gnez-
dila počasi pečena goska. 

Goska, pečena pri nizki 
temperaturi

Za 6–8 oseb potebujemo: 
1 gos (4,5–5 kg) z drobovino, 5 
žlic masla, 2 veliki čebuli, 5 ste-
bel zelene, 2 jabolki (boskop), 
2 rdeča korena, 120 g svežih 
drobtin, 1 žlico sesekljanega 
svežega žajblja, 1 neškroplje-
no pomarančo, 1 neškropljeno 
limono, sol, poper, 1 dl belega 
suhega vina, 1,5 dl kurje juhe.

Gos operemo zunaj in 
znotraj in jo dobro osušimo. 
Solimo in popramo od zunaj 
in znotraj. Jetra grobo sese-
kljamo. Nastrgamo poma-
rančno in limonino lupini-
co. Očistimo čebulo, zeleno, 
korenje in jabolki. Čebulo 
in jabolki narežemo na koc-
ke, zeleno na tenke ploščke. 

Korenje in star kruh nariba-
mo. Žajbelj sesekljamo. 

Segrejemo maslo in na 
njem pražimo čebulo, ste-
belno zeleno in jabolki. Čez 
dobre četrt ure dodamo ko-
renje, jetra, žajbelj in drobti-
ne. Pražimo še 10 minut. Po-
tegnemo z ognja in dodamo 
limonino in pomarančno lu-
pinico.

Pečico ogrejemo na 220 
°C. Nadev damo v gosko, za-
bodemo pod kračo, da se iz 
nje laže cedi maščoba, zapre-
mo odprtino z ruladnimi igli-
cami in med njimi pretakne-
mo kuhinjski sukanec. Lah-
ko jo tudi zašijemo. Damo jo 
na rešetko in pod njo posodo 
za odtekanje maščobe. 

Eno uro naj se peče pri 
220 °C, nato temperaturo 

znižamo na 80 °C in jo peče-
mo še približno 6 ur. Meso 
ne bo izsušeno. Ko je gos pe-
čena, jo vzamemo iz pečice 
in jo za 15 minut pokrijemo z 
alu folijo, odstranimo iglice 
za rulade ali šive, poberemo 
iz trebuha nadev in ga damo 
v primerno in ogreto skle-
do. Iz pekača odlijemo ma-
ščobo (ki bo pozneje sijajna 
za pražen krompir). Po želji 
pečenkin sok zalijemo z vi-
nom in juho, damo na ku-
hališče, zavremo in počaka-
mo, da se malo ukuha. Oma-
ko tako kot nadev postreže-
mo posebej. Gos razrežemo 
s škarjami za perutnino. Po-
leg lahko ponudimo krom-
pir, krompirjeve cmoke ali 
mlince in rdeče zelje. Pa do-
ber tek!

Grad v obliki ključa
Alenka Bole Vrabec

mizica,
pogrni se

Jelena Justin

Današnja tura nas bo po-
peljala po delu bohinjskega 
hribovja, ki je v prvi svetov-
ni vojni predstavljalo preho-
dni pas med zaledjem in bo-
jiščem. Obiskali bomo Bo-
gatin in Mahavšček ter se 
mimo planine Govnjač vrni-
li na izhodišče.

Zapeljemo se v Bohinj, 
mimo Ukanca proti Koči 
pri Savici, kjer parkiramo. 
S parkirišča se usmerimo 
desno v smeri Črnega jeze-
ra. Ja, višino bomo pridobili 
s strmim vzponom čez Ko-
marčo. V spodnjem delu je 
pot precej zložna, strmej-
ša začne postajati od odcepa 
za Savico dalje. Pot je dobro 
vzdrževana, a mestoma izje-
mno strma, nevarna za zdrs, 

pozorni moramo biti pa tudi 
na padajoče kamenje. V vsa-
kem primeru je Komarča 
bistveno bolj primerna za 
vzpon kot sestop. Strmina je 
precejšnja in na desetih me-
stih nam je v pomoč tudi je-
klenica. Na poti imamo tudi 
nekaj skob in jeklenico, kjer 
prečimo grapo. Na vrhu Ko-
marče se strmina položi in v 
nekaj minutah smo pri Čr-
nem jezeru. Do vrha Komar-
če smo potrebovali uro in 
pol. Jezero obhodimo po de-
sni strani, ko nas smerokaz 
usmeri levo proti Komni. 
Med večjimi skalami spet 
pridemo do gozda, kjer se v 
okljukih začnemo dvigova-
ti. Čudovita pot do Komne 
je precej razgledna na Spo-
dnje Bohinjske gore in jeze-
ro, ki je daleč, globoko pot 

nami. Pot se mestoma celo 
spusti pa spet vzpne; na Ko-
mni smo v dobri uri hoje. Od 
Doma na Komni nadaljuje-
mo proti Bogatinskemu se-
dlu. Po zložni poti smo v 15 
minutah na Planini na Kra-
ju, kjer je Koča pod Bogati-
nom. Široka vojaška mula-
tjera, ostalina krvave vojaške 
preteklosti, po desni strani v 
zmernem vzponu obide do-
lino Gracijo, kjer je pravi bo-
tanični raj. Na koncu doli-
ne pot zavije levo, se preč-
no vzpne pod strmimi Boga-
tinovimi pobočji in nas pri-
pelje na sedlo oz. na Vratca, 
1803 m visoko. V daljavi za-
gledamo Krn, na naši desni 
sta Lanževica in Montura. 

Zavijemo levo in zagrize-
mo v strm severozahodni 
greben Bogatina. Višje se 

strmina položi, a le za ne-
kaj korakov, saj sledi še bolj 
strm in zelo krušljiv vzpon 
do vrha. Vrh nas nagradi z 
lepim razgledom na Krn-
sko pogorje, na Veliko Babo, 
na dolino Triglavskih jezer, 
pred nami je greben čez Tol-
minski Kuk do Vogla in na-
prej proti Rodici. Z Bogati-
na sestopimo po strmem in 
krušljivem grebenu do se-
dla, kjer sledi vzpon na Ma-
havšček. Sestop in vzpon 
nam bosta vzela 30 minut. 
Z Mahavščka sestopimo 
po grebenski poti na drugo 
stran, proti Vrh Škrli, kjer 
nas smerokaz usmeri levo 
navzdol proti Planini Gov-
njač. Pot vijuga med skala-
mi in širnimi travniki Spo-
dnje Komne. Pot, kjer vlada-
ta mir in tišina. Idila, daleč 

stran od obleganih planin-
skih transverzal. Ko se pred 
nami odpre pogled na doli-
no Triglavskih jezer in pod 
seboj že zagledamo plani-
no Govnjač, bodimo pozor-
ni na skalo, na kateri piše 
bližnjica. Puščica nas usme-
ri desno, med ruševje, ki pa 
ni tako gosto, kot je videti na 
začetku, ampak je pot lepo 
izsekana. Bližnjica nam pri-
hrani kar nekaj časa, saj pla-
nino Govnjač dosežemo po 
desni strani in tik ob ostali-
nah vojaških utrdb iz prve 
svetovne vojne. S planine 

nas čaka še pol ure do Ko-
mne. Najprej se vzpnemo 
po široki mulatjeri, ko pred 
seboj že zagledamo Dom na 
Komni; a do pot do njega se 
še kar vije in vije 

S Komne sestopimo po 
mulatjeri številnih okljukov 
skozi Pekel do Doma pri Sa-
vici, kjer nas čaka zvesti je-
kleni konjiček. 

Nadmorska višina: 
maks. 2008 m
Višinska razlika: ok. 1500 m
Trajanje: 9 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Bogatin (1977 m) in Mahavšček (2008 m)

Zaledje Soške fronte
Bohinj, gorenjski turistični biser, izhodišče za številne vzpone v Julijske Alpe je bil v času prve svetovne 
vojne vojno zaledje Soške fronte oz. prehodni pas med zaledjem in bojiščem. Ostaline na današnji poti 
pričajo tudi o tem.

Planina Na Kraju s Kočo pod Bogatinom, zadaj greben Bogatin–Mahavšček–Vrh Škrli

Izravnava pri vzponu na Bogatin; vršni del je krušljiv in 
nevaren za zdrs. 

Pogled na Mahavšček in Bogatin s poti mimo Vrha Škrli / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Miha Naglič

»Vse je ekstaza, ekstaza 
smrti! Zlati stolpovi zapadne 
Evrope, kupole bele – (vse je 
ekstaza!) – vse tone v žgočem, 
rdečem morju; sonce zahaja 
in v njem se opaja tisočkrat 
mrtvi evropski človek. – Vse 
je ekstaza, ekstaza smrti. – / 
Lepa, o, lepa bo smrt Evrope; 
kakor razkošna kraljica v zla-
tu legla bo v krsto temnih sto-
letij, tiho bo umrla, kot bi za-
prla stara kraljica zlate oči. –  
Vse je ekstaza, ekstaza smr-
ti. – / Ah, iz oblaka večerne-
ga (zadnjega sla, ki oznanja 
Evropi še luč!) lije kri v moje 
trudno srce, joj, in vode ni 
več v Evropi in mi ljudje pi-
jemo kri, kri iz večernih slad-
kih oblakov. – Vse je eksta-
za, ekstaza smrti. – / Komaj 

rojen, že goriš v ognju večera, 
vsa morja so rdeča, vsa mor-
ja polna krvi, vsa jezera, in 
vode ni; vode ni, da bi opral 
svojo krivdo, da bi opral svo-
je srce ta človek, vode ni, da 
pogasil bi z njo žejo po tihi, 
zeleni jutranji prirodi. / In 
vse je večer in jutra ne bo, do-
kler ne umremo, ki nosimo 
krivdo umiranja, dokler ne 
umremo poslednji  / Joj, v 
to pokrajino, še v to zeleno, 
rosno zeleno pokrajino, še 
v to, solnce večerno, boš za-
sijalo s pekočimi žarki? Še v 
to? / Morje preplavlja zelene 
poljane, morje večerne žgoče 
krvi, in rešitve ni in ni, dokler 
ne padeva jaz in ti, dokler ne 
pademo jaz in vsi, dokler ne 
umremo pod težo krvi. Z zla-
timi žarki sijalo bo solnce na 
nas, evropske mrliče.«

V gornjih vrsticah sem 
si dovolil nekaj, česar ne bi 
smel; slovito Kosovelovo pe-
sem Ekstaza smrti sem »raz-
verzil«, jo prepisal v pesem 
v prozi. Rezultat je še zme-
raj vrhunski, pesem se tudi 
v tej obliki lepo bere, verz je 
bil tudi v izvirniku »svobo-
den«, vsebina je pa itak ista. 
Da ne govorim o njeni prese-
netljivi aktualnosti, še pose-
bej v teh dneh, pred dnevom 
spomina na mrtve, ko malo 
več razmišljamo o smrti in z 
njo povezanih rečeh. – Če še 
nimate nobene zbirke tega 
izjemnega pesnika in tudi 
če imate le katero od njih, 
si zdaj lahko privoščite vse 
njegove pesmi v eni knjigi. 
Študentska založba je izdala 
njegove Zbrane pesmi, zbra-
la in uredila jih je Neža Zajc; 

ni jih povzemala po že obja-
vljenih, ampak je izhajala iz 
rokopisov, ki jih hrani NUK, 
vrnila se je k izvirom. Spre-
mno študijo je napisal Igor 
Grdina. Kosovel je večen. 
Za življenja je izšel le delček 
njegovega opusa, Integrali 
so prvič izšli šele 1967, Zbra-
no delo v treh knjigah še po-
zneje, vse pesmi v eni knjigi 
smo dobili šele zdaj. Priho-
dnje leto bo že 110 let od pe-
snikovega rojstva, njegove 
pesmi pa so neverjetno žive.

Srečko Kosovel,  
Zbrane pesmi, 
Študentska založba, 
Ljubljana, 2013, 1212 
strani, 49 evrov,  
www.studenstkazalozba.si

Nove knjige (196)

Kosovelove Zbrane pesmi

Miha Naglič

Včasih so za človeka, ki se 
je pretirano gnal za zemelj-
skimi dobrinami, rekli tako-
le: Le kaj se toliko žene, saj 
ne bo ničesar odnesel s se-
boj! Podoben pogled na lov 
na tosvetno bogastvo je imel 
že Jezus, izrazil ga je v sve-
topisemski priliki o nespa-
metnem bogatašu. Takole 
gre: »Nekdo iz množice mu 
je rekel: Učitelj, reci moje-
mu bratu, naj deli dedišči-
no z menoj. On pa mu je de-
jal: Človek, kdo me je posta-
vil za sodnika ali delivca nad 
vaju? In rekel jim je: Pazíte 
in varujte se vsake pohle-
pnosti, kajti življenje niko-
gar ni v obilju iz njegovega 
premoženja. Povedal jim 
je priliko: Nekemu bogate-
mu človeku je polje dobro 
obrodilo, zato je v sebi raz-
mišljal: Kaj naj storim, ker 
nimam kam spraviti svojih 
pridelkov? Rekel je: Tole 
bom storil. Podrl bom svoje 

kašče in zgradil večje. Vanje 
bom spravil vse svoje žito 
in dobrine. Tedaj bom rekel 
svoji duši: Duša, veliko do-
brin imaš, shranjenih za vr-
sto let. Počivaj, jej, pij in bodi 
dobre volje. Bog pa mu je re-
kel: Neumnež! To noč bodo 
terjali tvojo dušo od tebe, in 
kar si pripravil, čigavo bo? 
Tako je s tistim, ki sebi nabi-
ra zaklade, ni pa bogat pred 
Bogom.« (Lk 12,13–21)

V Protestantskem katekiz-
mu (Ljubljana 1995) berem, 
kako so to svetopisemsko 
priliko priredili za sodob-
ne razmere. »Neki človek je 
imel velik terminski koledar 
in si je rekel: Vsi termini so 
zasedeni, vendar pa pri na-
črtovanju še niso upošteva-
ni kongres X in kongres Y 
kot tudi zasedanja pododbo-
rov. Le kam naj jih vse spra-
vim? In kupil si je večji ter-
minski koledar z možnostjo 
razdelitve nočnih ur, še en-
krat disponiral, vse skrbno 
vnesel in si rekel: Sedaj pa le 
bodi mirna, duša, vse si do-
bro načrtovala! Toda kolikor 
manj je zamujal, toliko bolj 
mu je rastel ugled in izvolili 
so ga v odbor Q in v predsed-
stvo K, drugi in prvi predse-
dujoči, častni član. In potem 
je bilo nekega dne tako da-
leč, da mu je Bog rekel: No-
rec, to noč si ti na mojem ter-
minskem koledarju!«

V rdečih časih bi rekli, da 
so gornje navedbe črne, »re-
akcionarne«. Da hočejo rev-
ne le pomiriti z obstoječim 
stanjem. Češ: kaj bi se raz-
burjali, ko vidite, kako ra-
zni kapitalisti in tajkuni bo-
gatijo čez vsako mero, saj ne 

bodo ničesar odnesli s se-
boj, umrli bodo ravno tako 
kot revni, morda bodo umi-
rali bolni in v hudem trplje-
nju. Podobno bi nam lahko 
očitali, ko jih navajamo da-
nes. Češ: tiste, ki so pokradli 
nekdanje družbeno premo-
ženje, je treba kaznovati, na-
kradeno pa jim odvzeti. Se-
veda, se strinjam. Če bi jih 
samo gledali in nič ukrenili, 
češ saj ne bodo ničesar odne-
sli s seboj, bi ravnali napak.

Tu mi gre bolj za neki drug 
pogled na te reči, za neki 
drug poudarek. Tiste, ki so 
si nagrabili preveč, je res tre-
ba ustaviti in jih kaznovati, to 
je naloga pravne države. Na 
drugi strani pa narobe ravna 
tudi tisti, ki se ob pogledu na 
bogatega sodržavljana raz-
burja, grize od zavisti in raz-
mišlja, kako bi tudi sam kaj 
malega nagrabil. Taka drža 
je napačna, zgrešena je v mo-
ralnem in zdravstvenem ozi-
ru. V družbeni situaciji, ki je 
»kritična« in je zanjo značil-
no, da zaslužimo vse manj 
in si zato lahko tudi privo-
ščimo vse manj, je za člove-
ka bolje, če se zaradi tega ne 
sekira, ampak se tej situaciji 
raje prilagodi, v sebi in na zu-
naj. Težko je živeti v veliki re-
vščini in biti lačen, a pri nas k 
sreči še ni tako hudo. Večina 
še živi spodobno. Pred dne-
vom mrtvih se lahko malo 
bolj zamislimo in spozna-
li bomo, da nas še tako veli-
ka kopica zemeljskih dobrin 
ne bo rešila pred tistim, kar 
vsakogar čaka na koncu ze-
meljske poti. Za pripravo na 
to pot pa so primernejše du-
hovne dobrine.

Bogastvo in smrt
mihovanja

Vaš razgled

Na Krvavec hodimo pozimi predvsem zaradi smučanja, poleti pa zaradi planinskih 
sprehodov in razgleda v dolino. Fotograf Primož Pičulin je izbral dobro stojišče, z 
macesnom prekril direktne žarke sonca in s tem poudaril, kako lepa je Gorenjska vse do 
Triglava v ozadju. G. K.

Nova sezona alpskega smučanja se je že začela in kmalu bo sledil tudi začetek skakalne 
sezone. Naš bralec Darko je poslal sliko iz Švedske, iz mesta Falun, ki je znano predvsem 
po smučarskih skokih. Ste vedeli, da je na 90-metrski skakalnici še vedno rekorder naš 
najboljši skakalec Primož Peterka? G. K.
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HIŠA KULTURE  GG 
SREDA, 6. NOVEMBRA OB 17. URI V AVLI GG

Spektakel ob izidu koledarja
Fotografinja Tina Dokl se že drugič 
predstavlja z veliko dobrodelno akcijo,  
ki bo pomagala otrokom v finančni  
stiski. V svoj objektiv je ujela postavne 
kranjske poklicne gasilce v akciji,  
ki so se kot modeli odlično izkazali.
 
Stenski koledar 2014 bo naprodaj  
po ceni 12 EUR. Prodaja se bo začela  
z velikim spektaklom v avli Gorenjskega 
glasa, ki ga ne smete zamuditi, saj nam 
gasilci obljubljajo nepozabno doživetje.
 
Se vidimo prihodnjo sredo!

Tina Dokl

Nagrade: 5-krat 5 žetonov za ročno avtopralnico  
Tehnotrend pri Mercator centru na Primskovem v Kranju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 
srede, 13. novembra 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we-
i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi 
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo 
na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Novi naročniki Gorenjskega glasa 
lahko za darilo izberejo tudi  
darilni bon za vedeževanje pri 
vedeževalki Tanji.

Lahko pa se udeležite tečaja 
vedeževanja. Naročniki Gorenjskega 
glasa, izkoristite popust v višini 10 %.  
Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975
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20. ljubiljena sezona Sobotnih matinej
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI, TRST: 31. 10., 3. 12.; MARTINOVANJE: 9. 11.; 
BERNARDIN: 17.–20. 11.; STRUNJAN: 24.–27. 11.; BANJA VRUČICA: 
23.–26. 11.; AKCIJA: 9.–16. 12.; SILVESTROVNJE BANJA VRUČICA: 29. 
12. 2013–1. 1. 2014; MADŽARSKE TOPLICE, AKCIJA: 10.–14. 11.; 1.–5. 
12.; SILVESTROVANJE MADŽARSKA: 29. 12. 2013–1. 1. 2014; BANOV-
CI: 27.–28. 12. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Pred vami je čas novih priložnosti, zato bodite zelo pazljivi 
na dogajanje okoli sebe. Pričakovanja bodo velika. Ne bo 
ostalo le pri željah, saj ste končno prišli na vrsto. Vaš do-
ber dan bo petek, zato glejte, da ga dobro izkoristite.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Na čustvenem področju boste prišli do novih spoznanj. 
Stvari, na katere do sedaj niste bili pozorni, vam bodo 
pomenile vedno več. Sprememb se boste seveda ustraši-
li, a hkrati tudi težko pričakovali vse, kar prinašajo.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Že nekaj časa v sebi kuhate zamero. Občutek imate, da 
se vam je vse postavilo na glavo in da so vse vaše teža-
ve nerešljive. Vendar vsa ta žalost in jeza dela največjo 
škodo prav vam. Veselili se boste sicer pričakovanega 
sporočila.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Stali boste pred težko odločitvijo, še težje bo za vas, ker 
tokrat ne bo šlo samo za vas, ampak za nekoga, ki vam je 
zelo pri srcu. Bali se boste tveganja. A močna volja zau-
panja in spoštovanja bo zopet zmagala kot vedno.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Zagon na delovnem mestu se vam bo tako zmanjšal, da 
bodo to opazili tudi drugi. Sicer brez škode, le navajeni 
vas takih. Tudi v družinskem okolju bodo komaj prenaša-
li vašo slabo voljo. Reši vas edino lahko le dopust.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Usoda vam bo v naslednjih dneh več kot naklonjena. 
Mirno se boste prepustili dobremu vzdušju, saj na vas 
ne bo prežala nobena težava. Posvetili boste čas že po-
zabljenim prijateljem. Uživali boste in se veselili kot že 
dolgo ne.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V službi boste pohvaljeni za minulo delo in dobili bo-
ste elan za naprej. Ker bo s tem zrasla vaša samozavest, 
boste imeli nekaj časa občutek, da ste sposobni delati 
čudeže. Sreda bo vaš srečen dan.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
V čustvenem razmerju se boste izkazali kot zmagovalec, 
saj boste pokazali, kar skrivate v sebi. Pogovor vas bo 
spravil v zadrego, presenečenja se bodo vrstila. Obeta se 
vam lep vikend.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Kmalu se bo izkazala vaša borbenost, nekdo vam bo 
predlagal nekaj kar vam bo že takoj na začetku sumljivo. 
Vztrajali boste pri svojem, čeprav bodo letele hude bese-
de. Šele kasneje boste izvedeli, da ste imeli še kako prav.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Spomnili se boste starih prijateljev in jih poiskali. Čuti-
li boste potrebo po zabavi in sproščenem smehu. Tako 
sprostitev bi si lahko privoščili večkrat, saj ste na splošno 
preveč obremenjeni. Na čustvenem področju pričakujte 
dobre spremembe.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Krivica, ki se vam bo zgodila, vas bo tako razjezila, da 
si dolgo ne boste opomogli. Posledice jeze bodo čutili 
tudi tisti, ki v zadevi sploh ne bodo prisotni. Marsikdaj bi 
imeli veliko več uspeha, če ne bi bili tako resni. Nasmeh 
dela čudeže.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V prihodnjih dneh boste imeli nekaj nepričakovanih iz-
datkov. Situacija vas bo nekoliko vrgla iz tira, a ne za 
dolgo, saj boste kljub vsemu potegnili dobre rešitve. Kar 
se tiče vaših ljubezenskih zadev, ne pozabite, da se vse 
zgodi ob pravem času.

PRIREDITVE
Ure pravljic
Gorenja vas – V ponedeljek, 4. novembra, ob 17. uri bo v 
knjižnici ura pravljic za otroke od 4. leta naprej: Velikanska 
ljubezen.

Škofja Loka – V torek, 5. novembra, ob 17.30 bo v Mladin-
skem oddelku knjižnice ura pravljic za otroke od 4. leta na-
prej: Neznano jajce.

Delavnica za otroke
Poljane – V ponedeljek, 4. novembra, ter v sredo, 6. novem-
bra, ob 17. uri bo v knjižnici potekala delavnica za otroke od 
4 do 10 let Želodkov škratek.

Počitniške delavnice
Preddvor – V TIC Preddvor bodo potekale počitniške delav-
nice, in sicer danes, v sredo, 30. oktobra od 10. do 11. ure ter 
v soboto, 2. novembra, ter v nedeljo, 3. novembra, od 10. do 
11. ure ter od 15. do 16. ure. Tema bo Noč čarovnic.

Veliki cirkus v Smledniku
Smlednik – V soboto, 2. novembra, od 9. do 13. ure Sekcija 
55 v dvorani kulturnega doma v Smledniku spet organizira 
tradicionalne ustvarjalne delavnice z naslovom Circus Maxi-
mus za osnovnošolce od 3. do 9. razreda. Obvezna je pred-
hodna prijava na elektronski naslov: kud@smlednik.si ali na 
telefonski številki 031 241 913 (Matej Ulčar). 

PREDAVANJA
Misli, ki jokajo
Preddvor – V sredo, 6. novembra, ob 17. uri vabljeni v TIC 
Preddvor na predstavitev knjige Misli, ki jokajo. Knjigo bo 
predstavil avtor, v njej pa opisuje težko okrevanje po promet-
ni nesreči. Vstop je brezplačen.

Proučevanje Sv. pisma
Kranj – KAC Kranj vabi v soboto, 2. novembra, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41, Kranj, na prou-
čevanje Sv. pisma z okvirno temo: Skrivnost moči kristjano-
vega življenja. Pogovor bo povezoval Branko Vodenik. 

Motnje hranjenja
Škofja Loka – V torek, 5. novembra, ob 19. uri bo v Kašči na 
Spodnjem trgu strokovno predavanje Aleksandre Rožman o 
motnjah hranjenja.

Andraž Sodja

Ribčev Laz – V organizaci-
ji Alenke in Ludvika Dobra-
vec, lastnikov družinskega 
hotela Kristal v Ribčevem 
Lazu, je minuli teden v Bohi-
nju potekala že peta likovna 
kolonija Kristal. Na širšem 
območju Bohinja je šest dni 
ustvarjalo 25 slikarjev iz sed-
mih držav, med njimi tudi 
številna uveljavljena imena: 
večkrat nagrajeni ukrajinski 
slikar Eduard Belsky, ruski 
umetnik Nikolaj Mašukov, 
oblikovalec, slikar in ilustra-
tor Dušan Sterle ... Organi-
zatorji so poskrbeli, da so 
se umetniki lahko povsem 
posvetili ustvarjanju. Veči-
na ustvarjenih likovnih del 
na koloniji je ostala v Hote-
lu Kristal, ki je po petih kolo-
nijah prava živa galerija, saj 
so prav vse stene in vsi kotič-
ki napolnjeni z umetniškimi 

deli. Kot je ob tem poveda-
la umetnostna zgodovinar-
ka Anamarija Stibilj Šajn, 
strokovna vodja kolonije, 
takšen pristop daje likovni 
umet nosti posebno doda-
no vred nost, saj sicer ostaja 
zaprta v galerijah, kjer si li-
kovna dela ogleda vse manj 

ljudi. Kolonije, kakršna je v 
Bohinju, so po njenem mne-
nju pomembne tudi zato, da 
udeleženci spoznavajo nove 
pristope in možnosti za so-
delovanje v drugih državah. 
»Nekoč so jim težave pred-
stavljale meje, danes pa trg.« 
Alenka Dobravec, ki z družino 

vodi hotel Kristal in tudi or-
ganizira likovno kolonijo, je 
dejala, da gostje izredno ce-
nijo to, da so hodniki in sobe 
polni slik, saj pogosto spra-
šujejo, od kod jim toliko tako 
dobrih slik. Želi pa si, da bi to 
pestrost prepoznali tudi do-
mačini in mediji. 

Umetniki zavzeli Bohinj
Na peti likovni koloniji Kristal je sodelovalo 25 umetnikov iz Avstrije, Srbije, Ukrajine, Italije,  
Rusije, Hrvaške in Slovenije.

Hotel Kristal v Bohinju prekipeva od umetniških del.
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi ostaja z nami v naših srcih

Peter Brdnik st.
 
Ob njegovem slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste ga 
imeli radi, ga spoštovali in pospremili na njegovi poslednji poti.
Zahvaljujemo se tudi pogrebni službi, pevcem, trobentaču, go-
spodu župniku in Gregu za prebrano poslovilno pismo.
Hvala za sveče, cvetje in svete maše. Iskrena hvala vsem.

Žena Ivanka, sinovi Peter, Drago, Darko in Janez z družinami
Pungert, 13. oktobra 2013      

Bolečina se da skriti,
tudi solza ni težko zatajiti,
le tebe,  našega ata
nam na ta svet nihče
ne more več vrniti.

ZAHVALA

V 78. letu starosti nas je za vedno zapustila naša draga žena  
in mama 

Anica Kern
rojena Kurnik iz Srednje vasi pri Šenčurju

Hvala vam dragi sorodniki, sosedje, vaščani, prijatelji, znanci in 
sodelavci OŠ Šenčur za izrečeno sožalje in za sočutne besede, 
za podarjeno cvetje in sveče ter spremstvo k večnemu počitku. 
Zahvala duhovnikom, gospodu župniku Urbanu Kokalju, gospo-
du arhidiakonu prelatu Antonu Slabetu, gospodu kanoniku Vin-
ku Prestorju za lepo opravljeno sveto mašo in pogrebni obred.  
Posebna zahvala pevcem cerkvenega mešanega pevskega zbora 
sv. Mihaela Olševek. Hvala dr. Barbari Vavken in sestri Mateji 
Oman. Hvala osebju Bolnišnice Golnik in negovalnega oddelka 
Golnik. Hvala osebju doma starejših občanov Naklo. Hvala po-
grebni službi Navček. Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili in jo 
pospremili na poti v večno počivališče. 

Žalujoči: mož Franc, sin Franci, hčerki Veronika in Brigita  
z družinami

ZAHVALA

V 87. letu je življenjsko pot sklenil naš dragi

Stanislav Bohinc
zidar v pokoju iz Mavčič

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, besede tolažbe, za darove, za sv. 
maše, cvetje, sveče ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala 
g. župniku Janezu Šavsu za zelo lepo opravljen pogrebni obred, 
molitve in zvonjenje. Posebna zahvala Abdominalni kirurgiji 
Jesenice, še posebej dr. Andreju Kunstlju. Zahvaljujemo se 
osebni zdravnici dr. Mariji Kuralt Gašprlin, sestri Mariji 
in Patronažni službi ZD Kranj, ge. Moniki. Iskrena hvala 
sodelavcem A1 Remont – Tehnični pregledi, bivšim sodelavcem 
Sava Tires in LD Sorško polje. Hvala pogrebni službi  Navček, g. 
Nandetu in pevcem iz Predoselj ter nosačem. Vsem imenovanim 
in neimenovanim še enkrat iskrena hvala, ker ste ga tako lepo 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi domači
Mavčiče, 23. oktobra 2013

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo vedno ostal.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

STANOVANJE v hiši, 1. nad., 65 m2, 
delno opremljeno, cena 350 EUR/
mesečno + stroški, tel.: 041/540-363 
 13004147

2,5-SOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
80 m2, cena 350 EUR + stroški, tel.: 
041/719-442 13003940

POSESTI
KUPIM

GOZD, tel.: 031/563-779 13004212

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 13004174

POSLOVNO stavbo, v centru Žirov, ob 
glavni cesti, oddam v najem. Stavba 
se nahaja na Loški c. 7, 392 m2 neto 
površine, 920 m2 parcela, Oddaja se v 
celoti ali po enotah.Trenutno je v stavbi 
Pošta, tel.: 041/650-130 13004091

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SEAT Cordoba 1.4, 49.000 km, let-
nik 2007, ABS, klima, potrjena servis. 
knjiga, kot nov, tel.: 040/451-431  
 13004209

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13004118

VLEČNE kljuke, homologirane, 
montaža in vpis. Anže Drole s.p., Zg. 
Bitnje 312, Žabnica, tel.: 041/896-
134  
 13004140

ZIMSKE gume Sava Eskimo S3, 
195 60 15, letnik 2010, profil 6 mm, 
vožene cca 12.000 km, tel.: 031/875-
290 13004216

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, 051/657-607, Marjan  
 13003791

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 
 13002938

STROJI IN ORODJA
PRODAM

AGREGAT, bencin, Ski Subotica 4 kw, 
2 vrtičnici, 220 w, motor general. ob-
novljen, 320 EUR, tel.: 041/758-958 
 13004207

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, 041/718-019 13003787

AKCIJA  - peleti, briketi, drva, dostava 
brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni, dostava Agro apna, 
trosilci za apno. Novo - mešalni vo-
zovi Simaks. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, Žabnica, tel.: 04/25-51-
313 13003826

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, 040/338-719 13003788

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13004094

SUHA bukova in brezova drva, možnost 
razreza in dostave, tel.: 041/758-958  
 13004210

SUHA bukova drva, možen razrez in 
dostava, tel.: 040/367-307 13004213

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel., 04/234 234 2. 13003790

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, tel.: 041/754-547  
 13004218

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MOTOKULTIVATOR BCS 740, greben 
135, tel.: 01/36-12-881 13004214

KUPIM

TRAKTOR, prikolico in trosilec, lahko 
tudi v okvari, tel.: 031/500-933  
 13003849

TRAKTOR  Deutz, Zetor, IMT, Tomo 
Vinkovič, Ursus, Univerzale, Store, tel.: 
041/678-130 13004166

PRIDELKI
PRODAM

JABOLČNI  sok, jabolka, hruške, 
česen, zelje, krompir. Kmetija Matijovc, 
Jeglič, Podbrezje 192, tel.: 04/53-31-
144, 041/538-583 13004164

JABOLKA, hruške, domač jabolčni in 
hruškov gosti sok, ugodno prodajamo. 
Kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), 
Tržič, tel.: 041/747-623  
 13004157

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis, 
suho sadje, marmelade ... Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 13003922

VINO kraški teran, cabernet, mešano, 
cena 1.5 EUR/l, kraški teran, cena 
2 EUR/l, mešano belo 1.10 EUR/l. 
Zbiram naročila za dostavo, tel.: 
031/795-008 13004220

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BREJO kobilo z žrebetom, hladnokrv-
na, stara 9 let, tel.: 040/668-671 
 13004211

BURSKE sanjske koze, tel.: 041/775-
585 13004221

ČB KRAVE molznice, tel.: 041/347-
499 
 13004217

ČB TELIČKO, staro 10 dni, tel.: 
04/25-91-210 13004208

KOKOŠI nesnice - jarkice, v 19. tednu, 
rjave, možna dostava, tel.: 070/545-
481 13004198

MLADE koze, tel.: 040/225-560  
 13004215

OSTALO
PRODAM

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 13004219

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.as-
teriks.net 13003789

ADAPTACIJE hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 
 13003795

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13004190

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741 
 13003794

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, 041/989-987 
 13003793

GOZDARSKE storitve -  posek in 
spravilo lesa, ceplenje drv,  prodaja 
drv. Klemen Maček n.d.d.k., Žabnica 
11, Žabnica, tel.: 041/756-449 
 13004143

HITRA in učinkovita izterjava, ter za-
varovanje terjatev. Možnost ureditve 
financiranja (kredit, lizing). PR KON-
CEPT, osebne in druge storitve, d.o.o., 
Breg ob Savi 26, Kranj, tel.: 041/396-
563 13004202

PLESKANJE napuščev, ograj in fasad 
z lastnim dvigalom do 25 m. Izvajamo 
vsa slikopleskarska dela. Brezplačno 
svetovanje. V okt. in nov. ob zdajšnjem 
naročilu do 20 % pop. Sandi Fer-
lan s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166  
 13003546

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 13003844

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objek-
tov. Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 
3241 Podplat, tel.: 03/81-04-182, 
031/393-560 13003728

ZAKLJUČNA  vzdrževalna dela 
stanovanjskih in drugih objektov. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in ostalo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
0590/20-722, 041/806-751 13003792

RAZNO
PRODAM

MALO rabljeno moško kolo Scott 
in novo moško obleko, št. 52, tel.: 
041/826-863 13004206

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko na-
črtovanje, projektiranje, geodetske storitve 
in strokovni nadzor:

prostor,

-

-

komunalnega prispevka,

STANOVANJE -  PRODAMO 
-
-
-
-

EUR,
Kranj, 
v 13. nadstr. izmere 70,10 m2, l. izgr. 1964, 

-
galo, cena 97.000,00 EUR,
Kranj, -

-
mere 45,30 m2, l. izgr. 1977. sončno in lepo 

opremljeno, vendar je oprema stvar dogo-
vora, cena 59.000,00 EUR,
Kranj, Zlato polje

Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarje-
-

izgr. 2008, sončna lega, v ceni je tudi celo-

Kranj, Zlato polje, -

-
nje je prazno, cena 95.000,00 EUR,
PARKIRNO MESTO- GARAŽA- PRODAMO
Na Planini II. v Kranju prodamo parkirno 

l.izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR,
Kranj, 
polkleti, velikosti 12 m2, l.izgr. 1964, cena 
10.500,00 EUR,
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 

velikosti 262 m2, l.izgr. 1935,  prenovljena l. 

150.000,00 EUR,
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-

na olje, cena 200.000,00 EUR,
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 

-

-

POSLOVNI PROSTOR  PRODAMO
Tržič- Deteljica,

-
javnost v skupni izmeri 1703 m2, prostor je 

EUR,
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 

-

25.000,00 EUR,
PARCELA – PRODAMO
Tržič-Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 

Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 3 parcele velikosti 828 m2, 627 m2 in 

Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 

Kranj, Planina I. Župančičeva ulica v izmeri 
-

Preddvor-Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 

Domplan d.d.,  

T F  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: F: 
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o, Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  

 

Internet:  



Anketa

Jure Ogrin, Kranj

Praznik dojemam kot nekaj 
osebnega, zato mi je žal, ko 
vidim, da se v zadnjem času 
opaža velik vpliv marketinga, 
ki ta dan izrablja v komerci-
alne namene ter lasten dobi-
ček. 

Ivanka Velikovrh, Kranj

Na praznik vseh svetih obi-
ščem grobove, kjer se s cve-
tjem ter prižiganjem sveč 
poklonim spominu na svoje 
rajne. S svečami pa ne smemo 
pretiravati, upoštevati mora-
mo tudi okoljevarstveni vidik. 

Jure Žitnik, Sv. Duh

Grobove najbližjih pokojnih 
z družino obiščemo že dan 
prej ter se tako izognemo 
množicam in zastojem na 
cestah. Sveč in plastike  je 
preveč, vendar pa je treba 
krajo teh obsoditi.

Katja Fumič, Radovljica

S spominom na pokojne se je 
treba zavedati tudi vrednot, 
ki v današnjem času žal iz-
ginjajo. Na to kažejo tudi 
pogoste kraje in vandalizem 
po pokopališčih, kar je ab-
surdno.

Samo Lesjak

V petek, 1. novembra, bo dr-
žavni praznik – dan, ko se 
spominjamo pokojnih. Mi-
moidoče smo povprašali, kaj 
jim pomeni ta dan ter kako ga 
ponavadi preživljajo.

Foto: Matic Zorman

Dan spomina na 
pokojne

Maja Draksler, Orehek

Za prvi november v družin-
skem krogu obiščem grobo-
ve pokojnih in jim tako skozi 
poklon in spomin izkažem 
spoštovanje. Obiskujem ter 
spominjam pa se jih tudi v 
drugih dneh v letu.

vre men ska na po ved

SREDA ČETRTEK PETEK
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Jesenice – Prostovoljci iz ini-
ciative Ejga – za lepše Jese-
nice so pred dvema tedno-
ma na pobudo Elvire Gari-
bović začeli akcijo zbiranja 

prehranskih izdelkov za je-
seniške družine v stiski. 

Odziv ljudi, ki so pripra-
vljeni darovati, je neverjeten, 
saj so doslej zbrali že okrog 
dve toni prehranskih in higi-
enskih izdelkov, je povedal 

Ahmed Pašić iz iniciative. 
Prostovoljci z zbrano hrano 
– prevladujejo moka, riž, te-
stenine, sladkor – napolni-
jo pakete, te pa nato razdeli-
jo družinam v stiski. »Pomoč 
je namenjena ogroženim 

jeseniškim družinam, zlasti 
tistim, ki niso na nobenem 
seznamu drugih organiza-
cij. Do podatkov smo prišli s 
pomočjo občanov in s teren-
skim delom. Nekateri pride-
jo po paket na sedež društva 
UP, kjer zbiramo hrano, ne-
katerim pa smo pakete prine-
sli na dom. Pomoč je preje-
lo tudi nekaj družin v Žirov-
nici in Mojstrani,« je pove-
dal Pašić. Doslej so tako s pa-
keti razveselili že prek petde-
set družin. »Glavni namen je 
pomagati ogroženim druži-
nam na Jesenicam in jim po-
slati sporočilo, da niso same 
in da jim bomo skušali po-
magati. Stiska je velika, pred-
vsem zato, ker ni služb,« je 
dodal Pašić. Hrano je še ve-
dno mogoče darovati, zbira-
jo jo na sedežu društva UP na 
Spodnjem Plavžu na Jeseni-
cah. In še zahvala ene od ma-
mic, ki je prejela paket: »Hva-
la vam za hrano, vsake stvari, 
ki jo dobim, sem zelo vesela 
in sem vam iz srca hvaležna. 
Mi je pa nerodno, ko moram 
prositi ... Hvala ...«

Dve toni hrane za lačne 
jeseniške družine
Na Jesenicah so v zadnjih dveh tednih prostovoljci zbrali že okoli dve toni hrane, ki jih v obliki paketov 
delijo družinam v stiski.

Prostovoljci – darovalo je okoli petdeset družin in posameznikov – so doslej zbrali že okrog 
dve toni hrane. / Foto: Niko Kešina
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Jesenice – V ponedeljek so 
v Domu upokojencev dr. 
Franceta Berglja na Jeseni-
cah praznovali stoti rojstni 
dan najstarejše stanovalke 
Stanislave Dečman. Rojena 
je bila 28. oktobra 1913 na 
Hrušici, poročila se je na Je-
senice, z možem pa sta ostala 
brez potomcev. Vse življenje 
je rada kuhala, šivala, kvačka-
la, pisala, risala in brala. Že 
vrsto let je vdova, pred tre-
mi leti, po kapi, pa se je pre-
selila v jeseniški dom staro-
stnikov. Poleg sorodnikov in 

zaposlenih v domu, ki so po-
nosni na najstarejšo stano-
valko, jo je za rojstni dan obi-
skal tudi jeseniški župan To-
maž Tom Mencinger. Z igra-
njem na citre jo je razveseli-
la Danica Butinar in ji prek 
glasbe obudila spomine na 
čase, ko je na citre igral njen 
mož, ona pa je ob njem za-
pela. Posebno pesem za roj-
stni dan pa ji je napisala in 
prebrala sestra Mila Ivano-
vič. V jeseniški občini je zdaj 
pet občank, ki so starejše od 
sto let, najstarejša, Kristina 
Tarman, bo decembra pra-
znovala celo 104. rojstni dan.

Sto let najstarejše 
stanovalke
V Domu upokojencev dr. Franceta Berglja na 
Jesenicah je stoti rojstni dan praznovala Stanislava 
Dečman z Jesenic.

Stoletnica Stanislava Dečman

Danes bo večinoma oblačno, občasno bo rahlo deževalo, 
zapihal bo vzhodnik. Jutri bo sprva pretežno oblačno, čez 
dan se bo jasnilo. V petek bo sončno, zjutraj bo ponekod po 
nižinah megla. 


